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istedgade overgiver sig aldrig
Istedgade, den lange, lige Istedgade, der gaar tværs igennem 

Vesterbros Arbejderkvarterer, var under Besættelsen som et 
Termometer, paa hvilket man kunde aflæse Byens Febergrad. 
Den blev en Fællesnævner for hele den brede, danske Be
folkning, der aldrig spurgte, om noget kunde betale sig, men 
kun, om det var Bet eller Uret.

Som Politireporter ved »Politiken« havde Vilhelm Bergstrøm 
rig Lejlighed til at »føle de forskellige Kvarterer paa Pulsen«. 
I Istedgade lærte han i nogen Grad at forstaa en Bevolutions 
Mentalitet. I Forvejen havde Befolkningen der hans Sympati. 
Igennem sin uforfærdede Æ rlighed vandt den hans Hjerte 
ved de berømte Ord, som har givet Navn til denne Bog.

Alt det, der dengang ikke kunde offentliggøres i Dagspressen, 
blev gemt, og dette rige Stof tillige med M inutrapporterne 
over Kvarterets Begivenheder, som blev ført af Svendsgades 
Politi, er blevet til Bogen om det uovervindelige Vesterbro, 
om den jævne Københavners Retsbevisthed og ukuelige Hu
mør. Det er blevet til Istedgade overgiver sig aldrig.
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1.

Den heroiske Gade.

N aar Besættelsestidens Historie engang foreligger til 
Skolebrug og reduceret til en enkelt Side af Hensyn til 
øvrige foreliggende Stofmasse, saa vil de blodige General
strejkedage i København i hvert Fald ikke være blandt de 
Begivenheder, der er udeladt. De kan ganske simpelt ikke 
lades uomtalte. I  de Dage skete der nemlig et komplet Om
slag i Folkets Mentalitet. Mens Flertallet vel nok indtil da 
havde hyldet de af Modstandsbevægelsen saa forkætrede 
Politikeres Mening: Saa vidt muligt a t  luske sig igennem 
for a t undgaa Ødelæggelser og Tab af Menneskeliv, vendte 
man pludselig alle „realistiske“ Betragtninger Ryggen og 
kom paa Linje med Sabotørerne i Heroisme. Vaabenløse 
undsagde man det desperate Tyskland, endskønt man var 
k lar over, hvad det kunde komme til a t koste. Man hævdede 
sig med Livet som Indsats og vandt en Verdens Beundring 
og sin egen Agtelse. Det skete jævnt og dansk uden Helte
positur og Bravader.

Hadet, der saa vist havde været til Stede siden den 
9. April, var hidtil bleven holdt i Ave af Betænksomheden. 
Men denne var bleven undermineret af Sabotagen, som efter- 
haanden havde gjort Befolkningen fortrolig med Modstands
tanken. Og da Tyskerne saa foretog deres taabelige Ind
greb i Dagliglivets Sædvaner og dekreterede tidlig Spærre-
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tid  m idt i den skønneste Sommer, saa fald t Betænksom
hedens vaklende Mur, og Hadet blev frig jo rt som virkende 
Kraft. Alting kom i Skred. Under saadanne Forhold frem- 
staar der almindeligvis store Personligheder, som giver de 
svulmende Vande en Strømretning; men enten manglede 
Personlighederne, eller ogsaa fik de ikke Tid til a t  gøre 
sig gældende: Selv om der hurtig t kom en tilsyneladende 
Plan i Begivenhederne, saa skyldtes det ikke en Fører af 
Kød og Blod, men derimod en mystisk kollektiv Sjæl, som 
fremstod i det ophedede Folkedyb. E n Ildsøjle lig, gik den 
i Spidsen for Masserne og indgav dem, hvorledes de skulde 
handle. Først i Løbet af nogle Dage materialiserede Ild
støtten sig og blev til noget næsten lige saa mystisk, nemlig 
Frihedsraadet. Men om Oprindelsen til Generalstrejken kan 
man sige, a t  den havde mere a t  gøre med Aand end med 
Kød.

E t særlig virksomt Kraftcentrum  var Istedgade. Her ud
krystalliseredes de første Handlinger, som førte til den 
store Samling. Her re jste  man Barrikader. Og først og 
fremmest var det her, a t  man med sikker Intuition forstod, 
a t  en samlet Aktion mod Undertrykkerne kun kunde sættes 
i Værk, naar man fik standset Sporvognstrafiken, som be
tinger Byens normale Pulsslag. Istedgade ikke alene und
fangede Tanken, Gaden realiserede den. Sporvognene blev 
væltet. Dagliglivet gik i Staa. N aar man kommer ind paa 
Generalstrejkedagene i København, eller Folkestrejken, som 
den ogsaa blev kaldt, saa kan man aldeles ikke komme 
uden om Navnet Istedgade. Ikke alene fødtes Strejken her, 
det var ogsaa her, den mest forbitrede Modstand blev ydet. 
Istedgade fortjener sin særlige Omtale.
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Istedgade —  en brændende Ovn.

I  de kritiske Dage før den første Verdenskrig i 1914 gik 
der en Hedebølge over Europa. Solen stod paa en skyløs 
Hammel som e t glødende Krater, og der var dem, der vovede 
at paastaa, a t Solen var den egentlige Krigsvolder, fordi 
den fik Hjernerne til a t boble. E r der forøvrigt noget urime
ligt i a t antage, a t en saadan kraftig  ydre Paavirkning kan 
være skæbnesvanger? I  saa Fald er der Grund til a t  minde 
om, a t ogsaa Juni-Dagene i 1944 var glødende. Lys og 
Skygge stod i skarpeste Kontrast, men uden større For
skel i Temperaturen. Sveden dampede af Kroppen paa En. 
Man var afvekslende lad og pirrelig.

Istedgade var som en brændende Ovn. Der var næsten 
ikke til a t aande. Alle Gadens Tusinder af Vinduer stod 
spæraabne og strittede s tift ud fra  de snavsede Facader, 
saa a t  man kom til a t tænke paa Fisk, som udenfor deres 
Element kram pagtigt vider Gællerne ud. Tilmed var Luften 
fuld af sur Brandos, hvis der endelig kom en svag Luftning 
nede fra  Havnen. Her var hvert andet Brunkulslager ved 
Selvantændelse kommen i Glød og fik Lov til a t brænde og 
gløde videre, fordi Brandvæsenet hverken havde Materiel 
eller Mandskab nok til a t bekæmpe disse Brande, naar alle 
andre Opgaver skulde passes. Den sure Os trængte ind alle 
Vegne og fik Folk til a t sukke efter Skov og Strand eller 
Kolonihave, en Længsel, der blev til Desperation, efter a t 
Tyskerne havde lavet Spærretid som Straf for den over- 
haandtagende Sabotage. E fter Kl. 20 var man henvist til 
a t sidde og svede stille i sine smaa Stuer. I deres sadistiske 
Trang havde Tyskerne begaaet en dundrende Dumhed.

Solen gik ned for Enden af Istedgade. Lyset strømmede 
som en Ildstrøm gennem Gaderne fra  Enghave Plads til 
Hovedbanegaarden og fik En til a t knibe Øjnene sammen. 
F ra alle Huse lød der en Summen som fra  Kuber med vrede
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Bier. Paa Gaden protesterede man snart sammen med en, 
snart sammen med en anden. Meget havde man i den sidste 
Tid fundet sig i, meningsløs Schalburgtage og oprørende 
Dødsdomme over unge Mennesker, der i hvert Fald efter 
dansk Lov kun kunde hensættes i Fængsel — hvis man 
endelig blev tvunget til a t dømme dem. Og nu var man 
bleven spærret inde allesammen. E t politisk modent Folk 
blev behandlet som uartige Børn i en Børnehave. Spærre
tiden var en Uanstændighed, som man ikke kunde tage imod 
uden a t  tabe Ansigtet. Man reagerede, og man reagerede 
voldsomt.

Dr. Best rasede, men —  „Istedgade overgav sig aldrig“.

Det første Oprørssignal kom fra  Burmeister & Wain. Ar
bejderne tog uden videre tidligt fri som E rstatn ing  for de 
„indelukkede“ Timer. Dette bragte Broerne og Amager 
i Bevægelse, men Vesterbro med Istedgade laa i Spidsen, 
idet det var her, Sporvognsdriften blev afbrudt. A d ,de 
tomme Spor naaede Generalstrejken hu rtig t Byen over.

Alle regnede med voldsomme Repressalier fra  Tyskernes 
Side. Gennem de illegale Blade fik man a t vide, a t Dr. Best 
i Raseri havde udtalt, a t  han skulde kue København med 
Pisk, saa a t Byen ikke rejste sig mere. Ligeledes sivede det 
ud, a t han omgikkes med Planer om a t bombe Vesterbro fra  
Luften som den Bydel, hvorfra den værste Uro udgik. 
Senere Meddelelser tyder paa, a t der var Realiteter bag 
Rygtet. Men skønt Istedgade levende kunde forestille sig 
Rædsleme, hvis en saadan Plan kom til Udførelse, saa drøf
tede man alligevel Muligheden i humoristisk-drastiske Ven
dinger, sagde f. Eks., „at der kunde laves en køn Gang 
Hindbær-Marmelade i det tætbefolkede K varter“, men man 
lod sig ikke skræmme til at indtage en ydmyg Holdning.
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Tværtimod demonstrerede man med Baal og Brand og 
Barrikader.

Bombningen blev ikke til noget. E t nøgternt tysk Ernæ
ringskontor, under hvilket den danske Eksport sorterede, 
sørgede for Isposer fra  Hovedkvarteret til den overophedede 
Under-Despot. Landbruget m aatte ikke distraheres i sin 
Produktion. Men derfor slap hverken Istedgade eller hele 
Byen for nogle rabiate Tysker-Dage. Under mindre samlede 
og summariske Form er end dem, Bombninger giver Anled
ning til, fik man ved Hjælp af Geværer og Maskinpistoler 
ekspederet et Tusinde Mennesker paa Hospitaler og Lig
kapeller. Trods alle Rædsler tabte Byen dog ikke Humøret 
og navnlig ikke Istedgade, som manifesterede sin Ukuelig
hed gennem en Plakat, hvorpaa der stod, a t de forskellige 
Lande kunde overgive sig, men „Istedgade overgiver sig 
aldrig“. Midt i Alvoren havde man Raad til en Kaadhed. 
Man skabte e t Slogan efter rap Svajer-Skik.

Og Istedgade holdt virkelig ogsaa Stand. Tyskerne m aatte 
fire, og den sejrrige Udgang paa et højest risikabelt Fore
tagende gav Genlyd Verden over. Spærretiden blev sat til
bage til Kl. 23 og forsvandt snart helt. Tyskerne havde 
danset en Krigsdans, som man nok skulde huske dem, naar 
den Tid kom. Befolkningen holdt Nakken stiv og haabede, 
a t det blev den, som i den sidste Ende tog Skalpen hjem. 
Naa, dette Haab blev altsaa beskæmmet. Man m aatte nøjes 
med at tage sig af Stikkere og den Slags.

Kongen hædrer Istedgade som Sabotør gade Nr. 1 /

Istedgade havde hævdet sig. Da den gamle Konge efter 
Befrielsen fejrede Fødselsdagen ved a t køre gennem Byen, 
blev Turen efter hans udtrykkelige Ønske lagt om ad Isted
gade, Sabotørgade Nr. 1, som han sagde. Istedgade modtog
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ham med stormende Jubel. Kongen hædrede Gaden, Gaden 
hædrede ham, og det gik op i en højere Enhed. For en Stund 
var alle Doktriner skudt til Side.

De bevægede Generalstrejkedage vil aldrig blive glemt 
i Istedgade, men som Aarene gaar, vil Begivenhederne dog 
fortone sig og Enkelthederne gaa tabt. Fremstillingen 
her stø tter sig i væsentlig Grad til en Samling Rapporter, 
de saakaldte „Minut-Rapporter“, som Politiet optog med 
korte Mellemrum for ikke a t løbe sur i det overvældende 
Stof. Paa dette solide „Skelet“ er „Kødet“, Oplysninger 
samlet hos Øjenvidner, anbragt.

Apropos Politiet! Ingen Institution har under Besættelsen 
h aft en vanskeligere Stilling end Politiet. Regeringens hen
holdende Politik tvang det til a t foretage Handlinger, som 
var den enkelte inderligt imod, og som for en Tid satte dets 
Popularitet overstyr. Men efterhaanden, som Politiet fandt 
ud af Dobbeltspillets Regler, kom det paany i K ontakt med 
Befolkningen. I Generalstrejkens vanskelige Dage er der 
kun Grund til anerkendende Ord om Politiet. Man hjalp, 
hvor man kunde, og vovede Pelsen saa godt som nogen. 
Politiets Holdning i denne hede Sommer m aatte det betale 
med Masse-Deportationerne i September.

Istedgade tabte ikke Ansigtet og blev ikke jævnet med 
Jorden, saaledes. som det havde været Dr. Bests desperate 
Ønske. Kan man tale om en Historiens Retfærdighed? I 
hvert Fald blev Enden paa det hele, a t Dr. Best blev sty rte t 
fra  sit Voldssæde ned i e t af Kastellets Fangehuller. Alt 
paa sin rette Plads, som H. C. Andersen skrev. Forbryderen 
der, hvor han hører hjemme, Istedgade der, hvor den altid 
har ligget. Balancen blev genoprettet. Og nu vrimler Be
boerne paa sædvanlig Vis ned paa Gaden Fredag og Lørdag 
Aften for a t gøre deres Indkøb. Det er bleven Hverdag. Men 
inderst inde er Folk ikke helt de samme som før. I Under
bevidstheden ligger dette: Istedgade overgav sig ikke.



Tiden før den blodige Folkestrejke.

Foraaret 1944 kom med store Forhaabninger. Skoven 
grønnedes, og den lyse Farve afspejledes i Ens Indre — ind 
imellem a lt det uhyggelige, man bar paa. Bragene fra  Sa
botage og Schalburgtage afløste hinanden, Tyskerne arre
sterede og myrdede og skred omsider til Afsigelse af Døds
domme, hvilket sidste gjorde e t dybt Indtryk paa Befolk
ningen, som dog reagerede paa en anden Maade, end 
Tyskerne havde regnet med. Forfærdelsen afløstes om- 
gaaende af dump Harme. Udadtil bevarede man Ligevægten, 
idet man sagde til sig selv: Dette kan ikke blive af lang 
Varighed. De fleste regnede med Tyskernes snarlige Sam
menbrud.

I  Istedgade, hvor Livet tilsyneladende gik sin jævne 
Gang, ulmede det under Overfladen. E t Baglokale til en 
Radioforretning var Mødestedet for en Flok Desperados, der 
kaldte deres Sammenslutning for „Holger Danske“ og der
med gav Danskhedens symbolske Sagnfigur Liv. Tyskerne 
skulde have anet, a t  Holger Danske i Kassematterne paa 
Kronborg havde rykket hele Skægget op af Bordpladen, 
gennem hvilket det i Tidens Løb var vokset, saa vilde det 
være kommen til vældige Razziaer i Istedgade, og saa vilde 
maaske „Citronen“s korte, men glorværdige Løbebane være 
bleven endnu kortere. Men Tyskerne kendte kun den almin
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delige Stemning i Gaden fra  deres Rapportører, som endnu 
ikke var træ ngt ned under Kvarterets Hud. Tyskerne var 
nok klare over, a t Istedgade burde „kæmmes“, men hvor 
skulde man begynde, og hvor skulde man ende? Det er ikke 
saadan a t lede efter Knappenaale i et Hølæs. Først senere 
kom man ind paa den Tanke a t brænde hele Hølæsset af, 
hvilket dog heldigvis ikke kom til Udførelse.

Plakat-Demonstrationer og illegal Læsning.

Mens ikke saa meget som en Hvisken hørtes fra  de Bag
lokaler, hvor man lagde Raad op mod Tyskerne eller paa 
anden Maade arbejdede illegalt, saa bar Kvarterets almin
delige Beboere ikke paa deres Indstilling som en Hemme
lighed. Tværtimod snakkede de frisk  fra  Leveren. Hvad 
Ungdommen angik, saa var den ikke bange for a t give 
noget skriftligt fra  sig. Paa alle Mure og Vægge stod der 
Injurier mod Erobrerfolket og mod den Ideologi, det repræ
senterede. Saaledes stod der paa Plankeværket i en Passage 
skrevet med Kridt e t vældigt Hagekors og tværs over dette 
følgende Tekst: Pissemyrernes Fagforening.

Det var, naar man brugte Køllen. Men man kunde saa 
sandelig ogsaa bruge Fleuretten, hvilket følgende P lakat 
opslaaet en Morgen paa en Aviskiosks Tavle vidner om. 
Øverst havde en Køllesvinger med Blaakridt skrevet: „Gid 
Fanden havde H itler!“ Nedenunder havde en Fleuretfægter 
repliceret med Blyant: „Jeg vil ikke eje ham,“ signeret 
„Fanden“. Ligesom et Stykke Sukker er omsværmet af Bier, 
saaledes var der stadig Besøg ved Plakaten. Da Kunderne 
lykønskede Kioskejeren med den gode Idé, blev Manden 
forfærdet, men turde ikke fjerne Plakaten efter den Hold
ning, Folk udenfor Forretningen indtog. Saa m aatte det gaa,
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som det kunde. E n Betjent kiggede i Forbifarten paa det, 
de andre kiggede paa og forlod Stedet med et skævt Smil 
uden a t foretage sig noget. Det kunde tids nok ske efter 
Tyskernes Ordre.

Siden den 9. April havde Aviserne nydt saare lidt An
seelse. „De sprang efter Tyskernes Pibe, og der stod det 
samme i dem allesammen.“ De rent tyske Meddelelser blev 
gennemgaaende behandlet lige som Tyskerne selv, man 
sprang dem over, gav dem den kolde Skulder. Disse Medde
lelser var dog ofte e t Studium værd, fordi de i deres ubehæn
dige Affattelse røbede e t og andet. Det forstod den illegale 
Presse, og over denne fik Publikum sin egentlige Oriente
ring. De maskinskrevne Ark blev pløjet igennem fra  første 
til sidste Linie og troet som Guld. Alt taget i Betragtning 
var Meddelelserne ogsaa forbløffende korrekte. Cirkula
tions-Opfordringen til Publikum blev promte fulgt. Ingen 
holdt sig tilbage af F rygt for a t komme i Fedtefadet. Den 
sidste Læser i Kæden modtog ofte kun nogle Laser plettet 
af snavsede Fingre og Kaffesurrogat. Men først og frem
mest orienteredes Folk af den dansk-engelske Radio. Yder
mere aflyttede gamle sprogkyndige Sailors, hvad der fore
kom paa Engelsk, og lod omgaaende Nyhederne gaa videre. 
Som Ild i tø rt Græs udbredtes de over hele Kvarteret.

Den 11. Maj gik det fra  Mund til Mund med uskrømtet 
Begejstring:

— Nu er vi ogsaa kommen med!
En Repræsentant for General Eisenhower havde i Radioen 

sagt, a t Danmark herefter skulde behandles som Allieret 
paa Grund af sin Modstandsvilje. Det var en stor Dag ikke 
mindst for dem, der var tilknyttet Modstandsbevægelsen. 
Sabotagen var dermed „legaliseret“.
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Telefonerne blokeres i mange Dage paa Grund af 
de Allieredes Invasion i Frankrig.

Med de Allieredes Invasion i Frankrig, som begyndte den 
6. Juni, forduftede den sidste Rest a f Tvivl om en snarlig 
Befrielse. Baade den Dag og flere efterfølgende var Tele
fonen blokeret af Mennesker, som udvekslede deres For- 
haabninger. I Istedgade-Telefoneme udtalte man sig saa 
uforbeholdent, a t  de tyske Stemnings-Rapportører ikke 
kunde forlange bedre. Her var ingen halvkvædede Viser. 
Midt i Begejstringens Solskin forekom bare den lille sorte 
Sky, a t Danmark maaske kunde blivq Krigsskueplads. Der 
var jo bl. a. det Moment, a t Fiskerne af den engelske Radio 
blev anmodet om a t holde sig i Havn en Ugestid. Det kunde 
tyde paa, a t Jylland snart laa i Skudlinjen. Der var ogsaa 
forskellige indendørs Tegn, som man agtede paa, saasom 
Politigaardens Omdannelse til Fæstning med Kaponierer 
og Sager. Paa Raadhuspladsen blev der gravet Bunkers. 
Myndighederne regnede altsaa med særlig urolige Tider. 
Forsigtige Forretningsfolk dækkede deres for Tiden uersta t
telige Spejlglasruder med Brædder. Hvad Tyskerne angik, 
saa var de besatte af en iøjnefaldende Nervøsitet. Og de 
med deres Efterretningsvæsen m aatte vel tænkes a t  vide 
noget? Overalt var der Vibration i Nervesystemerne.

„Fædrelandet“, ogsaa kaldet „Forræderbladet“, gjorde, 
hvad det kunde, for a t berolige sine faa, men stæ rkt op
skræmte Læsere. Saaledes skrev det i en Spids om en even
tuel Invasion i Danmark: „Den første den bedste Lygtemand 
faar ikke Følger mere i Danmark, og de betalte angelsaxiske 
Agenter er heldigvis i et saa ringe Mindretal, a t de ikke 
form aar a t skabe Stemning, selv om de faar S tøtte af aijdre 
skørhovede Fantaster. Den brede, sunde danske Befolknings 
Reaktioner kan der spekuleres i, naar man har Kends
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gerningerne i Ryggen, men Ordgyderiet er ved a t miste sin 
fascinerende Vellyd.“

Hvis man i Istedgade havde set denne Artikel, vilde man 
have moret sig kosteligt, men „Fædrelandet“ var lige saa 
sjældent paa disse Kanter, som de illegale Blade var hyp
pige. Dets faatallige Køhere m aatte luske helt op til 
Kioskerne i de „fine“ Gader, hvis de bare vilde have det.

De folkelige Vittigheder blomstrer.

Da de Allierede havde faaet godt Fodfæste i Frankrig, 
blomstrede de folkelige Vittigheder op af en Jord, der var 
ekstragødet med Forhaabninger. „H ar du hørt, a t Kanal- 
kysten skal døbes om?“ „Næ-æ! Hvad skal den saa hedde?“ 
„Kanelkysten . . .  fordi Tyskerne faar saa frygtelig Kanel.“ 
At Tyskerne klistrede Hverveplakater op alle Vegne, syntes 
man var en vældig Vittighed. Samtidig med, a t Tyskerne 
bad om Hjælp, lod de Schalburgkorpset optræde paa slap 
Line. Saadan noget kunde kun Racefolket finde paa. En af 
Plakaterne viste en Tysker i fuld Krigsmaling raabende: 
„Det gælder Europas og dermed ogsaa Danmarks Fremtid.“ 
— „Derfor ned med Tyskerne!“ hed det i Blyantskommen
taren. Eller noget lignende. Det hændte, a t Hverveplakaten 
kom til a t hænge Side om Side med Plakater, der propagan
derede mod de overhaandtagende Kønssygdomme, og saa 
var der ingen Ende paa Morsomhederne. Blandt andet blev 
der skrevet: „Syfilis, Tyskernes nye hemmelige Vaaben.“ 
Jo, der var ikke noget i Vejen med Humøret. *

Englændernes skjulte Trusel om en ny Front i Norden 
gjorde den tyske Ledelse i det danske Afsnit ganske konfus. 
Og det gik vel forøvrigt ikke anderledes i Norge. Her i 
Danmark trak  Tyskerne alle disponible Tropper op til Jyl
land og flyttede rundt med dem der, a lt eftersom de troede,

I s te d g a d e  o v e rg iv e r  s ig  a ld r ig  2
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a t det var Limfjordsegnene eller Vadehavet, der var truet. 
Og det tyske Politi havde samtidig nok om Ørerne med det 
voksende Sabotage-Problem. Foruden Mord havde man kun 
som Modmiddel a t  lægge Bomber ud og foretage sindssyge 
Sprængninger, som man prøvede paa a t give Sabotørerne 
Skylden for. Men Sabotørerne blev ikke lagt for Had af 
den Grund. Det var for plumpt gjort. Folk vidste nøjagtigt, 
naar der var Tale om Sabotage og Schalburgtage, hvilken 
sidste Kategori Politiet i sine Rapporter forsigtigt kaldte: 
Sabotage med omyendt Fortegn. Folk lod sig ikke vildlede, 
da Domus Medica, Lægernes Bygning i Amaliegade, og 
KB-Hallen paa Peder Bangsvej røg i Luften. Selvfølgelig 
Schalburgtage! Schalburgkorpset var hadet. Man omtalte 
dets Medlemmer som Psykopater. Normale var de i hvert 
Fald ikke. F ra  deres Hovedkvarter i Frimurerlogen paa 
Blegdamsvej laa de og afskød Salver, saa a t Rigshospitalet 
m aatte evakuere de Syge fra  Værelserne, der vendte ud mod 
Fælledparken. De saa Syner ved højlys Dag og bestrøg med 
deres Kugler den fredelige Blegdamsvej, saa a t det var 
forbunden med Livsfare a t færdes der. Mange Trafikanter 
blev saaret, en enkelt dræbt. Saadan gik det til paa Øster
bro. I Istedgade havde man endnu ikke hverken Tyskerne 
eller deres Haandlangere saa tæ t inde paa Livet. Men det 
skulde snart blive anderledes.

København ved Nat.

Som en afmægtig Foranstaltning mod Sabotørerne blev 
al Droskekørsel forbudt, som Tyskerne ikke havde givet 
speciel Tilladelse. E t Slag i Luften. Sabotørerne klarede sig 
udmærket med deres Cykler, og skulde det endelig være, 
a t man havde Brug for en Bil, saa „laante“ man ganske 
simpelt en Ambulance ved et hold-up, hvorunder Ambu
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lancemanden ikke engang ydede passiv Modstand, men 
smilte kordialt.

E fte r Forbudet blev der paa det nærmeste øde og tomt 
i Gaderne. Lygterne med deres store Afskærmninger lyste 
netop saa meget, a t de saas som Prikker, stiplede Linjer, 
der angav Gadebredden. Hen over Himlen fægtede Tyskerne 
med deres Projektører. De lange Lysklinger krydsedes. 
Spidserne forsvandt i Himmelrummet. Ramte Projektørerne 
en Sky, fremkom der ligesom en lille Maane. Byen var 
ganske tyst. Hørtes der endelig Støj og Spektakel, kunde 
man være sikker paa, a t Ulydene kom fra  Tyskerne og deres 
Pigebørn, som drog fra  e t Gilde til et andet. Jernlyden fra 
Tyskernes beslaaede Støvler blandede sig med den klaprende 
Lyd fra  Pigebørnenes Træsaaler, et Materiale som paa den 
Tid baade var en Nødvendighed og „det sidste Skrig“. Pi
gerne skreg og teede sig, saa a t ordentlige Folk, der hørte 
det, var ved a t fare i Flint. Og pludselig for den enlige 
N attevandrer sammen ved e t mere eller mindre fjern t Brag 
fra  en Sprængning. Maaske var det „Borgernes Hus“ i Ro
senborggade eller „Studiegaarden“ paa Tagensvej, der blev 
schalburgteret. Eller det kunde være en eller anden for 
Tyskerne arbejdende Fabrik, der gik sig en Tur.

Paa Vej til „norske Tilstande" .

Den 22. Juni 1944 skete der noget, som gjorde Tyskerne 
komplet rasende, men som blev omtalt og lovprist i den 
allierede Radio. Sabotørerne havde foretaget e t større 
samlet Angreb paa Riffelsyndikatet, som derved blev sat 
ud af Funktion for længere Tid. A t det var lykkedes, ned
satte i højeste Grad Tyskernes Prestige. Dertil kom Tysker
nes Irrita tion over e t sto rt engelsk Luftangreb paa Berlin, 
hvor Masser af K arreer var bleven sat i Brand. Det kunde

2*
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formentlig virke stimulerende paa Danskerne. De skulde 
faa noget andet a t tænke paa. Otte Frihedskæmpere blev 
dømt til Døden, og der blev indført S tandret paa Sjælland, 
hvilket betød, a t  der i denne Landsdel kunde afsiges Krigs
retsdomme med omgaaende Virkning. Danmark var paa Vej 
til „norske Tilstande“.

Umiddelbart efter Henrettelserne foretog Tyskerne endnu 
et Skridt, som havde til Hensigt a t paavirke den folkelige 
Fantasi paa det voldsomste. En Del af Tivoli blev sprængt 
i Luften. Det skete N atten til den 26. Juni. Brag afløste 
Brag. Vældige Glimt oplyste Natten. Magen til Fyrværkeri 
havde Byen aldrig oplevet, sagde en af Gemingsmændene 
begejstret. I 1946 stod han slukøret i Retten og omtalte sin 
Gerning. Morgenen efter Vandalismen var der V alfart til 
Tivoli. Der var stænget, men gennem Tremmerne forskel
lige Steder fik man et vist Overblik. Med sammenbidt Ud
tryk  stod man og stirrede. Man blev dog ikke rædselsslagen, 
saaledes som Tyskerne havde ventet det, det kogte i Folk 
af foragtblandet Raseri. Oppe i Maskingeværrederne paa 
Dagmarhus’ Tag stod Tyskerne og betragtede Røgen, som 
steg til Vejrs mellem Træerne i Haven. Det skal siges, a t 
nogle af disse germanske Tilskuere virkelig forstod, hvad 
det var for en Dumhed, der her var bleven lavet.

Tyskerne fortsa tte  Linjen. Der blev udstedt Forbud mod 
a t køre med Lastbiler i Tiden fra  Kl. 16 til 5 Morgen. Men 
ikke nok hermed, umiddelbart efter blev der dekreteret 
Spærretid for Storkøbenhavn fra  Kl. 20 til 5 Morgen. Det 
sidste blev Maalet, som fik Bægeret til a t flyde over. Hoved
staden begyndte sin aabne Modstand, ikke ledet af nogen. 
Man vilde ganske simpelt ikke mere.



26. Juni: Voldsom Skydning, mange Dræbte 
og Saarede.

P aa Vesterbro blev der dræbt 9 Personer: en 
Mand og 2 Kvinder i Hjemmet, og 6 Mænd paa 
Gaden. Desuden blev der saaret 20 Personer: 2 
Mænd og 3 Kvinder i Hjemmet, 9 Mænd og 6 
Kvinder paa Gaden. Ingen Børn kom noget til.

Allerede om Morgenen meddelte Radioen, a t der var ind
ført Spærretid. Næppe a lt for mange havde hørt det som 
Lytter, men ad mundtlig Vej gik Meddelelsen som en Løbe
ild Byen over. Gennem flere Dage havde Byen stønnet 
under Sommervarmen. Nerverne var tyndslidte. Paa Bur
meister & Wain holdt Arbejderne Møde. Det var nok, a t 
man skulde gaa og lappe paa de tyske Skibsskader, man 
vilde ikke tilmed spærres inde paa de smukke, lyse Aftener. 
Det blev derfor besluttet, a t  man vilde bryde op fra  Ar
bejdet et Par Timer tidligere end sædvanlig, for, som man 
sagde, a t kunne komme ud og passe Kolonihaven. F ra  Le
delsens Side forudsaa man Generalstrejken.

Ophidselsen steg i Byen. I Istedgade-Kvarteret, hvor der 
var en Smule Skygge, samledes Dagen igennem diskuterende 
Grupper. Man gestikulerede og talte højt uden Hensyn til 
mindre paalidelige Vidner. Ved 19-Tiden var Grupperne 
bleven til Opløb, og da man ved 20-Tiden skulle have be
fundet sig oppe i Lejligheden — hvis man vilde holde sig
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Forbudet efterrettelig t — var næsten alle Mennesker nede 
paa Gaden, selv Kvinder med mindreaarige Børn. En lille 
Deling Politibetjente, som. var bleven beordret til ikke a t 
bruge Magt, kom igennem Istedgade. Paa en indtrængende 
Maade gjorde de Folk opmærksomme paa, a t  gik de ikke 
op, kunde det faa vidtrækkende Konsekvenser. Modvilligt 
drev Folk ind i Porte og Gadedøre for a t  dukke frem  igen 
og fylde Fortovene, saa snart Betjentene var ude af Syne. 
Folks Holdning overfor Politiet var forøvrigt velvillig. Man 
var i samme Baad.

Tyske Skræmmeskud Signalet til Rejsning af Barrikader.

Tyskerne, som havde deres K reaturer allevegne, blev 
naturligvis underrettet om Stemningen i Istedgade. Omkring 
20-Tiden kom der kørende en tysk Udrykningsvogn. Det 
var mere, end Folk kunde tage, man hyssede og peb. Vognen 
standsede op, og der blev affyret nogle Skræmmeskud. 
Tyskerne tog a tte r fejl, naar de mente, a t denne Folkestem
ning lod sig forandre ved Hjælp af e t P ar Knald. Denne 
Episode blev netop Signalet til en voldsom Aktivitet. Til 
a t begynde med lidt famlende, men meget hurtig t med en 
vis Rutine begyndte man a t bygge Barrikader, den første 
tværs over Istedgade ved Saxogade-Krydset. Man brød Bro
sten og Fortovsfliser op, man fyldte op med Skarnkasser, 
som man slæbte ud fra  Gaardene. Gamle Møbler blev puttet 
ind imellem. Og man stivede af med Lyskasseriste. Paa 
den Maade fik man lavet ganske antagelige Spærringer, som 
i hvert Fald ikke lod sig forcere med almindelige Biler, 
selv om de naturligvis var Legeværk for Tanks. Snart var 
der fuldt med Spærringer i Istedgade med Sidegader. Mange 
Steder kronedes Barrikaderne med et rødt Flag, Revolutio
nens Fane. Paa Enghaveplads slæbte man de kommunale
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Bænke sammen. Ind imellem alle disse Barrikader blev der 
lagt Baal, ikke i Forsvarsøjemed, men for a t ildne Stem
ningen yderligere. Flammerne slog i Vejret, og Røgen bøl
gede 'gennem Gaden.

Midt i al denne Krigerskhed ankom Politiet. En Over
betjent prøvede paa a t gøre Forestillinger, men Mængden 
afbrød ham med et „Leve det danske Politi!“. Hvorpaa man 
gav sig til a t afsynge Fædrelandssange. Hvad skulde Be
tjentene gøre? Man prygler ikke løs paa Landsmænd, der 
synger Melodier, som giver Genklang i Ens eget Indre. Det 
var ikke Tumultuanter, Politiet stod overf or, men en krænket 
Befolkning. Betjentene trak  sig tilbage for ikke a t komme 
for Skade a t  synge med. Stationen sendte Indberetning til 
Politigaarden. Her sad Ledelsen saa a t sige under en kold, 
tysk Straale. En Højtalervogn blev sendt ud som et sidste 
Forsøg paa a t  faa Folk væk fra  Gaderne, men inden den 
ved 21-Tiden var naaet frem, hørtes der pludselig voldsom 
Skydning, der syntes a t  komme fra  alle Kanter, dels fra  
Enghave Plads og Hovedbanegaarden, dels fra  Hustagene. 
Projektilerne fløjtede gennem Gaderne. Politimændene 
m aatte skyndsomst forlade Højtalervognen og søge Tilflugt 
i Gadedøren til Ejendommen Istedgade 55. Naturligvis 
søgte ogsaa Befolkningen Dækning.

Det første Drab.

Ogsaa Vesterbrogade var fuld af Mennesker. De var ikke 
saa aggressive, byggede ikke Barrikader, men de vilde ikke 
hjem. De trak  L uft efter en skoldhed, Dag og lyttede til 
Salverne fra  Istedgade. Netop her, hvor der var saa relativt 
roligt, skulde det første Drab finde Sted. Kl. 21,50 standsede 
en tysk Militærbil i Krydset Engha ve vej-Vesterbrogade- 
Kingosgade. Ud steg en Deling Politisoldater, som dannede
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Kæde tværs over Vesterbrogade og trak  i Retning mod 
Pileallé. Geværer og Maskinpistoler blev g jort klare. Den 
ene Salve afløste den anden. Man skød ikke alene paa langs 
ad Gaden, men ogsaa op mod Husfacaderne.

E n Klynge Mennesker paa H jørnet af Sundevedsgade og 
Vesterbrogade blev Maalet for en af Salverne. En ung 
Mand blev strak t til Jorden. Det var den 20-aarige Kondi
torlærling Knud Martinus Rasmussen. Han blev det første 
Dødsoffer for Tyskernes barbariske Fremgangsmaader. Han 
blev ram t af et Skud i Maven.

Ogsaa ind i Porte og Gadedøre skød Politisoldaterne. Man 
gennemhullede de lukkede Døre. En 50-aarig Dame, der 
havde søgt Dækning i Porten til Ejendommen Vesterbro
gade 119, blev ram t i Underlivet. Samme Sted blev en 
56-aarig Arbejdsmand saaret i venstre Arm. Og i Nr. 127 
blev to unge Kvinder ram t henholdsvis i Ryggen og venstre 
Underarm. Alle disse saarede Mennesker blev bragt til 
Kommunehospitalet i Ambulancer, hvis Personale trodsede 
den voldsomme Ild og ogsaa havde Held til a t  komme 
igennem.

Imens rykkede en Kæde af tyske Politisoldater fra  Hoved- 
banegaarden gennem Istedgade mod Enghave Plads. De var 
ledsaget af adskillige civile Personer, og alle skød de vildt 
omkring sig. Mange af Istedgade-Folkene var nu bleven saa 
rasende, a t de ikke længere vilde nøjes med a t demonstrere, 
men i Mangel af andre Vaaben kastede med Sten. Mange 
Sten suste efter Politisoldaterne, naar de var kommen vi
dere og vendte Ryggen til. En Hob unge Danskere var 
efterhaanden bleven saa desperate, a t de næppe længere 
kunde skelne skarpt mellem Ven og Fjende. De truede med 
a t vælte en af Politiets Radiobiler for a t anvende den som 
Gadespærring. Det blev kun forhindret ved, a t Betjentene 
i Vognen tilkaldte Forstærkning fra  Udrykningstjenesten 
paa Politigaarden.
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Paa Enghave Plads opholdt der sig Aftenen igennem en 
tysk Militærstyrke, der med Mellemrum skød gennem Isted- 
gade og de Gader, der iøvrigt stødte op til Pladsen. En 
Salve gennem Flensborggade kostede Aftenens andet Døds
offer, den 35aarige Tilskærer Thorvald Johannes Andrea
sen, som stod i Døren til Skræderforretningen i Nr. 32 og 
strakte* Hals for a t se, om Gaden skulde være fri, saa han 
kunde komme videre. Han blev ram t i Tindingen og sty r
tede baglæns gennem Døren, død paa Stedet.

5. Kolonne-Folk dræher en Mand og saarer to andre.

Som allerede anført havde de uniformerede Tyskere civile 
Personer paa Slæbetov. Adskillige af dem var danske 
Haandlangere, og de brugte deres Skydevaaben med nok 
saa stor Flid som deres Herrer. Det generede ikke deres 
Samvittighed, a t  de skød mod deres egne Landsmænd. I 
Løbet af de følgende Dage forelaa der mange Tilfælde med 
skydende 5. Kolonnefolk. Den Aften, hvorom vi her taler, 
anrettede en saadan civil Bandit alvorlige Ulykker paa 
Hjørnet af Istedgade og Skydebanegade. Det var ved 21- 
Tiden. En lille Klynge unge Mennesker stod paa Hjørnet 
og ta lte  sammen og spejdede. Der var ingen uniformerede 
Tyskere i Nærheden. Pludselig faldt der en Række Skud, 
hvorved fire Mennesker blev ramt. Den 23aarige Sangstu
derende Vagn Didriksen blev tru ffe t i B rystet og saa alvor
ligt saaret, a t han senere afgik ved Døden. En ung Mand, 
der bøjede sig ned for a t hjælpe Didriksen, fik et Skud i 
venstre Skulderblad, mens er tredje ung Mand, som netop 
havde forladt de andre, fik e t Skudsaar i Haanden. Endelig 
blev en ung Pige ram t i højre Arm. Hun forklarede senere, 
a t Skudet m aatte være affyret paa nært Hold.
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— Det var lige saa mine Trommehinder sang, da Skudet 
faldt.

Mistanken samlede sig senere om en Marinevægter, der 
boede i Skydebanegade. E fter Befrielsen blev han arre
steret, men det lykkedes ikke a t skaffe tilstrækkeligt Bevis
m ateriale mod ham med Hensyn til denne Episode.

To danske Politimænd var bleven efterladt som Telefon
vagter ved Alarmskabet ved Dannebrogsgade. De blev holdt 
op af nogle danske Forrædere med Maskinpistoler og fra 
taget deres Tjenestepistoler. Forræderne tøm te Betjentenes 
Pistoler for Patroner, hvorpaa Betjentene a tte r fik deres 
Vaaben tilbage. Betjentene fik Ordre til a t  følge bagefter 
en tysk Kæde længere fremme, men saa hurtig t Lejlighed 
til a t  forsvinde ind i en Gadedør og ad Omveje naa tilbage 
til Stationen. Her havde man det temmelig uroligt, idet 
Gaderne Eskildsgade og Absalonsgade, der løber paa hver 
sin Side af Stationen, blev „kæmmet“ af tyske skydende 
Patruljer. Klokken var paa det Tidspunkt 21,45. Betjentene 
sad indendørs og ¡knyttede Hænderne. De var ude af Stand 
til a t komme Befolkningen til Hjælp, idet Ordren lød paa, 
a t  de skulde afholde sig fra  a t blande sig i de tyske Fore
tagender. Skyderiet kostede mange Ofre. Hvert Øjeblik 
hørtes en tudende Ambulance.

En 72aarig Aldersrentenyder, som boede Eskildsgade Nr. 
7 paa 1. Sal, havde været paa Besøg højere oppe og skulde 
a tte r ned i sin Lejlighed. Undervejs ned ad Hovedtrappen 
blev han ram t af en Kugle i B rystet og den ene Arm. I 
Ejendommen Nr. 15 stod en kvindelig Kontorassistent bag 
et lukket Vindue — Tyskerne hævdede ellers, a t de skød 
kun mod aabne Vinduer, hvorfra de kunde vente Angreb. 
— Hun blev saaret i den venstre Overarm, mens en Hus
moder i Nr. 40, der ligesom den kvindelige Kontorassistent 
boede paa 2. Sal, blev ram t i højre Skulder. Hendes Hund, 
som var kravlet op paa Sofaen ved Vinduet, havde pebet
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saa ynkeligt, a t hun havde villet fjerne den fra  Fareomraa- 
det, men derved var hun kommet ind i Skudlinjen. Nede i 
Absalonsgade folev en ung Mand ram t i Benet.

E t Sted blev en Mand saa ophidset over Tyskernes Ad
færd, a t han slog Vinduet op, greb en Potteplante, han lige 
havde købt, og slyngede den efter Militærbilen, hvorfra 
Skydningen foregik. Tyskerne dukkede sig, for der kunde 
jo være en H aandgranat skjult i Potten. Da de saa, a t der 
kun faldt Jord ud af den knuste Potte, kom de a tte r frem 
ved Skyderen og plastrede Mandens Vindue til. Ruderne 
blev knust, adskillige Kugler gik op i Loftet, men Manden 
var re tireret i god Behold og var saa fornuftig a t forsvinde 
fra  Lejligheden, inden Undersøgelsespatruljen kom op og 
søgte efter ham. Endnu Aaret efter Kapitulationen sad der 
Mærker af mange Kugler i Ydermuren omkring Vinduet, 
en Serie Forbiere.

To Personer dræbt oppe i deres Lejlighed.

Ved 22-Tiden gik det løs i Dannebrogsgade, som var fuld
stændig folketom. En Militærbil kom kørende. For a t Sol
daterne kunde faa Brug for deres Ammunition, skød de op 
imod Vinduerne i de Bygninger, de kørte forbi. I  Nr. 46 
paa 4. Sal boede en Familie Hald. Manden sad inde i Gaard- 
værelset. I Gadeværelset, der var indrettet som Soveværelse, 
opholdt Hustruen sig, hvor hun var i Færd med a t rede 
Senge. Pludselig hørte Hald en Klirren af Glas og umiddel
bart efter en Stønnen. Da Hald kom styrtende til, stod 
Hustruen med F ront mod Vinduet, hvis ene Rude var knust. 
Inden han naaede frem til hende, brød hun sammen og 
faldt baglæns om paa Gulvet. Han bebrejdede sig selv, a t han 
ikke havde skyndt sig a t gribe hende og afbøde det vold-
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somme Fald. Men Bebrejdelsen var overflødig. E t Skud i 
B rystet havde virket dræbende.

I Nr. 41 blev der ligeledes skudt en Beboer. Det var den 
82aarige pensionerede Overpolitibetjent Lars Henrik Haars- 
lev. Da Skydningen i Gaden begyndte, sad han ved sit 
Skrivebord henne ved Vinduet. Hans Kanariefugle sad i 
deres Bur i Vindueskarmen. Den enlige Mand tænkte først 
paa Fuglene og vilde bringe dem afvejen, a t der ikke skulde 
ske dem noget. Men netop som han skulde fly tte Buret, 
blev han ram t a f en dræbende Kugle i B rystet og fald t om 
paa Gulvet. Hans Lig blev fundet af Sønnen, som den føl
gende Morgen efter Aftale kom for a t se til sin gamle 
Fader. Fuglene hoppede som sædvanlig rundt i Buret, der 
stod under e t fin t udboret Hul i Ruden.

I  Nr. 19 paa 3. Sal blev en Dame ram t i Mundregionen. 
Blødende styrtede hun ind til Naboerne, der sørgede for, 
a t hun i Ambulance blev kørt til Hospitalet. Undersøgelsen 
viste, a t Kuglen ikke var affyret nede fra  Gaden, men for
mentlig fra  Ejendommen overfor. Her boede en Person med 
tysk Indstilling. A t han skulde være den skyldige, har ikke 
kunnet bevises.

Enkelte Danskere besvarede Tyskernes Ild 
fra  Tage og Vinduer.

Tyskerne havde utvivlsomt et Dobbelt-Formaal med deres 
voldsomme Fremgangsmaade. Først og fremmest skulde 
Byen straffes, fordi den ikke respekterede Spærretiden, men 
dernæst haabede man a t  kunne tvinge Frihedsbevægelsen 
frem i en tilintetgørende Kamp. Dette lykkedes dog ikke. 
Frihedsbevægelsen ventede paa Signal fra  de Allierede, før 
den Tid m aatte Patrioterne ikke dukke frem af deres Skjul,
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hvor stæ rkt de saa blev fristet. Parolen blev fulgt i videste 
Omfang. Hos enkelte gik dog Naturen over Optugtelsen. 
Kl. 22 indgik der Melding til Ordenspolitiets Ledelse om, at 
nogle Personer i Kvarteret omkring Enghaveplads og Isted- 
gade var i Besiddelse af automatiske Vaaben og fra  Tage 
og Vinduer besvarede Ilden fra  det tyske Militær. Imidlertid 
maa man ikke se bort fra  Muligheden af, a t nogle af disse 
Skytter kan have været Provokatører, som skulde foran
ledige, a t Tyskerne gik endnu haardere til Værks, end de 
hidtil havde gjort.

Flere blev dræbte og saarede under den fortsatte Skyd
ning. Paa H jørnet af Dybbølsgade og Oehlenschlægersgade 
stod en Klynge Mennesker, blandt disse den 42aarige Ar
bejdsmand Ejnar Peter Otha Henriksen. Han var i Selskab 
med sin Hustru. En Militærbil kom kørende og affyrede en 
Salve. Henriksen blev ram t i Underlivet og dræbt paa Ste
det. Omtrent samtidig blev to Mænd saaret, den ene i 
Oehlenschlægersgade, den anden i Saxogade. Paa Sdr. Boule
vard ud for Nr. 44 blev en 70aarig Pensionist ram t i højre 
Ben. Det alvorligste Tilfælde indtraf paa en 3. Sal i Ejen
dommen Dybbølsgade 51. Den 20aarige Syerske Gurli Niel
sen, der kiggede ned paa Gaden, fik et Skud i Hovedet. E t 
Par Dage efter Indlæggelsen afgik hun ved Døden. Flere 
af Ambulancerne, der kørte afsted med de Døde og Saarede, 
blev beskudt. Det var nærmest et Mirakkel, a t ingen af Per
sonalet kom noget til.

At Tyskerne ogsaa havde Tab er givet, men som sæd
vanlig dækkede de over dem for ikke a t  indgyde Modstan
deren Selvtillid og deres egne det modsatte. Det vides, at 
en „Dansker“ med Ausweiss m aatte lide Døden. Det skete 
Kl. 22,15 udfor Ejendommen Vesterbrogade 67. Manden hed 
Aksel Robert Olsen. Faa Dage i Forvejen var han kommen 
tilrejsende fra  Nykøbing F. og havde straks søgt Tjeneste
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hos den ty s k e  V æ rn e m a g t. H a n  v a r  b le  ven  V a g tm a n d  m ed 
F e ltp o s tn u m m e r 13,608. E t  K v a r te r  e f te r  Ind læ g ge lsen  paa  
K o m m u n e h o s p ita le t a fg ik  h a n  ved Døden. H a n  v a r  b leven  

ra m t  i  begge L a a r  og  en H o ve d p u ls a a re  s k a a re t ove r. H a n  
b le v  ik k e  T y s k e rn e  t i l  m egen N y t te .  H v e m  d e r skød ham , 
e r  ik k e  b leven  o p k la re t.

K o r t  e f te r  b le v  en D am e, lige led es  paa  V e s te rb ro g a d e , 
ra m t  i  v e n s tre  U n d e ra rm  a f  e t P r o je k t i l .  I  U lle ru p g a d e  N r .  

9 skød en ty s k  S o ld a t in d  i  O pgangen og  t r a f  en M an d . H a n  
b le v  a lv o r l ig t  saa re t. V æ rre  g ik  d e t dog  u d  o v e r en G ros 
sere r, d e r boede V e s te rb ro g a d e  N r .  70 paa  4. Sal. D a  h a n  
v ild e  lu k k e  e t G adev indue , bo rede  en K u g le  s ig  in d  i  hans  
h ø jre  A r m  og  ødelagde K n o g le n , saa a t  A rm e n  no g le  D age 
senere m a a tte  am p u te re s  o ve r A lb u e n . N o g le  E je n d o m m e  
læ ngere  fre m m e  b le v  en u n g  M an d  s a a re t a f  G la s s p lin te r  
paa  s i t  V æ re lse , id e t  en K u g le  k n u s te  R uden.

Tyskerne bortfører en Politibil.

K l.  22,45 b le v  de ty s k e  S ty rk e r ,  h v is  A n ta l m a n  ik k e  h a r  
nogen b e s te m t F o re s t i l l in g  om , fo rø g e t. 200 S o ld a te r p a r 
kerede  paa  d e tte  T id s p u n k t  deres C y k le r  ved  H ovedbane- 
g a a rd e n  og spred tes i  P a t r u l je r  i  K v a r te re t .  P aa  sam m e T id  
cyk le d e  ty s k  In fa n te r i  u d  ad  V e s te rb ro g a d e . D e ts  O pgave 
b le v  m an  ik k e  k la r  ove r.

E n  B eg ivenhed , som  k a ra k te r is e re r  T y s k e rn e s  F o rh o ld  t i l  
d e t danske  P o l it i ,  s k a l an fø res . M ens T y s k e rn e  t r a k  f le re  
S ty rk e r  t i l ,  og d e r tils y n e la d e n d e  v a r  R o, b le v  en a f  P o l i
t ie ts  U d ry k n in g s v o g n e  sen d t t i l  E je n d o m m e n  D yb bø lsgade  
51, h v o r  h a n  sku ld e  a fh e n te  P aa rø re nd e  t i l  en P a t ie n t,  
d e r v a r  a fg a a e t ved  D øden paa  M il itæ rh o s p ita le t .  E n  
B e t je n t  b le v  sen d t op i  E je n d o m m e n , to  b le v  t ilb a g e  i
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B ile n . P lu d s e lig  t ra a d te  to  c iv i le  d a n sk ta le n d e  P erso ne r hen 
t i l  U d ry k n in g s v o g n e n  og  sagde, a t  de t i lh ø r te  d e t ty s k e  
S ik k e rh e d s p o lit i.  M ed  P is to l i  H a anden  s to d  de op paa h v e r t  

a f  V og ne ns  T r in b ræ tte r  og  fo r la n g te  a f  B ile n s  F ø re r, a t  
han  s k u ld e  kø re  t i l  E n g h a v e  P la ds  f o r  sam m en m ed s in  
L e d sa g e r a t  b l iv e  f r e m s t i l le t  f o r  en O b e rlø jtn a n t. P ro te s te r 
og F o rk la r in g e r  h ja lp  ik k e . P o lit ic h a u ffø re n  m a a tte  pa re re  
O rd re .

F re m s t il l in g e n  fo re g ik  e f te r  a lle  K u n s te n s  R e g le r. M ed 
en P is to l i  R yg g e n  b le v  de f ø r t  f re m  fo r  den ty s k e  O ff ic e r, 
d e r s to d  o m g iv e t a f  en D e l c iv i le  bevæbnede F o lk  a f  sam m e 
T ype  som  dem , d e r havde  a n h o ld t P o litim æ ndene , a ltsa a  
F o rræ dere . D isses H a d  t i l  P o l i t ie t  præ gede S itu a tio n e n . B e 
h a n d lin g e n  v a r  b ry s k . Begge P o litim æ n de ne  m a a tte  a fle ve re  
deres T je n e s te p is to le r. V og ne ns F ø re r  f i k  dog  s in  P is to l 
tilb a g e , e f te r  a t  M a g a s in e t og a lle  P a tro n e rn e  v a r  ud tage t* 
V ognens F ø re r, O v e rb e tje n t Meilstrwp, v a r  ik k e  ta b t  bag  a f  
en V o g n , h a n  anm odede om  a t  fa a  O ffic e re n s  F e ltp o s tn u m 
m er, da  ha n  jo  n ø d v e n d ig v is  m a a tte  a fg iv e  R a p p o rt, n a a r 
han  k o m  t ilb a g e  —  h e lt  s ik k e r  paa, a t  ha n  ko m  tilb a g e , 
v a r  ha n  fo r ø v r ig t  ik k e  —  m en denne A n m o d n in g  ig no re red e  
O ffic e re n , og  h a n  v ild e  h e lle r  ik k e  u d ta le  s ig  om  G runden 
t i l ,  a t  m a n  afvæ bnede de danske  B e tje n te , som  jo  e lle rs  
havde ty s k  T illa d e ls e  t i l  a t  bæ re V aaben. O ff ic e re n  g a v  ba re  
ganske k o r t  O rd re  t i l ,  a t  P o litim æ n de ne  kun de  fo r ts æ tte  
deres K ø rse l. D e  to g  t ilb a g e  t i l  D ybbø lsgade 51, h v o r  K o l
legaen im id le r t id  v a r  kom m en ned sam m en m ed den Døen
des S læ g tn inge . E f te r  en  k o r t  F o rk la r in g  g ik  T u re n  t i l  
M ilitæ rh o s p ita le t.

E n d n u  en M an d , d e r havde  s o lg t s ig  t i l  T yske rne , m a a tte  
lade L iv e t  den A fte n .  D e t v a r  den 46 aa rige  Harald Klaus 
Louis Stemann, M ed le m  a f  O rg a n is a tio n  T o d t. H a n  b lev  
fu n d e t i  D annebrogsgade  d ræ b t a f  e t S ku d sa a r i  B ry s te t.  
De næ rm ere  O m stæ nd igh ed e r kendes ik k e .
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P aa den  anden  S ide K l.  23 s tiln e d e  S k y d e r ie t a f. D e  fle s te  
B eboere  sad  n u  oppe i  deres L e jl ig h e d e r  ly t te n d e  t i l  den 
en ge lsk -da nske  R a d io . D e r v a r  G adekam pe i  C h e rb o u rg . 
E ng læ n d e rn e  træ n g te  f re m  ved  L iv o rn o ,  og  den A llie re d e  
O ve rko m m a n d o  sendte  en h je r te l ig  L y k ø n s k n in g  t i l  de d a n 
ske S a b o tø re r gennem  F r ih e d s ra a d e t. D isse  M ed de le lse r 
sp re d te  ganske  den U h y g g e , d e r  s tam m ede f r a  A m b u la n 
cernes fo r ts a t te  T ude n  paa  G aderne . T y s k e rn e  k u n d e  m y rd e  
e t  vaa b e n lø s t F o lk ,  m en de k u n d e  v e n te !

Lille Feriepiges Hjemkomst.

R u n d t o m  i  K ø b e n h a vn  v a r  d e r fo re g a a e t n o g e t lig n e n d e  
som  paa  V e s te rb ro , m en  i  m in d re  F o rm a t.  S ab o tø re rne  a r 
be jdede  u a n fæ g te t a f  G adens B eg ive nhe de r. D e  ha vde  deres 
sæ rlige  Job  a t  passe. V e d  H o lte  a fsp o red e  de saaledes e t 
t y s k  A m m u n it io n s to g . A fte n e n s  H æ nde lse r v a r  iø v r ig t  leg io . 
V i  s k a l a n fø re  en a f  de m in d s te . Som  b e k e n d t e r D ra a b e n  
en D e l a f  H a v e t.

P aa  H o ved ban eg aa rden  g ik  en l i l le  1 2 a a r ig  P ig e  og  græ d. 
H endes F o ræ ld re  h a vde  te le g ra f is k  k a ld t  hende h je m  f r a  
F e rie , f o r d i  de v a r  ba ng e  fo r ,  h v a d  d e r  k u n d e  ske i  den 
næ rm este  F re m tid .  A f ta le n  v a r ,  a t  de sku ld e  h e n te  hende 
paa  H ovedbanegaa rden , m en de ha vde  ik k e  in d fu n d e t s ig . 
G anske  s im p e lt, f o r d i  de ik k e  ha vd e  k u n n e t f re m s k a ffe  no 
gen Passersedde l. E n  t i l fæ ld ig  M a n d  to g  s ig  a f  den l i l le  
u ly k k e lig e  P ige , som  g ik  paa  den  s to re  to m m e  H ovedbane- 
g a a rd , d e r gen lød  f je r n t  a f  Skudene f r a  Is te dg ade . H a n  sø r
gede fo r ,  a t  h u n  naaede f re m  t i l  P o l it ie t .  H u n  b le v  k ø r t  t i l  
s i t  H je m , h v o r  de r n a tu r l ig v is  b le v  s to r  G læde. E n  l i l le  Sol- 
s tra a le fo r tæ llin g  m id t  i  a l t  d e t sø rge lige .
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K lo k k e n  henad  3 v a r  a l t  r o l ig t  paa V e s te rb ro . I  de tom m e 
n u  dødsens ro l ig e  G ad er p a tru lje re d e  dansk  P o l i t i  og danske 
R a d io vog ne . T y s k e rn e  havde  om s id e r t r u k k e t  s ig  t ilb a g e  
e f te r  „ v e l fo r r e t te t  G e rn in g “ . I  d e t fø rs te  g ra a lig e  M o rg e n 
ly s  la a  G la s s k a a r f r a  sp ræ ng te  R u d e r og g lim te d e . F ra  
T oppen a f  en S p o rv o g n s -T a a m v o g n  repa re rede  M o n tø re r en 
K ø re le d n in g , d e r v a r  b leven  s k u d t over.

Saaledes fo r lø b  den fø rs te  a f  de b lo d ig e  A f te n e r  og N æ t
te r  paa  V e s te rb ro .

I s te d g a d e  o v e r g iv e r  s ig  a l d r i g  3



4.

27. Juni: Generalstrejken toner frem.

2 M a n d  dræ bes paa V e s te rb ro s  G ader. D esuden 
saa res 9 M æ nd. In g e n  K v in d e r  e lle r  B ø rn  k o m 
m e r n o g e t t i l .

T y s k e rn e  syn te s  a a b e n b a rt se lv , a t  den  fo reg aa en de  D a g  
havde  fa a e t e t f o r  v o ld s o m t F o rlø b . I  h v e r t  F a ld  s to d  d e r i  
M org en b la de ne  en tv a n g s in d la g t  A r t ik e l  f r a  „ o f f ic ie l  ty s k  
S ide “ , de r i  B e tra g tn in g  a f, a t  den v a r  ty s k ,  og  a f, a t  B e 
fo lk n in g e n  v a r  g a ae t im o d  T ys k e rn e s  O rd re  om  a t  ho ld e  s ig  
in d e  e f te r  K l.  20, v ir k e l ig  v a r  m eg e t dæ m pet i  Tonen, n o g e t 
d e r ik k e  u n d g ik  F o lk s  O pm æ rksom hed. V i  c ite re r :

„ In d fø re ls e n  a f  S pæ rre tid e n  i  S to rk ø b e n h a v n  h a r  de t 
F o rm a a l a t  m u lig g ø re  en h u r t ig  og  v irk s o m  In d s k r id e n  
a f  ty s k e  K ræ fte r  m o d  S a b o tø re r o g  V o ld s fo rb ry d e re , 
d e r op træ d e r i  G ru p p e r. D e r fo r  e r d e t u b e t in g e t nø d
v e n d ig t, a t  G aderne ho ldes  fu ld s tæ n d ig  f r i  i  S pæ rre 
tid e n .

I  f le re  G ader ha vde  d e r N a tte n  m e lle m  den 26. o g  27. 
J u n i i  S pæ rre tid e n  da n n e t s ig  G ru p p e r a f  P e rso ne r, som  
ik k e  re tte d e  s ig  e f te r  de ty s k e  A n v is n in g e r ,  og  f r a  
h v i lk e  de r endog b le v  s k u d t. I  saadanne T ilfæ ld e  h a r  
de ty s k e  S ty rk e r  B e fa lin g  t i l  u fo r tø v e t  a t  gø re  B ru g  
a f  V aabnene.

D e r v i l  fo r ts a t  b liv e  s k re d e t in d  m od  e th v e r t  O pløb 
i  G aderne. D e t t ilra a d e s  d e r fo r , a t  m a n  h o ld e r  s ig  b o r te  
f r a  V in d u e rn e  i  H use  i  N æ rheden og  h o ld e r V in d u e rn e  
lu k k e t  f o r  a t  u n d g a a  M is ta n k e  om , a t  d e r v i l  b liv e  
s k u d t f r a  dem.
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E f te r  a t  d e r N a tte n  m e llem  den 26. og  27. J u n i som  
F ø lg e  a f  O psæ ts ighed  e r b leven  d ræ b t 5 P ersone r og  
m an ge  e r  b leve n  s a a re t h e r i  B yen , m aa de t haabes, 
a t  saadanne E p is o d e r ik k e  g e n ta g e r s i g . .

Som  m a n  v i l  se, e r  d e r ik k e  m ege t D o n n e rw e tte r i  den 
A r t ik e l .  D e r im o d  f in d e s  de r en bem æ rke lsesvæ rd ig  U n ø j
a g tig h e d . D e r ta le s  om  5 D ræ bte . M a n  re g n e r ik k e  de to  
P e rso ne r m ed, som  v a r  t i lk n y t t e t  T yske rn e . T y ske rn e  se lv  
sku ld e  ik k e  have  n o g e t Tab . lø v r ig t  v id es  det, a t  en s to r  
M æ ngde T y s k e re  b le v  in d b ra g t  som  saarede paa N ye lan ds- 
v e js  L a z a re t. M a n  h a r  ba re  ik k e  T a lle t.

F o rm id d a g e n  den 27. J u n i fo r lø b  uden s y n lig  U ro  paa 
V e s te rb ro . I  V irk e lig h e d e n  gæ rede d e t u n d e r den ro lig e  
O v e rfla d e . P aa  A rb e jd s te d e rn e  d isku te re d e  m an  S pæ rre
t id s p ro b le m e r m ere  end S k yd e rie rn e . „ V i  v i l  have 8 T im e rs  
F r ih e d , som  v i  e r  v a n t  t i l ,  in d e n  v i  g a a r i  Seng. M en s ka l 
d e r væ re S p æ rre tid  K l.  20, go d t, saa v i l  v i  ik k e  a rb e jd e  
læ ngere end t i l  M id d a g .“  Saadan sagde m an. Og d e r v a r  en 
voksende S te m n in g  f o r  a t  nø jes  m ed a t  a rb e jd e  om  F o r 
m iddagen , saalæ nge S pæ rre tid en  varede.

Mystisk Opringning til Rigspolitichefen.

V e d  10 -T ide n  r in g e d e  R ig s p o lit ic h e fe n s  pe rson lig e  T e le fo n  
paa P o lit ig a a rd e n . E n  k la r  k u l t iv e re t  M andsstem m e u d ta lte :

—  D e t danske  F r ih e d s ra a d  h e r !  Jeg h a r  i  D a g  t i l la d t  m ig  
a t  udsende e t  O praab  om , a t  den danske B e fo lk n in g  ned
læ gger A rb e jd e t  og  sam les paa  R aadhusp ladsen  K l.  12 som  
P ro te s t m od  d e t ty s k e  V o ldshe rredø m m e. E n h v e r P o l i t i 
b e t je n t,  de r fo rs ø g e r a t  læ gge H in d r in g e r  i  V e je n  f o r  D e
m o n s tra tio n e rn e , v i l  b liv e  s k u d t ned f r a  B ag ho ld . D e t dan 
ske F r ih e d s ra a d  h e r !  Le ve  F r ih e d e n ! Le ve  D a n m a rk !

U d ta le ls e n  lu g te d e  la n g t  hen a f  N az ism e. D e r kunde  ik k e

3*
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væ re nogen T v iv l  om , a t  h e r  fo re la a  en P ro v o k a t io n  f r a  „d e n  

anden S ide “ . F r ih e d s ra a d e t v ild e  a b s o lu t ik k e  s ige, a t  „B e 
t je n te n e  b le v  s k u d t ned f r a  B a g h o ld “ . F o r  ik k e  a t  g iv e  
T y s k e rn e  A n le d n in g  t i l  a t  k v æ ru le re  o v e r m an g lend e  A g t -  
p a ag iven he d  f r a  da nsk  S ide b le v  d e r a llig e v e l sen d t en s tø rre  
S ty rk e  hen paa  R aadhusp ladsen , h v o r  de t jo  fo r ø v r ig t  ogsaa 
ku n d e  tæ nkes, a t  T y s k e rn e  havde  a r ra n g e re t  e t  og  ande t. 
D e r ske te  in te t .  D e t he le  v a r  B lu f f ,  m en  d e t v is te , a t  d e r 
f r a  „a n d e n  S id e “  v a r  K ræ fte r  i  G ang, f o r  a t  m a n  sku lde  
kø re  v id e re  i  G aarsdagens Spor, se lv  om  d isse K ræ fte r  ik k e  
h ø rte  t i l  de h ø je s te  ty s k e  K red se .

Arbejderne bryder op ved Middagstid.

Im e n s  m odnedes B e s lu tn in g e n  om  en d e lv is  A rb e jd s n e d 
læ ggelse m ange  S teder. D en  fø rs te  M e ld in g  h e ro m  t i l  P o l i
t ie t  paa  Svendsgades S ta t io n  fo re la a  a lle re d e  K l.  11 og 
v e d rø r te  E n tre p re n ø r f irm a e t M a x  J. M adsen, N y  C a rls b e rg - 
v e j N r .  80. A rb e jd e rn e  næ gtede a t  fo r ts æ tte  m ed e t  A rb e jd e , 
som  F irm a e t havde  i  E n tre p r is e  paa  K a s tru p  F ly v e p la d s . 
E n  C h a u ffø r  e rk læ red e  k a te g o r is k , a t  h a n  ik k e  v ild e  kø re  
u d  paa  N ø rre b ro , m ed m in d re  ha n  k u n d e  væ re h je m m e  K l.  
11 1 4 . M a n  havde  s a g t ham , a t  h o ld t  ha n  ik k e  op in de n  M id 
dag, saa v ild e  ha n  b liv e  s k u d t a f  S abo tø re rne . D e t h ja lp  
ik k e , h v a d  m a n  saa sagde t i l  ham . H a n  „s k u ld e  ik k e  n yd e  
n o g e t“ .

K l.  12 m edde ltes  de t, a t  A rb e jd e rn e  paa  B u rm e is te r  &  
W a in  v a r  ved  a t  gaa. F le re  a n d re  s to re  V irk s o m h e d e r la a  
a lle re de  s t ille .  O g H a v n e a rb e jd e rn e  v ild e  h e lle r  ik k e  m ere . 
H jem ven de nd e  A rb e jd e re  dannede en tæ t S trø m  u d  ad V e 
s te rb ro . Solen b ræ nd te  som  I ld .  F and en  sku ld e  a rb e jd e  i  
den V a rm e , n a a r  T y s k e rn e  t i lm e d  v ild e  p is k e  E n  f re m !  H je m
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og fa a  en K o p  K a f fe  hos l i l le  M o r. Og d e re fte r  snakke  m ed 
K a m m e ra te rn e . E fte rm id d a g e n  fo r lø b  i  Ro.

V ed  19 y2-T id e n  b le v  en P o l i t ip a t r u l je  paa 8 M and  u n de r 
Lede lse  a f  O v e rb e t je n t Gottfred Jensen send t ud  i  K v a r 
te re t. M e n in g e n  m ed dens U dsendelse v a r  a t  fa a  F o lk  væ k 
f r a  G aderne  in d e n  S pæ rre tid ens  In d træ d e n  K l.  20. D e r 
m a a tte  ik k e  anvendes anden M a g t end O rde ts . P a tru lje n  
ko m  lig e  i  re t te  T id  t i l  a t  fo rh in d re  en f a r l ig  B eg ivenhed 
i  a t  u d v ik le  s ig . '

N ed  gennem  D a nnebrogsgade  ko m  t re  ty s k e  M a rin e s o l
d a te r gaaende. D e ha vde  en Svæ rm  paa  m e llem  800 og 1000 
M enneske r e f te r  s ig , og  de fo r re s te  i  Svæ rm en in d to g  en 
tru e n d e  H o ld n in g . S o lda te rne  havde  t r u k k e t  deres P is to le r  
og B a jo n e tte r ,  de v a r  saa bange, a t  de end ik k e  tu rd e  a f fy re  
n o ge t S kræ m m eskud . E t  r ig t ig t  I n s t in k t  sagde dem, a t  d e t 
i  saa T ilfæ ld e  v ild e  gaa  dem  g a lt .  F o rm e n tl ig  v a r  de r ik k e  
anden A a rs a g  t i l  O p tr in e t  end  G aarsdagens b lo d ig e  B e g i
venheder, m en d e t kun de  jo  væ re m ere  end t ils t ræ k k e lig t .  
B e tje n te n e  ko m  t i l ,  in d e n  E k s p lo s io n s p u n k te t v a r  naae t, de 
f i k  s ta n d se t F o lk ,  saa a t  M a rin e rn e  kun de  u n ds lipp e  ad V e 
s te rb ro ga de . O v e rb e tje n t G o tt f re d  Jensen, d e r som  fre m 
træ dende S p o rts m a n d  havde  U ngdom m ens R espekt, f i k  t a l t  
F o lk  t i l  R o. D e r v a r  T egn  t i l ,  a t  O p lø be t v ild e  spredes, da 
en E p isod e  m ed e t S la g  fo ra n d re d e  S itu a tio n e n .

Maskingeværsalve ind i tætpakket Mængde.

E p iso d e n  fa n d t  S ted  ik k e  re t  la n g t  b o rte , n e m lig  u d fo r  
E je n d o m m e n  S axogade 64. H e r  v a r  en U d ry k n in g s v o g n  f r a  
den kom b in e red e  d a n s k -ty s k e  K om m a nd o  i  G em ersgade. D e t 
ske te  K l.  19,45. D en sku ld e  b lo t  a fh e n te  en ty s k  S o lda t, de r 
en ten  v a r  b e ru se t e l le r  paa  anden u re g le m e n te re t M aade 
havde  g jo r t  s ig  bem æ rke t. S yne t a f  de ty s k e  P o lit is o ld a te r
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s a tte  F o lk  i  F y r  og  F la m m e . M a n  hyssede og  peb. T y s k e rn e  
tru e d e  m ed de rse V aaben . N e to p  som  F o lk  v ild e  t i l  a t  gaa  
f r a  h v e ra n d re , ko m  d e r susende en F la s k e  m od  V og ne n , og 
e in , zw e i, d re i a ffy re d e  den ene a f  T y s k e rn e  to  M a s k in 

g e væ rsa lve r m od  den tæ tp a kke d e  M æ ngde. V irk n in g e n  v a r  
f r y g te l ig .  E n  P erson  b le v  d ræ b t og  o t te  saaredes. F o lk  søgte 
D æ k n in g  om  H jø rn e t ,  h v o r  de m ø dtes m ed M æ ngden, som  
k o m  f r a  D annebrogsgade, og som  s tra k s  b le v  a k t iv is e re t  a f  
den n ye  B eg ivenhed. H e le  K v a r te re t  k o m  i  O p rø r.

D en D ræ b te  v a r  den 2 3 aa rige  M a s k in a rb e jd e r  Carl Albert 
Møller. Ø je n v id n e r  fo rk la re d e , a t  h a n  g ik  paa  Is te d g a d e s  
søndre  F o r to v  i  R e tn in g  m od  E n g h a v e  P lads . E t  P r o je k t i l  
i  U n d e r liv e t  b le v  hans  Bane. D e  o tte , d e r b le v  saarede, v a r  
U n g e  og G am le  m e lle m  h v e ra n d re . E t  P a r  a f  dem  havde  
ik k e  d e lta g e t i  O p løbe t, m en v a r  t i l fæ ld ig t  k o m m e t gaaende 
paa  V e j t i l  deres H je m . T ils ted evæ rend e  da nske  B e tje n te , 
som  v a r  m eg e t fo ra rg e d e  ove r, a t  T y s k e rn e  ik k e  fø rs t  havde  
fo rs ø g t s ig  m ed en S kræ m m esalve , h ja lp  de Saarede og 
sørgede fo r ,  a t  de b le v  tra n s p o r te re t  b o r t  i  t i lk a ld te  A m 
bu la n ce r.

M æ ngdens O ph idse lse  steg . K o r t  e f te r ,  a t  A m b u la n c e rn e  
v a r  k ø r t  b o r t,  o m rin g e d e  M æ ngden f i r e  da nske  P o lit im æ n d  
og g a v  o n d t a f  s ig . H v o r fo r  de ik k e  som  bevæ bnede ko m  
deres Landsm æ nd t i l  H jæ lp ?  D en ene a f  B te je n te n e  b le v  
is o le re t. T o  P e rso n e r træ n g te  s ig  in d  paa  ham . D en  ene 
s k a r  hans F a n g s n o r ove r, den anden snappede P is to le n , og 
i  næ ste Ø je b lik  v a r  de fo rs v u n d e t i  M æ ngden. O gsaa o v e r
fo r  de t r e  an d re  P o lit im æ n d  b le v  d e r fo rs ø g t e t lig n e n d e  
K u p . D eres S t i l l in g  v a r  u h y re  k r i t is k .  O rd re n  lø d  paa, a t  
de ik k e  m a a tte  væ re aggress ive . D e rve d  ta b te  de n a tu r l ig 
v is  T e rræ n . H e ld ig v is  v a r  d e r F o lk  i  M æ ngden, som  en dn u  
ik k e  h e lt  havde  ta b t  B es inde lsen, og  som  g re b  in d  t i l  F o rd e l 
f o r  B e tje n te n e . D e rv e d  s la p  d isse u d  a f  K n ib e n .
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E n  H ø jt ta le rv o g n  in d fa n d t  s ig . D e r b le v  r e t te t  H e n s t il
l in g e r  t i l  F o lk  om  a t  gaa  h je m , m en uden  R e s u lta t.

Paa V e s te rb ro g a d e  v a r  d e r ogsaa m ange M ennesker, m en 
de s tod  i  P o r te  og G adedøre og  fo rh o ld t  s ig  ro lig e . F le re  
S tede r b le v  d e r u d d e lt  Lø besed le r. P aa en a f  dem  saa m an 

H i t le r  i  en  k o m is k  A t t i tu d e .  N e de nun de r s tod  de r t r y k t  hans 
U d ta le ls e  f r a  O k to b e r- 1942 : „G a n ske  uanse t, h v o r  M r. 
C h u rc h il l ud sø g e r s ig  den næ ste P lads, m aa  han  p ris e  s ig  
ly k k e lig ,  h v is  h a n  k a n  fo rb l iv e  9 T im e r  i  L a n d ! . . . "  N u  
s k re v  m a n  1944, og  E n g læ nde rne  og A m e rik a n e rn e  s tod  fa s t  
i  F ra n k r ig .  Ik k e  m in d s t  denne Løbesedde l ud lø s te  m egen 
M u n te rh e d .

\ Istedgade lo ilcke længere.

I  Is te dg ade  lo  m a n  ik k e  læ ngere. M a n  byggede B a r r i 
kader, id e t m a n  k o n ce n tre re d e  s ig  om  H jø rn e rn e  ved D anne
brogsgade og  Saxogade. O v e rb e tje n t G o tt f re d  Jensen m a a tte  
a t te r  i  I ld e n , og  endnu e n ga ng  f i k  h a n  de U n g e  f r a  e t F o re 

havende, som  u v æ g e r lig t v ild e  kos te  B lo d . T id e n  v a r  ik k e  
inde  t i l  den  S lags, sagde han. H e r i la a  en A n ty d n in g  a f, a t  
han  e g e n tlig  s ym p a tise re d e  m ed dem . B a rr ik a d e -M a te r ia le t  
b le v  f je r n e t  f r a  K ø rebanen . H e n a d  21 -T ide n  v a r  d e r m eget 
r o l ig t  paa V e s te rb ro . T y s k e rn e  a f  p a tru lje re d e  K v a r te re t,  
m en v a r  m ed e n k e lte  U n d ta g e ls e r ik k e  s æ rlig  aggressive . 
F ra  en g u l M o to rv o g n , som  s ta rte d e  f r a  S kydebanen, b lev  
de r a f f y r e t  en R æ kke S ku d  ned  gennem  A bsa lonsgade  og 
ad V es te rb ro g a d e , v is t  næ rm est saadan fo r  en O rdens 
S ky ld . I  h v e r t  F a ld  b le v  R e s u lta te t a f  S a lverne  k u n  K n a ld , 
in g e n  Saarede.

K o r t  e f te r  b e g yn d te  d e t a t  regne . M ere  end n o g e t ande t 
f i k  de t F o lk  t i l  a t  skyn d e  s ig  h je m . E t  P a r  B a a l he nh o ld sv is
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paa  H jø rn e t  a f  T ø nde rgade  og  E n g h a v e v e j, som  skæ res a f  

S undevedsgade, h o ld t  no g le  u n ge  M en ne ske r t ilb a g e . I ld  
h a r  en lig n e n d e  V ir k n in g  som  F la g . D isse  B a a l b le v  se t f r a  
en M il i tæ rb i l,  som  K l.  22,05 ko m  kø rende ad V e s te rb ro g a d e . 
B ile n  standsede, og en M a s k in p is to ls k y t te  a ffy re d e  6 S kud  
ned ad Sundevedsgade. E t  a f  Skuddene ra m te  d e t 3 0 aa rige  
B u d  Alfred Petersen i  B ry s te t .  H a n  s to d  i  P o rta a b n in g e n  
t i l  E je n d o m m e n  S undevedsgade N r .  16, h v o r  ha n  boede. D en 
unge  M a n d  s ty r te d e  næ segrus om  paa  F o r to v e t.  E n  t i l fæ l
d ig t  passerende Læ ge s tandsede op og  g a v  h a m  en s t im u 
le rende  In d s p rø jtn in g  uden  a t  g iv e  A g t  paa  S k yd n in g e n . 

M en P ete rsens L iv  s tod  ik k e  t i l  a t  redde . V e d  Ind læ g ge lsen  
paa  K o m m u n e h o s p ita le t v a r  h a n  a fg a a e t ved  Døden. O gsaa 
e t a n d e t B u d , en u n g  M a n d  paa  19 A a r ,  d e r v a r  ved  a t  
læ gge V e d  paa B a a le t paa  H jø rn e t  a f  S undevedsgade og  
T øndergade, b le v  r a m t  i  B ry s te t ,  m en  hans S aa r v is te  s ig  
h e ld ig v is  ik k e  a t  væ re saa a lv o r l ig t .

En' Tyslcer med Vandpistol.

I  denne F o rb in d e ls e  s k a l næ vnes e t  v i r k e l ig  e jen dom m e
l i g t  T ilfæ ld e . K o r t  e fte r ,  a t  A m b u la n c e rn e  v a r  k ø r t  b o r t  m ed 
de to  Saarede, g jo rd e  en ty s k  C y k le p a tru lje  bestaaende a f  
20 svæ rtbevæ bnede S o ld a te r H o ld t  ved  H jø rn e t  a f  E n g h a v e 
v e j og  Sundevedsgade. R øgen f r a  B aa lene  p ir re d e  deres 
J a g t in s t in k t .  D e t ly k k e d e s  S o lda te rne  a t  fa n g e  t r e  P e rsone r, 
som  do g  ik k e  havde  n o g e t m ed B a a ld e m o n s tra tio n e n  a t 
gøre, m en som  ba re  ha vde  fo rs ø g t a t  l is te  s ig  h je m  u n d e r 
S pæ rre tiden . D e t b le v  o b s e rv e re t a f  to  da nske  P o iit im æ n d , 
som  v a r  ved  a t  op tage  R a p p o r t angaaende den  D ræ b te  og 
den Saarede. D e  s k y n d te  s ig  hen  t i l  den ty s k e  P a t ru l je  f o r  
a t  gø re e t F o rsø g  paa  a t  kom m e deres t re  a n h o ld te  L a n d 
m æ nd t i l  H jæ lp , h v is  d e r  v a r  nogen M u lig h e d  d e r fo r .
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F ø re re n  f o r  den  ty s k e  C y k le p a tru lje  s tod  m ed en P is to l 
i  H aan den  og kom m anderede  den ene a f  de A n h o ld te  t i l  a t 
s lu k k e  B a a le t. D e t sku ld e  gøres i  L ø b e t a f  to  M in u t te r ,  e lle rs  
v ild e  hans to  K a m m e ra te r  b liv e  s k u d t. D en unge M and, som 
ik k e  havde  nogen G ru n d  t i l  a t  t ro ,  a t  d e t v a r  en to m  T ruse l, 
s k y n d te  s ig  a t  sprede B a a le t. H a n  a rbe jdede, saa Sveden 
t r i l le d e  ned ad  P anden paa  ham . Im e n s  unde rhand lede  de 
danske P o lit im æ n d  m ed den d ra b e lig e  T y s k e r, de r v is te  s ig  
m ere im ø dekom m ende , end  de havde  t ro e t.  D a  B a a le t v a r  
s lu k k e t, f i k  de t r e  A n h o ld te  L o v  t i l  a t  fo rs v in d e . M ed e t 
svedent G r in  v is te  T y s k e re n  de to  P o lit im æ n d  den P is to l, 
m ed h v ilk e n  h a n  havde  t ru e t .  D e t v a r  en V a n d p is to l.

De danske  B e tje n te  un d re de  s ig  saare. De s tod  ogsaa ove r
f o r  en saadan b io lo g is k  M æ rkvæ rd ig h e d  som  en ty s k  S o lda t, 
d e r paa en G ang  v a r  i  B es idde lse  a f  H u m o r og H u m a n ite t. 
E n  anden T in g  er, h v o r  la n g t  disse E g e n ska b e r havde s t r a k t  
s ig , h v is  T y s k e re n  ha vde  m ø d t nogen som  h e ls t M odstand . 
M an  k a n  v is t  r o l ig t  gaa  u d  f r a ,  a t  T y s k e re n  saa havde ta g e t 
en m ere ge d igen  P is to l i  A nvende lse .

R egnen p laskede  ned. F o lk  sad h jem m e og d isku te re d e  
H a lv -S tre jk e n . M o n  ogsaa V andvæ senets F o lk  v ild e  a fk o r te  
deres A rb e jd s d a g ?  I  e t  p lu d s e lig t  opstaaende A n fa ld  a f  
„V a n d s k ræ k “  v a r  d e r m ange  som  s ik re d e  s ig  V a n d  i  Spande 
og G ry d e r. P e rso n e r m ed h u m o r is t is k  Sans fo re s lo g  de 
Æ n g s te lig e , a t  de ogsaa postede Gas a f.  M a n  h ø rte  R a d io  
og læ ste A v is e r .  S c h a lb u rg -K o rp s e t dem ente rede s k in h e llig t  
a t  de t ha vde  n o g e t m ed den s id s te  T id s  B om besp ræ ngn inge r 
a t gøre. D e B a n d it te r !

V e d  23 -T iden , da d e r fo r læ n g s t v a r  b leven  r o l ig t  i  Is te d - 
g a d e -K v a rte re t, h ø rte s  d e r s p re d t S k y d n in g  f r a  H a lm to rv e t.  
D e t d re je de  s ig  om  t r e  fu ld e  ty s k e  O ff ic e re r , d e r a fskø d  
S kræ m m eskud fo r  a t  t i l t v in g e  s ig  A d g a n g  t i l  H o te l „ N o r 
den“ , H a lv to rv e t  1. D e  v a r  i  F ø lge  m ed „F e ltm a d ra s s e r“ . 
„N o rd e n “  m o d s to d  In v a s io n e n  ved  H jæ lp  a f  den d a n sk -tyske  
V a g t f r a  G em ersgade .
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28. Juni: Gadebaalene lyser som Barnier overalt.

1 M a n d  d ræ b t o g  12 s a a re t paa  G aden. D esuden 
b le v  en K v in d e  s a a re t i  H je m m e t. D e r v a r  s æ rlig  
m ange c iv i le  d a n sk ta le n d e  P e rs o n e r fo rs y n e t 
m ed P is to le r  i  V irk s o m h e d .

H e le  F o rm id d a g e n  he rskede  d e r en. u s ik k e r  S te m n in g , d e r 
græ nsede t i l  F o r v ir r in g .  S ku ld e  D e m o n s tra tio n e rn e  f o r t 
sæ ttes? F ra  fo rs k e ll ig e  S id e r b le v  d e r p u s te t t i l  den he n 
døende I ld .  De sa a ka ld te  „T e le fo n b o m b e r“  b le v  a n v e n d t i  
s to r  S t il.  E t  b e ty d e lig t  A n ta l F irm a e r  b le v  r in g e t  op a f  ube
ke n d te  M æ nd, d e r m edde lte , a t  L o k a le rn e  v ild e  b liv e  ø de lag t 
m ed B om b er, h v is  A rb e jd e t  ik k e  o p h ø rte  K lo k k e n  præ cis 

12. N o g le  S teder b le v  d e t sag t, a t  d e r v a r  la g t  t id s in d s ti lle d e  
B om b er. A rb e jd e rn e  ud vandrede , m ens en U nde rsøge lse  b lev  
fo re ta g e t,  og  d e t b le v  som  R ege l t i l ,  a t  de g ik  h je m  m ed 
d e t sam m e, se lv  om  U nde rsøge lsen  v is te , a t  d e r k u n  fo re la a  
en to m  T ru s e l. P ro p a g a n d is te rn e  opnaaede, h v a d  de v ild e . 
D en  lade S te m n in g  g a v  P la d s  f o r  U ro  og  O ph idse lse . D en 
fø rs te  V irk s o m h e d  paa V e s te rb ro , som  te le fo n is k  b le v  u n 
d e r re t te t  om , a t  den v ild e  b liv e  bom be t, h v is  A rb e jd e t  ik k e  
o p h ø rte  ved  M id d a g s tid , v a r  „N o rd e n “ . A rb e jd s g iv e re n  sva 
rede den ub eke nd te  M a n d : „D e  k a n  spa re  D eres B om ber, 
m i t  P ersona le  e r  a lle re de  d a m p e t a f . “

U ro e n  s teg  i  den G rad , a t  m ange  F o r re tn in g e r  lu k k e d e
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hen paa  E fte rm id d a g e n . F ø rs t  paa  A fte n e n  spredtes de t 
R y g te , som  senere v is te  s ig  a t  væ re sa n d t —  a t  S pæ rre tiden  
den fø lgen de  D a g  v ild e  b liv e  r y k k e t  t ilb a g e  f r a  K l.  20 t i l  
K l.  23. T y s k e rn e  se lv  havde  u n d e rre t te t  P o l it ie t  de rom  fo r  
a t  b e ro lig e  S tem n ing en , og  P o l it ie t  v a r  ik k e  sen t i l  a t  u d 
brede M edde le lsen . O gsaa f o r  P o l i t ie t  be tød de t m eget, a t 
d e r b le v  R o. M edde le lsen  havde  im id le r t id  ik k e  den ventede 
V irk n in g ,  tv æ rtim o d . F o lk  fa ld t  ik k e  t ilb a g e  i  de gam le  
F o ld e r, de k o m  i  S e jrs s te m n in g . T y s k e rn e  v a r  a lts a a  bange 
fo r  den o m s ig g rib e n d e  S tre jk e .

H v is  T y s k e rn e  n u  havde  v æ re t k lo g e  —  m en d e t v a r  de 
som b e k e n d t ik k e , de fo rs to d  s ig  i  h v e r t  F a ld  ik k e  paa den 
danske P syke  —  saa ha vde  de n u  fo rh o ld t  s ig , i  R o  og lade t 
S tem n ing en  d u n s te  a f,  m en d e t g jo rd e  de ik k e . D e r fo r  blev 
de t T ilb a g e to g , de fo re to g , uden V ir k n in g .

Is te dg ade  v a r  ved  19 -T id e n  ved  a t  koge  op. D e r b lev  
la v e t en  F æ rd s e ls h in d r in g  ved  Saxogade, som  b ra g te  S por- 
v o g n s tra f ik e n  t i l  S ta n d sn in g . D a  U d ry k n in g s p e rs o n a le t f r a  
Svendsgades P o l it is ta t io n  s u p p le re t m ed en D e lin g  f r a  Po- 
l i t ig a a rd e n  k o m  u d  t i l  S tedet, m ødtes de a f  en fa s t  M u r  
a f  M ennesker, d e r in g e n lu n d e  havde  i  S inde a t  fo r la d e  
Gaden K l.  20. N a a r  S p æ rre tid e n  a llig e v e l sku lde  fo rlæ gges 
den fø lgen de  D a g  t i l  K l.  23, h v o r fo r  saa de t?  P o l it ie t  v a lg te  
F o rh a n d lin g e n s  V e j,  h v i lk e t  lo d  s ig  gøre, fo r d i  F o lkem æ ng
den a lle re de  ha vde  u n d e rk a s te t s ig  no g le  Ledere . P o l it ie t  
erk læ rede, a t  d e ts  eneste O pgave v a r  a t  fa a  S porvogns- 
t r a f ik e n  i  G ang igen . M a n  fo re s t il le d e  Lede rne , a t  de tte , a t 
de n u  standsede S porvognene, k u n  v a r  e t S lag  re t te t  m od 
de M edborgere , som  boede la n g t ude. T y s k e rn e  v ild e  næppe 
have n o g e t im o d , a t  d isse  k o m  t i l  a t  gaa  F o d tu r .  Ræ son
ne m en te t v ild e  have  v æ re t r ig t ig t ,  h v is  T y s k e rn e  ik k e  havde 
væ re t saadan in d re t te t ,  a t  e n h v e r U rege lm æ ssighed  b lev  
anset f o r  en S e lvs tæ nd ighed , som  p a r to u t  sku lde  slaas ned. 
Im id le r t id  lo d  F o lk e le d e m e  s ig  o v e rta le  t i l  a t  b ry d e  saa
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s to re  H u lle r  i  B a rr ik a d e n , a t  S porvognene ku n d e  passere. 
E n  gam m el, hum pende D am e, d e r havde  u d t r y k t  s in  F o r 
tv iv le ls e  o ve r ik k e  a t  k u n n e  kom m e h je m , ha vde  v æ re t e t 
tu n g tv e je n d e  M o m e n t. I  s in  Glæde ove r, a t  S po rvog ne n  
a llig e v e l k ø rte , kas tede  h u n  om  s ig  m ed F in g e rk y s . H u n  
f i k  e t H u r ra .  A lle  S porvognene, d e r  sku ld e  h je m  t i l  S pæ rre 
tid e n , k o m  igennem .

Ikke Nazist, men tværtimod.

E n  h a lv  T im e  fø r  S pæ rre tid ens  In d træ d e n  g ik  d e t som  en 
L ø b e ild  m e lle m  en F lo k  unge M enneske r, d e r s to d  paa  H jø r 
n e t a f  Is te dg ade  og A b sa lo n sg a d e : I  den og  den E je n d o m  
boede en N a z is t, som  havde  s k u d t paa F o lk  f r a  s i t  V in d u e . 
Ø je b lik k e lig  v a r  m a n  s ve jse t sam m en i  d e t F o rm a a l a t  øde
læ gge N a z is te n . E n  o p h id s e t M æ ngde væ ltede  op ad T ra p 
pen og f i k  f a t  i  M anden, en F o rs ik r in g s a g e n t.  D e t v ild e  
væ re ga ae t h a m  m eg e t ild e , h v is  h a n  ik k e  paa  s taaende F od  
havde  væ re t i  S tan d  t i l  a t  bevise , a t  han  v a r  a l t  a n d e t end 
N a z is t, tv æ rtim o d . V a r  d e r b leven  s k u d t f r a  hans V in d u e  
—  og de t v a r  ha n  ik k e  i  S ta n d  t i l  a t  u d ta le  s ig  om , f o r  
T id e rn e  v a r  u s ik re  —  saa v a r  d e r i  h v e r t  F a ld  ik k e  b leven  
s k u d t paa F o lk e t.  T y s k e rn e  fa n d t  v e l h e lle r  ik k e  paa  a t  
skyd e  e f te r  e t  V in d u e , h v o r  en a f  deres egne boede. V æ rsgo, 
v ild e  de k ig g e  u d  paa  M u re n . D en v a r  p la s t re t  t i l .  B lid e  
som  L a m  fo r lo d  den fø r  saa oph idsede M æ ngde L e jlig h e d e n . 
H a n  de r v a r  god  n o k !  M en  fo rm e n t l ig  h a r  F o rs ik r in g s 
agen ten  a llig e v e l fø l t  s ig  fo ra n le d ig e t  t i l  a t  gaa  i  Jo rd e n  
e f te r  de t Besøg. v

V e d  S pæ rre tid ens  In d træ d e n  v a r  d e r s ta d ig  M asse r a f  
M en ne ske r paa  Gaden. D e t v a r  spæ ndende a t  se, h v a d  T y 
ske rn e  v ild e  fo re ta g e  s ig . D en  a ld r ig  h v ile n d e  O rg a n is a 
t io n s tra n g  d u kke d e  ogsaa n u  fre m , id e t  d e r m ange  S tede r
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b le v  o p s t il le t  P e rso n e r fo rs y n e t m ed F lø jte r .  E t  S tød i  F lø j
te n  betød, a t  F o lk  sku ld e  v a re  s ig  og søge D æ kn in g  i  P o rte  
og  O pgange. T y s k e  P a t r u l je r  v a r  i  A n m a rc h . T o  Stød v a r  
T egn  t i l ,  a t  F o lk  a t te r  kun de  kom m e f r i t  fre m .

F e m te  K o lo n n e  v a r  d e t v a n s k e lig e re  a t  væ rge s ig  im od. 
O g den K a te g o r i v a r  d e r m ange a f  paa Gaden. D e t b lev  
k o n s ta te re t a f  P o l it ie t .  M ange a f  de løsgaaende Personer, 
som  B e tje n te n e  t r a f  paa G aderne, v a r  ik k e  fo rsyne de  m ed 
a lm in d e lig e  P assé rsed le r, m en  kun de  le g it im e re  s ig  som hø
rende t i l  d e t ty s k e  P o l it i ,  s k ø n t da nsk ta lende . U tv iv ls o m t 
havde d isse F o rræ d e re  b la n d t an de t t i l  O pgave a t  k o n tro l
le re  P o l it ie ts  A rb e jd e  s a m tid ig  m ed a t  de u d fa n d t F ø re r- 
e lem en te rne  i  F o lk e s k a re n .

N o g le  M in u t te r  o v e r K l.  20 k o m  en s to r  s o r t  M o to rv o g n  
$d Is te d g a d e  m od  H ovedbanen . V e d  M ysundegade a ffy re d e s  
d e r en M a s k in p is to ls a lv e , h v o rv e d  en M an d  b lev  ra m t i  
Foden. M u lig v is  v a r  d e t m e n t som  S kræ m m eskud. I  de t 
he le ta g e t fa n d t  d e r ru n d t  om  i  K v a r te re t  fo rs k e llig e  E p i
soder Sted. Saaledes b le v  t r e  cyk le nd e  ty s k e  S o lda te r om 
r in g e t i  Is te d g a d e  og  b o m b a rd e re t m ed S ten og Snavs. D e t 
danske P o l i t i  s k re d  in d , saa T y s k e rn e  s lap  a f  V e je n  uden 
a t  behøve anden B e h a n d lin g  end den, en B ø rs te  k a n  g ive.

Upaaagtet Flyvemaskine over den baalflammende By.

D e tte  s id s te  O p tr in  s a tte  F o lk  i  S v ing . „B a a l!  B a a l! “  lød 
de t a lm in d e lig e  R aab . O g d e r b le v  la v e t B aa l, saa de t kunde  
fo rs la a . D e t f la m m e d e  paa  H jø rn e rn e  a f  a lle  Is tedgades 
S idegader. F ra  K æ ld e r og L o f t  ko m  U n gd om m en slæbende 
m ed a lle  S lags b ræ nd bare  T in g . F la m m e rn e  s log  h ø jt  t i l  
V e jrs , og  Osen d re v  som  en T aage gennem  Gaderne, P o lit ie t  
v a r  ganske  m a g te s lø s t. F o lk  s tod  fa s t  om  deres B aa l, som 
dog i  nogen  G ra d  v irk e d e  a fledende  paa deres egen O p h id 
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selse. S n a rt f la m m e d e  G adebaalene o v e r he le  K v a r te re t .  D e t 
sam m e v a r  fo r ø v r ig t  T ilfæ ld e t  m a n g fo ld ig e  S ted e r i  B yen .

H e le  A fte n e n  ig en nem  k ryd se d e  en ty s k  F ly v e m a s k in e  
oppe o v e r B yen . D en v a r  h v e rk e n  paa  Ø velse e lle r  paa  U d 
k ig  e f te r  enge lske  M a s k in e r, m en v a r  m e n t som  en T ru s e l. 

F o lk  sku ld e  b r in g e s  t i l  a t  ove rve je , a t  B y e n  ku n d e  b liv e  
b o m b e t f r a  L u f te n .  M ed  k o r te  M e lle m ru m  d u kked e  den op 
ove r Is te dg ade . D e t m aa  have v æ re t e t e je n d o m m e lig t S yn  
oppe f r a  F ly v e m a s k in e n  a t  se de u ta l l ig e  B a a l.

F ly v e m a s k in e n  in te resse rede  ik k e  F o lk  de t b i t te rs te .  M a n  
ha vde  f o r  m eg e t a t  gø re  nede paa  J o rd e n  t i l  a t  k ig g e  op 
m od  H im le n . N a a r  m a n  h ø rte  M o to re n  kn a ld e , sagde m a n  
h a a n lig t :  „D e t  e r ba re  K a s tru p s  E n k e ! “  M ed U d tr y k k e t  

„K a s tru p s  E n k e “  hen tydedes t i l ,  a t  T y s k e rn e  fo rm e n t l ig  
k u n  ha vd e  en e n lig  F ly v e m a s k in e  t ilb a g e  ude i  K a s tru p .  
R esten  v a r  t r u k k e t  a n de t S téds hen.

Betjentene stod Ret.

G ennem  de aabne V in d u e r, i  h v i lk e  æ ldre  M en ne ske r la a  
og saa ned  paa F o lk e liv e t  o m k r in g  B aa lene, lø d  R a d io en  
ty d e l ig t  u d  i  Gaden. D a  den danske  R a d io  s lu tte d e  a f  m ed : 
D e r e r  e t y n d ig t  L a n d , sang  he le Is te d g a d e  m ed. T o  B e
t je n te , de r v a r  ude  i  Æ rin d e , s tandsede op, s to d  R e t og 
g jo rd e  H o n n ø r. E n  e je n d o m m e lig  S itu a t io n :  B e tje n te n e , de r 
sku ld e  ho ld e  S ty r  paa en o p rø rs k  B e fo lk n in g , fo re n e t m ed 
denne i  en fæ lles  Fø le lse . D e r h a r  v æ re t n o g e t a t  ra p p o rte re  
f o r  S tik k e rn e  t i l  D a g m a rh u s  e lle r  S he llhuse t.

Oppe paa  V e s te rb ro g a d e  he rskede  d e r fu ld s tæ n d ig  R o  
in d t i l  K l.  20,45, da  d e r f r a  én ty s k  B i l  b le v  sen d t en S erie  
S kud  ned gennem  V a lde m arsga de . Saa f o r  den v id e re . D e t 
v a r  i  Is te dg ade , de t fo re g ik .  G aden gen lød  a f  en M asse 
u ld n e  K n a ld , som  s ik k e r t  en T id  h a r  d e s o r ie n te re t T yske rn e .
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D rengene  havde  fa a e t f a t  i  en M asse s to re  svære P a p irs 
poser, som  de pustede  fu ld e  a f  L u f t  og  kna ldede  a f  m od 
R yg g e n  a f  en K a m m e ra t e lle r  h e ls t m od en Gadedør, saa a t 
K n a ld e t ku n d e  fa a  Ræ sonnans f r a  O pgangen. E n  R e vo lu 
t io n  h a r  ogsaa s ine  N a rre s tre g e r .

I  de fø lg e n d e  T im e r  fo ra n s ta lte d e  T ys k e rn e  S k y d n in g e r 
fo rs k e ll ig e  S teder. E t  M enneske dræ btes, og m ange b lev  
saarede. P aa  3. S a l i  E je n d o m m e n  V es te rb rog ad e  91 b lev  
en u n g  S e rv itr ic e  ra m t  i  h ø jre  H a and . I  Is tedgade  ved Col- 
b jø rn sen sgad e  b le v  t r e  P e rso ne r s a a re t a f  K u g le r, de r kom  
f r a  en  B il ,  h v o r i d e r b e fa n d t s ig  c iv ile  ty s k e  M edhjæ lpere. 
E f te r  en k o r t  U d f lu g t  a n de t S teds hen ko m  den tilb a g e  og 
a ffy re d e  endnu en la n g  S erie  S kud . D en g i f te  M a tro s  Guido 
Otto Ermano Moretto b le v  d ræ b t a f  e t S kud  i  M aven, mens 
to  a n d re  b le v  saa re t. D e tte  ske te  ved  22 -T iden.

P aa sam m e T id  k ø r te  en l i l le  2 Personers  E>il ud  ad V e 
s te rb ro g a d e  skydende  t i l  a lle  S ide r. E n  V ice væ rt, de r v a r  
ved a t  laase P o r t  og  G adedøre i  E je nd om m en  B rorsonsgade 
7, b le v  r a m t  i  Foden, m ens e t P os tb ud  b le v  t r u f fe t  i  S k u l
deren u d fo r  E je n d o m m e n  V e s te rfæ lle d v e j N r .  3. Samme B il  
k ø rte  t ilb a g e  gennem  Is tedgade , h v o r  den jo g  U ngdom m en 
f r a  B aa lene. P aa  H jø rn e t  a f  Saxogade s tod  en A rb e jd s 
m and og snakkede m ed en B u ff is t in d e ,  begge b le v  saa re t 
a f  Skud , den fø rs te  i  R yg ge n , den anden i  h ø jre  O verarm . 
V ed  O eh lensch læ gersgade b le v  en 8 0 a a rig  A ld e rs re n te n y d e r, 
de r som  sæ d van lig  v a r  ga ae t ned . fo r  a t  træ k k e  l id t  f r is k  
L u f t ,  in de n  h a n  g ik  i  Seng, ra m t i  de t v e n s tre  Ben.

E n  da n sk  P o l i t ip a t r u l je  paa 6 M an d  v a r  paa V e j gennem 
Is te dg ade  t i l  Svendsgades P o l it is ta t io n .  I  K ry d s e t ved A b - 
salonsgade b ræ nd te  e t B aa l. M ens R e se rve be tje n t Knud 
Weinschenck b le v  staaende paa F o r to v e t ved I rm a fo r re t -  
n ingen , g ik  hans K o lle g e r  u d  t i l  B a a le t f o r  a t  se, om  de t 
v ild e  b e skad ige ' V e jbe læ g n inge n . P lu d s e lig  v a r  de r nog le  

M ennesker, d e r ra a b te :



—  Pas p a a ! D e r b l iv e r  s k u d t f r a  E je n d o m m e n !
B e tje n te n e  ude  paa  K ø reba ne n  løb f o r  a t  kom m e i  D æ k

n in g . D e r f a ld t  e t  e n k e lt  S kud , og d é t ra m te  W e in sch e n ck  
i  h ø jre  Læ g. M ens n o g le  a f  hans  K o lle g e r  f o r  op i  E je n d o m 
m en f o r  a t  f in d e  S n ig s k y tte n , v a r  d e r e t  P a r  and re , som  
v ild e  ta g e  s ig  a f  den  Saarede. H a n  k u n d e  im id le r t id  k la re  
s ig  se lv , væ rre  v a r  d e t ik k e . M a n  fa n d t  ik k e  G e rn in g s m a n 
den. W e in sch e n ck  b le v  f r a  P o l it is ta t io n e n  k ø r t  t i l  H o s p ita le t  
og  fo rb u n d e n .

R e s e rv e p o lit ib e tje n te n  v a r  den s id s te , d e r b le v  s a a re t den 
A f te n  paa  V e s te rb ro , s k ø n t d e r v a r  a d s k il l ig e  S k y d n in g e r  

ogsaa e f te r  den  T id .
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Falske danske Politibetjente optræder provokerende.

N o g e t a f  de t, P o l i t ie t  fa n d t  m es t a la rm e re n d e , v a r  en 
M e ld in g  om , a t  n a z is t is k e  R a k k e rk n æ g te  o p tra a d te  i  da n sk  
P o l i t iu n ifo r m  og teede s ig  saadan, a t  de kas tede  S kam  o v e r 
U n ifo rm e n , h v i lk e t  s e lv fø lg e lig  ogsaa v a r  M en in gen . D e t 
danske  P o l i t i  s k u ld e  gøres u p o p u læ rt. M e ld in g e n  g ik  næ r
m ere  u d  paa, a t  de fa ls k e  B e t je n te  u n d e r U k v e m s o rd  og 
T ru s le r  om  S k y d n in g  tv a n g  F o lk  t i l  a t  vende deres L o m 
m e r. E n  r ig t ig  P o lit im a n d  fo rs ø g te  u fo r fæ rd e t a t  kom m e 
e t  P a r  fa ls k e  „K o l le g e r “  paa  næ rm ere  H o ld , m en  d e t ly k 
kedes ik k e , de fo rs v a n d t.  O m  de m ang lede  C ourage  t i l  a t  
ta g e  K a m p e n  op, e l le r  de v a r  bange f o r  a t  b l iv e  a fs lø rede , 
s k a l v i  lade  væ re u s a g t.

I  M o d sæ tn in g  t i l  den  fo reg aa en de  D a g  synede de ty s k e  
U n ifo rm e r  ik k e  saa m eg e t i  L a n d s k a b e t, T y s k e rn e  a rbe jdede  
v æ se n tlig  m ed c iv i le  H jæ lp e re . D e t v a r  dem , d e r fo ra n s ta l
tede d e t m este  a f  den S k y d n in g , d e r fa n d t  S ted. V e d  2 2 ^ -  
T id e n  b le v  en da n sk  P a t ru l je  s ta n d se t paa  V e s te rb ro g a d e  a f 
en saadan c iv i l  F lo k . Le d e re n  le g it im e re d e  s ig  som  hø rende





K on gen  led saget a f D ro n n in gen  paa H yld esttu r 
gennem  Istedgade.
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t i l  den ty s k e  V æ rn e m a g t og S ik k e rh e d s p o litie t.  H a n  a f  k ræ 
vede de danske  B e tje n te  deres A m m u n it io n . D e t ly kke d e s  
en a f  D a nske rne  a t  kom m e t i l  en T e le fo n  og r in g e  t i l  G er- 
ne rsga de -V a g ten , som  s tra k s  sendte en V o g n  a f  s ted  m ed 
en b la n d e t K o m m a n d o  a f  ty s k e  og danske. D isse T yske re  
h o ld t  m ed de t danske P o l i t i  og  to g  Le de ren  a f  den c iv i le  
B ande m ed s ig . D e t v is te  s ig  a t  væ re en S S -R o tte n fiih re r  
Hakon Trautwetter.

B randvæ sene t b le v  i  L ø b e t a f  A fte n e n  k a ld t  u d  f o r  a t 
s lu k k e  B a a l, h v is  G n is te r kun de  tæ nkes a t  væ re t i l  F a re  
f o r  o m ligg en de  H use. E lle rs  lo d  m an  gennem gaaende B aa- 
lene bræ nde. D e t kun de  m an  ogsaa ligesaa  g o d t gøre, f o r  
de b le v  tæ n d t igen , saa s n a r t  B randvæ sen og P o l i t i  va r, væ k. 
D e r b le v  t a l t  om , a t  d e r i  fo rs k e llig e  T ilfæ ld e  ved  B aa ltæ n- 
d in g e n  b le v  a n ve n d t E le k tro n m e ta l,  som  u d v ik le r  f le re  T u 
s inde  G ra d e rs  V a rm e . Og i  saa T ilfæ ld e  g jo rd e  de t jo  ik k e  
noge t, a t  B aa le m m erne  v a r  b leven g jo r t  vaade. H e n  im o d  
M id n a t v a r  de f le s te  B a a l b ræ n d t ud.

T ro d s  S k y d n in g e n  havde  F o lk  væ re t d o m in e re t a f  en v is  
S e jrs fø le lse . T y s k e rn e  v a r  b leven „m a t te  i  S o kke rn e ", m ente  
m an . .

I s te d g a d e  o v e r g iv e r  s ig  a l d r i g  4



29. Juni: Istedgade sætter Sporvognene 
ud af Funktion.

13 M en ne ske r s a a re t paa  V e s te rb ro . E f te r  h ø je re  
O rd re  sæ tte r de t danske  P o l i t i  h a a rd t  m o d  h a a rd t  
o g  ry d d e r  Is te dg ade . D e t e r dog  ty s k  S k y d n in g , 
som  a lts a a  s a a re r 13 P ersone r.

K ø b e n h a vn e rn e  læ ste i  deres M o rg e n a v is e r B e k ræ fte ls e  
paa, a t  S p æ rre tid e n  v ir k e l ig  v a r  b leve n  fo rm in d s k e t.  D en  
o f f ic ie l le  ty s k e  B eke n d tg ø re lse  v a r  a f fa t te t  i  en  u a lm in d e lig  
b l id  Tone . D en lø d  saa ledes:

„S p æ rre tid e n s  In d træ d e n  fa s ts æ tte s  m ed  V ir k n in g  
f r a  T o rs d a g  den 29. J u n i 1944 i  T i lk n y tn in g  t i l  M ø rk -  
læ g n in g s tid e n  t i l  K l.  23.

F o rb u d e t m o d  S a m m e n s tim lin g  a f  m e re  end  5 P e r
son e r paa  o f fe n t l ig e  G ader, V e je  og P la d s e r saave l som  
d e t a lm in d e lig e  F o rs a m lin g s fo rb u d  h a r  ve d b live n d e  
G y ld ig h e d .

M a n  he n lede r B e fo lk n in g e n s  O pm æ rksom hed paa, a t  
d e t m e d fø re r en R is ik o  a t  læ gge H in d r in g e r  i  V e je n  f o r  
H e n b lik  paa O ptræ den a f  G ru p p e r a f  S a b o tø re r og 
V o ld s fo rb ry d e re . N a v n lig  k a n  e f te r  O m stæ nd ighederne  
G ru p p e r pa a  m e re  end 5 P e rso n e r b l iv e  a n ta g e t f o r  
S a b o tø rg ru p p e r og  de rved  væ re u d s a t f o r  R is ik o . M a n  
o p fo rd re s  in d træ n g e n d e  t i l  v e d  E p is o d e r a f  en h v ilk e n  
som  h e ls t A r t  u fo r tø v e t  a t  lade  G aderne  væ re f r i  og  
h o ld e  s ig  b o r te  f r a  e n h ve r S a m m e n s tim lin g .“
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H v is  T y s k e rn e  troede , a t  de he rm ed  ku n d e  s t i l le  A r b e j
de rne  t i l f re d s ,  saa to g  de m ege t fe j l .  B yen  vaagnede op t i l  
s tra a le n d e  S o lsk in , m en op ad D agen b le v  de t bræ ndende 
v a rm t.  F o lk  snakkede sam m en og k r it is e re d e : H v o r t i l  i  
d e t he le  ta g e t denne S pæ rre tid  ? D e t sam m e sagde de i l le 
ga le  Løbesed le r, d e r te m m e lig  a a b e n lys t b le v  u d d e lt paa 
G ader og S træ de r. P aa B u rm e is te r  &  W a in  og en Ræ kke 
a n d re  s to re  V irk s o m h e d e r v a r  m an  gaae t i  A rb e jd e . Den 
fo r ts a t te  M o d s ta n d s v ilje  sku lde  denne G ang y t r e  s ig  k r ä f 
t ig s t  hos F o lke n e  f r a  de sm aa F o re ta gen de r.

Gadebilledet skiftet .som ved et Trylleslag.

E n  B e t je n t,  som  K l.  7 M o rg e n  p a tru lje re d e  paa V e s te rb ro 
gade t i l  V e s te rfæ lle d v e j, h a r  g iv e t en k a ra k te r is t is k  S k il
d r in g  a f  de O p leve lser, han  havde  i  L ø b e t a f  en l i l le  T im e s 
t id .  P aa U d v e je n  v a r  F o rto v e n e  tæ t p a k k e t a f  d isku te re nde  
G ru p p e r. F o r  a t  kom m e f re m  m a a tte  han  gaa la ng s  ad 
K a n ts te n e n . D isse snakkende M ennesker v a r  A rb e jd e re  og 
F u n k t io n æ re r  f r a  de m ange V irk s o m h e d e r, d e r e r  be liggende 
i  B agga a rd ene  t i l  V es te rb rog ad e . N a tu r l ig v is  v a r  E m n e t: 
S ku lde  m a n  a rb e jd e  e lle r  lade  væ re? In g e n  v a r  hø jrø s tede  
e lle r  ge s tiku le re n d e , tv æ rtim o d  v a r  a lle  A n s ig te r  p ræ ge t a f 
en e fte rtæ n k s o m  M in e . B e tje n te n  regnede med, a t  de t no k  
b le v  t i l ,  a t  m a n  g ik  i  A rb e jd e .

D a  h a n  la n g s o m t ven d te  om  ved  V e s te rfæ lle d v e j og  g ik  
t ilb a g e , b le v  ha n  h ø js t fo ru n d re t.  H v a d  v a r  d e t?  Som  ved 
e t T ry lle s la g  havde  V es te rb rog ad e  s k if te t  Udseende. Gaden 
v a r  paa  de t næ rm este m enneske tom  og m indede om  en Som 
m ersøndag, h v o r  a lle  e r  f ly g te t  b o r t  f r a  B yen . H v o r  v a r  
a lle  de m ange M ennesker b leven a f?  V a r  de saa b ra t  gaae t 
i  A rb e jd e ?  H a n  fo re to g  en Ræ kke S t ik p rø v e r  ved a t  k ig g e  
in d  i  B aggaardene . D e r v a r  ove rve jende  to m t og øde. A r -

4*
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b e jd e m e  v a r  ga nske  p lu d s e lig  b leve n  en ig e  om  a t  gaa  h je m .
F ra s e t en E p iso d e  m ed  en S c h a lb u rg m a n d , som  P o l i t ie t  

a n h o ld t paa H jø rn e t  a f  G I. K o n g e v e j og  V e s tre  F a r im a g s -  
gade, h v o r  d e r ik k e  m a a tte  gaa  F o lk  paa  G ru n d  a f  S o r t  
B ø rs -H a n d le n  i  N a b o la g e t, ske te  de r ik k e  n o g e t paa  V e s te r
b ro  i  L ø b e t a f  E fte rm id d a g e n . S ch a lb u rg m a n d e n  b le v  in d 
b ra g t  paa  S ta tio n e n , n a tu r l ig v is  u n d e r v o ld so m  P ro te s t f r a  
h a ns  S ide. D e r in d lø b  m ange M e ld in g e r  om  „T e le fo n b o m 
b e r “ , b l. a. f r a  C a rls b e rg . M en  d isse B o m b e r v a r  m a n  f o r 
læ ng st b leven  v a n t  t i l .  U n d e r den ro l ig e  O v e rfla d e  a rb e jded e  
S ab o tø re rne  og G estapo. D e s id s te  havde  in d re t te t  en M use
fæ lde  i  E je n d o m m e n  G I. K o n g e v e j 25. H e r  in d fa n d t  s ig  
ved  20 -T id e n  en 2 4 -a a r ig  s tu d . p o ly t .  Ingolf Larsen Ledet, 
en N evø  t i l  A fh o ld s a g ita to re n . H a n  b le v  o v e r ru m p le t og 
v is ite re t ,  m en  d e r b le v  ik k e  fu n d e t n o g e t m is tæ n k e lig t  hos 
ham . A f  F r y g t  fo r ,  h v a d  d e r v id e re  sku ld e  ske, fo rs ø g te  
h a n  a t  f ly g te  gennem  K ø kke n d ø re n . D a  denne v a r  a fla a s e t, 
s p ra n g  ha n  paa  H o v e d e t u d  gennem  d e t lu k k e d e  V in d u e  m ed 
d e t itu s la a e d e  G las k l ir re n d e  o m k r in g  s ig . D e t v a r  i  4. Sals 
H ø jd e , saa ha n  b le v  d ræ b t paa  S tede t.

M ens d e tte  fø rs t  ko m  t i l  O ffe n tlig h e d e n s  K u n d s k a b  D agen 
e fte r ,  da  den t r is te  B e g ive nhe d  o m ta lte s  i  den  il le g a le  
Presse, b re d te  d e r s ig  e t  R y g te  om , a t  T y s k e rn e  havde  la d e t 
8 D ødsdom m e o ve r S a b o tø re r eksekvere . R y g te t  ta lte  sand t. 
T y s k e rn e  havde  se lv  la d e t de t s ive  u d  f o r  a t  g iv e  D a n ske rn e  
n o g e t a t  tæ nke  paa. D e sku ld e  ik k e  b ild e  s ig  in d , a t  de 
havde  v u n d e t en S e jr, f o r d i  T y s k e rn e  g a v  s ig  i  S p æ rre tid s - 
S pø rgsm a a le t. T y s k e rn e  ha vde  s ta d ig  den h a a rd e  H a a n d . 
D e t fa ld t  dem  ba re  ik k e  in d , a t  en saadan Z ig z a g -K u rs  ik k e  
gavnede dem .



Istedgade gaar løs paa Sporvognene.

I  Is te d g a d e  havde  d e r fø rs t  paa A fte n e n  sam le t s ig  en 
M asse M ennesker. Solen ly s te  paa langs  ad Gaden. D e t v a r  
saa v a rm t,  a t  unge  M en ne sker havde la g t  Ja kke  og V e s t 
og  g ik  m ed opsm øgede S k jo rte æ rm e r. A lle  K v in d e r  v a r  
strøm peløse, de rved  sparede m an  s a m tid ig  paa en V are , 
som  næ sten ik k e  v a r  t i l  a t  fa a  m ere. D e r v a r  a lm in d e lig  
S te m n in g  f o r  en F o rts æ tte ls e  a f  S tre jk e n , t i l  Spæ rre tidens 
fu ld s tæ n d ig e  B o r t fa ld .

S porvognene, som  m an  a lle rede  den fo regaaende A fte n  
havde  h a f t  K ig  paa, ir r i te re d e  ved deres A k t iv i t e t .  De 
sku ld e  standses. Svæ rm e a f  unge M ennesker om ringede de 
e n k e lte  V o g n to g  og ha lede K ø res tæ ngem e f r a  Le d n in g s - 
tra a d e n . P o l i t ie t  s k re d  in d , og  T ra f ik e n  b le v  g e n o p re tte t. 
M en  S p o rv o g n s -A k t iv is te rn e  f a ld t  ik k e  t i l  Ro. E n  v ir k e lig  
S p o rvo g n ss ta n d sn in g  lo d  s ig  k u n  e ffe k tu e re  ved  f .  E ks . a t  
væ lte  en S po rvogn , saa a t  den b loke rede  Sporene. V ed 
20 -T ide n  g ik  en F lo k  løs paa en S porvogn , d e r v a r  s tandse t 
i  K ry d s e t Is tedgade-S axogade. D e t tils tedevæ rende  P o lit i,  
som  ik k e  kun de  k la re  S itu a tio n e n , t i lk a ld te  A ss is tan ce  f r a  
P o lit ig a a rd e n . S e lv o v e r fo r  denne ve lu d ru s te d e  S ty rk e  v a r  
F o lk  m eg e t l i d t  t i lb ø je lig e  t i l  a t  v ig e . D e r sporedes hos 
F o lk  en m u t M o d s ta n d s v ilje , som  ik k e  havde væ re t t i l  Stede 
de fo reg aa en de  A fte n e r .  F ø rs t da P o l it ie t  f o r  A lv o r  g jo rd e  
M in e  t i l  a t  anvende M a g t, t r a k  F o lk  s ig  t ilb a g e . Sporvognen 
s lap  ud  a f  s i t  F angenskab , m en in g e n  havde L y s t  t i l  a t  kø re  
m ed den, k n a p t n o k  P ersona le t. I  to m  T ils ta n d  k ø rte  den 
v id e re .

D a  S porvognene b le v  a n g re be t ved  S toppestederne, a f ta lte  
P o l i t ie t  m ed T ra f ik m e s te rv a g te n  paa  R aadhusp ladsen , a t 
Is te d g a d e  sku ld e  passeres i  fu ld  F a r t  uden O pbrem sn ing . 
T ilsyn e la d e n d e  v a r  d e t en god P lan , den lo d  s ig  ba re  ik k e  
rea lise re , f o r d i F o lk  v a r  b leven olm e. S porvognene sku lde
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n u  standses. H v o r  P o l i t ie t  ik k e  n e to p  v a r  t i l  S tede, s t ille d e  
F o lk  s ig  op i  s to re  M asse r paa  S porene og lo d  s ig  ik k e  f ly t t e  
a f  n o k  saa m egen K le m te n  m ed  K lo k k e n . P o l i t ie t  m a a tte  i  
I lm a rc h  gaa  f r a  den ene s tandsede S p o rvo g n  t i l  den anden 
og  b e f r i  dem .

L id t  senere p rø vede B e fo lk n in g e n  paa  en anden F acon . 
U d  f o r  S a x o g a d e -K ry d s e t b rø d  de en F o r to v s f lis e  op og 
kas te de  den fo ra n  en kø rende  S po rvog n , saa a t  denne b le v  
a fs p o re t. F o r  sen t k o m  P o l i t ie t  t i l  S tede. D e t fo rm a a e d e  
no g le  æ ldre, s a tte  A rb e jd e re , som  ik k e  en dn u  ha vde  akcep- 
te re t  denne F o rm  fo r  S abotage, t i l  a t  læ gge S k u ld re n e  t i l .  
M en  S po rvog ne n  lo d  s ig  ik k e  ro k k e  paa  den M aade, fo r d i  
D e le  a f  F o r to v s f lis e n  ha vde  s a t s ig  fa s t  u n d e r B an erø m - 
m eren .

F a lc k s  R e d n in g s k o rp s  b le v  t i lk a ld t .  U d ry k n in g s v o g n e n  
b le v  m o d ta g e t m ed  H y le n  og P iben . R e d n in g s fo lk e n e  havde  
m eg e t l i d t  L y s t  t i l  a t  tag e  P a r t i  i  den  fo re lig g e n d e  D iv e r 
gens m e lle m  B e fo lk n in g e n  og  P o l it ie t .  D e e rk læ rede , a t  
s k a ffe d e  P o l i t ie t  ik k e  A rb e jd s ru m , saa v ild e  de ik k e  have 
n o g e t m ed d e t a t  gøre. P o l i t ie t  v a r  ik k e  s ik k e r  paa, a t  de 
tæ tte  M asse r ik k e  v ild e  fo rsø g e  e t  F re m s tø d . M aaske  t i l t r a k  
F a lc k -V o g n e n  ogsaa en dn u  f le re  T ils k u e re . D e t b le v  saa t i l ,  
a t  F a lc k  re tu rn e re d e .

„Lille graa Bil“ skaber Opposition mod Politiet.

U m id d e lb a r t  fo r in d e n  F a lc k -V o g n e n  k o m  a f  sted , h ø rte s  
d e r S k y d n in g . E n  l i l le  g ra a  B il ,  K . 3448, p lø jed e  s ig  V e j 
gennem  M æ ngden ved  a t  a f fy r e  S a lv e r i  L u f te n .  F o lk  ga v  
P la ds . In g e n  f ly g te d e  o ve r S to k  og S ten, de  fo reg aa en de  
D ages S k y d n in g  havde  hæ rde t B e fo lk n in g e n . B ile n  fø r te s  
a f  K r im in a la s s is te n t  Wegge f r a  d e t ty s k e  S ik k e rh e d s p o lit i.  
Id e t  den standsede, s teg  t r e  c iv i le  d a n s k ta le n d e  P e rso ne r 
m ed P is to l i  H a a n d e n  ud . I  en  b ry s k  Tone  sagde den ene a f
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dem  t i l  L e d e re n  a f  d e t da nske  P o l it i ,  a t  han  væ rsgo havde 
a t  sørge fo r ,  a t  S po rvog ne n  h u r t ig s t  m u lig t  a t te r  kom  paa 
S k in n e rn e  og b le v  f je rn e t .  D a  den paagæ ldende P o lit im a n d  
k o r t  fo rk la re d e , a t  V og n e n  m a a tte  siges a t  væ re „g a a e t 
i  B a g la a s “ , op ga v  de ty s k e  M edh jæ lpe re  y d e r lig e re  P a r ia 
m en te r in g  og s a tte  s ig  op i  B ile n .

—  S v in e h u n d e ! F o rræ d e re ! ra a b te  F o lk  rasende, og nogle 
kas tede  S ten  e f te r  B ile n .

S v a re t b le v  en S a lve  f r a  V ognen. M edh jæ lperne  sp rang  
u d  og fy re d e  v id e re , m ens W egge b le v  s iddende i  V ognen 
og h ja lp  t i l .  V e d  d isse S a lve r b le v  ik k e  m in d re  end fem  
M en ne ske r saa re t, dog in g e n  l iv s fa r l ig t .  D en ene a f  de Saa- 
rede v a r  e t  1 6 -a a r ig t B ud , d e r v a r  ude og spadsere m ed 
s ine  F o ræ ld re , den anden en cyk le nd e  F o to g ra f  paa V e j t i l  
s i t  H je m . A t  F o to g ra fe n  ik k e  v a r  Dødsens, k a n  næ sten siges 
a t  væ re e t M ira k e l.  P ro je k t i le t  g ik  in d  bag  ha ns  h ø jre  Øre 
og  tvæ rs  gennem  H o ved e t. G anen b lev  beskad ige t, og de t 
v e n s tre  Kæ beben k n u s t, saa a t  han  havde m eget v a n s k e lig t 
ved  a t  ta le . V e d  Ind læ g ge lsen  regnede Læ gerne dog  med 
a t te r  a t  k u n n e  fa a  ha m  i  O rden.

D en l i l le  g ra a  B i l  k ø r te  e t S ty k k e  fre m , standsede og 
fy re d e , m en fo rs v a n d t saa. T i l  G engæ ld ko m  de r s tra k s  e f te r  
en L a s tb i l  f u ld  a f  ty s k e  S o lda te r, de r lige ledes skød. E n  ung  
K u s k  b le v  saa re t. B ile n  k ø r te  v id e re  i  R e tn in g  a f  H oved- 

b a n e g a a rd e n .'
F o lk s  H a rm e  ven d te  s ig  m od  P o lit ie t .  M aaske kunde  m an 

ik k e  fo r la n g e , a t  de sku ld e  skyde  paa de t ty s k e  M ilitæ r, 
m en de k u n d e  da i  h v e r t  F a ld  have o rd n e t K ra p y le t  i  den 
l i l le  g ra a  „ M o rd e rb i l“ . „M e n  h v is  I  ik k e  tø r  skyde, saa kom  
h i t  m ed V dabnene, v i  tø r  g o d t.“  M æ ngden begynd te  a t  gaa 
a n g re b sv is  t i l  V æ rks  m od  B e tje n ten e , h v is  P is to le r  m an 
a a b e n b a rt havde  t i l  H e n s ig t a t  t ilv e n d e  s ig . B e tjen tenes  
S t i l l in g  v a r  o v e ro rd e n t lig  va n s k e lig . Deres S y m p a ti v a r  paa 
B eboernes S ide. M en de havde  deres O rd re . F o rk la re  de
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rasende M ennesker, a t  en saadan H jæ lp , som  den de k ræ 
vede, v ild e  have  u o v e rs k u e lig e  F ø lg e r, lo d  s ig  ik k e  gøre. 
P o lit ik o m m is s æ r Sten H. Clausen, en o v e ro rd e n t lig  d y g t ig  
og  fo rs ta n d ig  P o lit im a n d , b e s lu tte d e  d e r fo r  a t  træ k k e  s ine  
S ty r k e r  t ilb a g e , da  P o l it ie ts  T ils ted evæ re lse  a a b e n b a rt 
g jo rd e  m ere  Skade end  G avn .

H o v e d s ta tio n e n  b le v  o r ie n te re t om  den p re kæ re  S itu a 
t io n . D e t b e s lu tted es  a t  op g ive  a l S p o rv o g n s tra f ik  gennem  
Is te dg ade . M aaske  ku n d e  d e t læ gge en D æ m per paa  Ge
m y tte rn e .

E n  1 7 -a a r ig  M a s k in læ r lin g  Arne v a r  b la n d t dem , de r v a r  
s ta a e t a f  en s ta n d s e t S p o rvo g n  i  Is te dg ade . H a n  havde  
v æ re t paa Besøg hos s in  B ed s tem od e r i  P. K nudsensgade . 
F o r  h u r t ig s t  m u l ig t  a t  kom m e t ilb a g e  t i l  L æ rlin g e h je m m e t 
i  N ø rre  Søgade, h v o r  h a n  boede, g ik  h a n  gennem  S axogade 
og v id e re  t i l  H jø rn e t  a f  F re d e r ik s b e rg  A l lé  og  V e s te rb ro 
gade, h v o r  h a n  ko m  in d  i  en S væ rm  a f  M ennesker. D en  o m 
rin g e d e  en ty s k  S o ld a t og  en a f  de c iv i le  F o rræ d e re , begge 

t r a k  deres P is to le r  og  skød. A rn e  b le v  r a m t  i  v e n s tre  S k u l
de r. S o lda te n  og den da nske  B a n d it  b le v  b e f r ie t  a f  en ty s k  
M il i tæ rb i l,  som  skydende  næ rm ede s ig . E n d n u  en M a n d  b le v  
sa a re t.

Dansk Vagtmand fra Shellhuset massakreres.

V e d  V e s te rb ro s  T o rv  u d sp ille de s  o m tre n t  s a m tid ig  en an 
den, vo ld so m  Scene. H e r  v a r  d e t en T y s k e rm e d h jæ lp e r, d e t 
g ik  ud  ove r, en 4 5 -a a r ig  V a g tm a n d  f r a  S h e llh u s e t Valdemar 
Chr. Joks. Larsen, som  t id l ig e re  havde  væ re t M æ lke ku sk . 
H a n  havde  t r u k k e t  s in  P is to l og  s a a re t t r e  M enneske r. M en 
la n g t  f r a  a t  b l iv e  fo rs k ræ k k e t v a r  F o lk  g a ae t paa  ha m  
og  havde  s la a e t h a m  ned.
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S k y d e r ie t b le v  h ø r t  f r a  Svendsgades P o lit is ta t io n .  T o  Op
dagere løb hen f o r  a t  se, h v a d  d e r v a r  paa Fæ rde. E n d n u  
e t P a r  S kud  b le v  a f fy re t .  P aa S ta tio n e n  f i k  m an den Op
fa tte ls e , a t  S kuddene m u lig v is  havde  g ja ld t  O pdagerne, 
h v o r fo r  P o lit ik o m m is s æ re n  sendte to  O v e rb e tje n te  m ed 14 
B e tje n te  t i l  H jæ lp . D e v a r  i f ø r t  S ta a lh je lm e  og v a r  f o r 

s yn e t m ed P is to le r  og  K a ra b in e r .  F o r  h u r t ig s t  m u lig t  a t 
kom m e ig en nem  M æ ngden a ffy re d e  de nog le  Skræ m m eskud 
i  L u f te n .  M æ ngden veg  f o r  den k r ig e rs k  ud rus ted e  E kspe 
d it io n ,  som  uden s tø rre  V a n s k e lig h e d  naaede fre m  t i l  Op
lø be ts  K æ rne , L a rs e n , som  de fa n d t  ligge nd e  paa Jorden 
f r y g te l ig t  t i l r e d t .  M æ ngden havde  ta m p e t løs paa ham  og 
t i l f ø je t  h a m  m an ge  b lødende Saar. H a n  v a r  ude a f  S tand 
t i l  a t  gaa  og m a a tte  a f  B e tje n te n e  bæres in d  paa S ta tionen . 
I  hans L o m m e  fa n d t  m a n  en n y l ig  a fs k u d t P is to l sam t P a 
p ire r ,  som  fo r ta l te  h v a d  h a n  v a r  f o r  en Person. P aa K o m 

m u n e h o s p ita le t b le v  h a n  h y l le t  in d  i  saa m ange G azebind, 
a t  han  næ rm est lig n e d e  en M um ie . D a  han  ik k e  havde nogen 
liv s fa r l ig e  K væ ste lse r, b le v  h a n  k ø r t  t ilb a g e  t i l  S ta tionen .

H e r  v a r  m a n  i  fu ld  G ang  m ed a t  udrede E nke lthe de rne  
i  d e t ske te . F ø lgende v a r  fre m k o m m e t: L a rs e n  v a r  ved 
2 2 -T ide n  b le v e t a t t ra p e re t  a f  en fu ld  S ø fy rb ø d e r ved N ed
gangen t i l  den U n d e r jo rd is k e  paa T o rv e t. S ø fyrbøderen 
havde  v e lv i l l ig t  s la a e t L a rs e n  paa S ku lde ren  og v rø v le t en 
D e l, som  havde  g iv e t  L a rs e n  den F o re s t il l in g ,  a t  S ø fy rbø 
derens O ptræ den  i  V irk e lig h e d e n  v a r  K om e d iesp il, og  a t 
hans e g e n tlig e  H e n s ig t v a r  a t  berøve ha m  hans P is to l. T i l  
s id s t v a r  L a rs e n  b leve n  saa nervøs, a t  ha n  havde t ru k k e t  
P is to le n . „H v a d  e r  n u  de t f o r  n o g e t! “  u d b rø d  S ø fyrbøderen 
k ræ n k e t og v ild e  s laa  t i l  P is to le n . I  de t sam m e havde L a r 
sen f y r e t  og  r a m t  S ø fy rb ø d e re n  i  Benet.

B la n d t de T ils ted evæ rend e  v a r  en R a a d h u s b e tje n t i  U n i
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fo rm . H a n  v a r  paa  V e j h je m  f r a  T je n e s te n . O p rø r t  o ve r 

L a rs e n s  A d fæ rd  sagde h a n  no g le  b id ske  O rd  t i l  denne, som  

n u  h e lt  ove m e rvø s  kn a ld ede  e t  P a r  S kud  a f. D e t ene ra m te  

R a a d h u s b e tje n te n  i  L y s k e n . D e O m k rin g s ta a e n d e  b le v  r a 

sende. L a rs e n  kna ld e d e  v i ld t  om  s ig  t i l  h ø jre  og v e n s tre  og 

saarede en t re d je  M a n d  i  L a a re t.  D a  P is to le n  v a r  to m , v a r  

L a rse n  fæ rd ig  m ed  a t  s p ille  K r ig e r .

P aa  P o lit is ta t io n e n  vaandede h a n  s ig  m ere , end  h a n  f o r 

k la re d e . H a n  m ø d te  ik k e  nogen  s tø rre  M e d y n k . F o r  d e t T i l 

fæ lde, a t  nogen  a f  de Saarede sku ld e  dø, b le v  h a n  f ø r t  t i l  

P o lit ig a a rd e n  t i l  y d e r lig e re  A fh ø r in g .  U d en  a t  v i  p o s it iv t  

tø r  p a as taa  de t, e r  h a n  s ik k e r t  h u r t ig t  b le v e t u d le v e re t t i l  

T y s k e rn e  e f te r  de ro m  r e js t  K ra v .

I  de t he le  ta g e t g ik  d e t te m m e lig  h a a rd t t i l  paa  V e s te rb ro 

gade. E f te r  a t  S porvognene v a r  ta g e t b o r t  f r a  Is te dg ade , 

prø vede m a n  paa  a t  s tandse  dem  de r. D e t ske te  b l. a. u d  f o r  

N r .  77. D a  en K o n d u k tø r  v ild e  fo rh in d re ,  a t  n o g le  unge 

M en ne ske r t r a k  K ø re s ta n g e n  f r a  L e d n in g s n e tte t, f i k  han  

p lu d s e lig  e t  S la g  o v e r Næ seroden m ed e t  K n o je rn .  P o l it ie t  

k o m  t i l  og  rydd ed e  Gaden, h v o rp a a  S po rvog ne n  k ø r te  v id e re . 

P aa E n d e s ta tio n e n  b le v  d e r r in g e t  e f te r  en  A m b u la n ce , som  

b ra g te  K o n d u k tø re n  t i l  B e h a n d lin g  paa  K o m m u n e h o s p ita le t.

D en  l i l le  g ra a  B il ,  K . 3848, v a r  s ta d ig  i  l i v l ig  F u n k t io n .  

S n a r t d u kked e  den op h is t,  s n a r t  h e r. K l.  22,15 v a r  den 

paa  V æ m e d a m sve j, h v o r  dens B e m a n d in g  uden  V a rs e l skød 

paa  F o lk .  D e t danske  u n ifo rm e re d e  P erso na le  v a r  paa  d e tte  

T id s p u n k t  t r u k k e t  in d  paa  S ta tio n e n  f o r  ik k e  a t  b l iv e  in 

f i l t r e r e t  m ed dem  „p a a  den anden S ide “ . O pdage rne  fo re to g  

f r i v i l l i g t  R e ko g n o sce rin g e r i  K red sen .
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Det danske Politi rydder mandstærkt Istedgade-Kvarteret.

I  Is te d g a d e  g ik  en  F lo k  unge  M ennesker og syslede m ed 
e t P a r  S p o rvo g n s to g , d e r v a r  b leven  b lo k e re t ved  H jæ lp  a f 
C em ent. Som  a lle re de  a n fø r t  v a r  D r i f te n  b leven la g t  om 
ad V e s te rb ro g a d e . K l.  22,30 b le v  B ivognene  t i l  de to  V o g n 
to g  v æ lte t o m k u ld  f o r  paa  den M aade a t  skabe e ffe k t iv e  
A fs p æ rr in g e r .  D e r  b le v  ogsaa tæ n d t no g le  m in d re  B aa l. 
O gsaa de s to re  M o to rv o g n e  v ild e  S p o rv o g n s -A k tiv is te rn e  
ge rne  have  v æ lte t. U n d e r A rb e jd e t  he rm ed fa ld t  K ø re - 
s tan gen  paa  den ene p lu d s e lig  ned. D en ra m te  en M and  i  
H o v e d e t og s lo g  ha m  b e v id s tlø s .

A l t  d e tte  b le v  n a tu r l ig v is  ra p p o r te re t t i l  P o lit ig a a rd e n . 
T y s k e rn e  pressede paa  f o r  a t  fa a  P o l it ie t  t i l  a t  gøre no ge t 
e f fe k t iv t .  D e ls  v ild e  m a n  s n a r t  ge rne  have  Ro, dels havde 
m an  u tv iv ls o m t  den  B a g ta n k e  gennem  en dansk P o lit i-  
a tta q u e  a t  skabe e t  M o d s æ tn in g s fo rh o ld  m e llem  P o l it i  og 
B e fo lk n in g . O m s id e r b e s lu tte d e  P o lit ile d e ls e n  s ig  t i l  a t  
g r ib e  in d  f o r  A lv o r .  T re  D e lin g e r  P o l it ib e t je n te  ry k k e d e  i  
M a rc h k o lo n n e  gennem  Is te d g a d e  f r a  H ovedbanegaarden 
m od  E n g h a v e v e j. M æ ngden veg  uden a t  gø re M odstand . 
D e tte  v a r  a a b e n b a rt en v ir k e l ig  A k t io n .  P o l it ie t  fo re to g  
in g e n  A n h o ld e ls e r, m en  nø jedes m ed a t  v ise  F o lk  op. H e lle r  
ik k e  i  P o r te  og  G adedøre t i l lo d  P o l it ie t ,  a t  d e r b e fa n d t s ig  
nogen. P aa g o d t en h a lv  T im e s  T id  v a r  E ng ha ve  P lads 

naae t.
D e re f te r  g ik  m a n  s y s te m a tis k  v id e re  og ryddede S ide

gaderne . Is te d g a d e  b le v  a fs p æ rre t m e llem  O ehlenschlæ gers- 
gade og D annebrogsgade, m ens F a lc k s  R e dn ing sko rp s  og 
P e rs o n a le t f r a  S po rve jene  g ik  i  G ang m ed a t  re jse  de væ l
tede S po rvog ne  og f je rn e  de pa ab eg ynd te  B a rr ik a d e r  og 
F æ rd s e ls h in d r in g e r, lig e so m  V e jvæ sene t repare rede  de øde

la g te  F o rto v e .
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F ra  t y s k  S ide s t ille d e  m a n  s ig  an e rke nde nd e  og  u d ta lte ,  
a t  m a n  ik k e  v ild e  in te re sse re  s ig  f o r  V e s te rb ro  m ere  den 
A f te n ,  f o r d i  d e t danske  P o l i t i  ha vde  o p re t te t  n o rm a le  T i l 
s tande . F e m  P ersone r, d e r  K l.  1,30 N a t  g ik  ru n d t- i  K v a r 
te re t  og  skød m ed R e v o lv e r, b le v  paa  F o ra n le d n in g  a f  d e t 
danske  P o l i t i  a n h o ld t a f  G e m e rsg a d e -V a g te n . D e  v a r  d a n s k 
ta le nd e . D e to  a f  dem  v a r  i f ø r t  S S -U n ifo rm e r og v a r  sam 
m en m ed de a n d re  u n d e rg iv e t ty s k  J u r is d ik t io n .  D en  fe m te  
P erson  so rte re d e  u n d e r —  B ø rnevæ rne t.

P o l it ia k t io n e n  ha vde  ganske  r ig t i g t  s k a b t M is s te m n in g  
i  B e fo lk n in g e n  m o d  P o l it ie t .  D en  u d en lan dske  R a d io  m ed
de lte , a t  R usserne  havde  sp ræ n g t F ro n te n  i  H v id e ru s la n d . 
F o lk  g ik  i  Seng, m en  d e t kneb  m ed  a t  fa ld e  i  Søvn, saa 
v a rm t  v a r  d e t. D en  s m u k k e  S o m m e rn a t fo r lø b  i  R o  paa  
V e s te rb ro .
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30. Juni: Folkestrejken begynder med Plyndring 
af Naziforretninger.

3 Mændi og 1 K v in d e  d ræ b t paa  Gaden, 1 M and 
i  H je m m e t. I  H je m m e t b le v  desuden saa re t 1 
M an d , m ens 16 M æ nd og  3 K v in d e r  b lev  saa re t 
paa  Gaden.
12 C ig a r fo r re tn in g e r  og  17 a n d re  F o rre tn in g e r  
b le v  p ly n d re t  og  ø de lag t. I  5 K o n to re r  og 5 
P r iv a t le j l ig h e d e r  b le v  d e r begaaet H æ rvæ rk.

Saa ko m  F o lk e s tre jk e n , som  d e r v a r  la g t  op t i l  gennem  
de fo reg aa en de  D ages B eg ive nhe de r. N ogen S lags Ledelse 
s to d  de r ik k e  b a g  den. D e t v a r  e t d y b tk ræ n k e t F o lk , som 
m a a tte  have  L u f t .  A t  d e r e fte rh a a n d e n  kom  e t v is t  S ystem  
i  T ingene , s k y ld te s  den O rgan isa tionse vne , som  la a  B e fo lk 
n in g e n  i  B lo d e t. M a n  v a r  vaabenløs, m en v ild e  a llig e v e l ik k e  
fin d e  s ig  i  se lv  en ne dsa t S pæ rre tid . M an  p ro te s te red e  m od 
T yske rn e s  b lo d ig e  A k t io n e r ,  v e l v idende  a t  d isse kunde b liv e  
endnu m ere  b lo d ig e . D e  A llie re d e s  F re m g a n g  og den F o r 
v ir r in g ,  m a n  sporede hos T yske rn e , som  m id t  i  B ru ta lite te n  
v if te d e  m ed en g rø n  G ren  i  F o rm  a f  Spæ rre tids-N edsæ tte lse , 
v irk e d e  s tim u le re n d e . D en  fo regaaende  D ags S tre jk e r  b re d te  
s ig  m ed L y n e ts  H a s t, og  i  L ø b e t a f  den 30. b le v  A rb e jd e t 
n e d la g t o v e ra lt.

Ik k e  a lene B u t ik e m e , m en ogsaa In s t itu t io n e r  saasom  
B a n ke rn e  lu kke d e . D e t s k y ld te s  fø rs t  og  fre m m e s t, a t  S po r
v e js d r if te n  b le v  in d s t i l le t .  D e tom m e S pors U h y g g e  v irk e d e

7.
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in d  paa  a lle . N u  om  D age  b o r  de f le s te  la n g t  b o r te  f r a  
deres A rb e jd s s te d . U d e n  S p o rvo g n  e r d e t h ø js t  b e s v æ rlig t 
og  f o r  m ange  ga nske  u m u lig t  a t  passe deres Job. C y k le rn e ?  
H v e m  tu rd e  fo r la d e  s ig  paa  dem  m ed d e t G u m m i, de e f te r -  
haanden  v a r  b e la g t m ed. D e S k y d n in g e r, d e r fa n d t  S ted 
i  G aderne, s k u ld e  h e lle r  ik k e  fo rø g e  L y s te n  t i l  a t  b e n y tte  
denne E n k e ltm a n d s -B e fo rd r in g . S porvognene fre m b ø d  lig e 
som  s tø rre  S ik k e rh e d , o g  m a n  v a r  en K lu m p . D a  S po r
vognene standsede, la gd e  he le  B e fo lk n in g e n  H æ nderne  i  
S kødet. Saa m a a tte  d e r ske, h v a d  d e r v ild e .

B a g  ved  F o lk e s tre jk e n  s tod , som  a n fø r t ,  ik k e  nogen  L e 
delse. Lø besed le rne  f r a  en In d e rk re d s  a f  M odstandsm æ nd 
v a r  k u n  m e d v irk e n d e  t i l ,  a t  de t skete . E n k e lt -S tre jk e rn e  
v ild e  a llig e v e l ik k e  som  de m ange  B æ kke sm aa have  fo re n e t 
s ig  t i l  en A a , h v is  ik k e  e t e n k e lt B y k v a r te r  ha vde  v is t  en 
s æ rlig  A k t iv i t e t ,  og  d e t v a r  Is te d g a d e -K v a rte re t.  D a  F o lk  
de rud e  i  L ø b e t a f  de fo reg aa en de  D age ha vde  s ta n d s e t 
S porvognene, hæ vede d e r s ig  m ange R ø s te r, som  ta lte  om  
u r im e lig e  H a n d lin g e r,  ja  B ø lle s tre g e r, som  ra m te  B e fo lk 
n in g e n  uden  a t  væ re n o g e t T ræ k  m od  T y s k e rn e . O g saa v a r  
d e t do g  d isse T u m u lte r ,  som  f i k  den a fg ø re nde  B e ty d n in g . 
S p o rv e js p e rs o n a le t næ gtede n e m lig  a t  kø re  uden  b e try g 
gende G a ra n t i m od  O v e rla s t. O g hve m  ku n d e  g iv e  en saadan 
G a ra n t i?  D e r fo r  lo d  m a n  S porvognene s taa . D e r fo r  ko m  
F o lk e s tre jk e n . Ik k e  saa u n d e r lig t ,  a t  K o n g e n  senere b e te g 
nede Is te d g a d e  som  S abo tø rgade  N r .  1, og  a t  E ng læ nde rne  
paa  1 -A a rsd a g e n  f o r  K a p itu la t io n e n  hæ drede K v a r te re t  ved  
a t  lade  e t  M u s ik k o rp s  s p ille  de rude .

Valby Langgade-Remisen lagde for.

S p o rvo g n sp e rso n a le t f r a  den fo reg aa en de  A fte n s  s id s te  
V o g n e  o ve r V e s te rb ro  havde  o v e rn a tte t i  V a lb y  L a n g g a d e -
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Rem ise. D e  a n g a v  som  M o t iv  h e r t i l  dels, a t  de fry g te d e  f o r  
B e fo lk n in g e n s  H o ld n in g , de ls a t  de ik k e  v ild e  r is ik e re  a t 
b liv e  s k u d t ned  a f  d e t ty s k e  M il itæ r ,  n a a r  de sen t paa 
A fte n e n  begav s ig  paa  V e j h je m . M o rg e n h o ld e t b lev  sa t 
in d  i  S itu a tio n e n , og  m an  enedes om  a t  in d s t il le  K ø rs len , 
t i l  de r he rskede  den fo rn ø d n e  Ro. M a n  ta g e r  v is t  fo rre s te n  
ik k e  F e jl,  n a a r  m a n  a n ta g e r, a t  d e r s æ rlig  b la n d t de unge 
v a r  en h e m m e lig  L y s t  t i l  a t  s t i l le  s ig  s o lid a r is k  m ed A n 
g rib e rn e . P e rs o n a le t paa  de S po rvog nstog , de r a lle rede  v a r  
k ø r t  u d  f r a  de a n d re  R e m ise r, b le v  gennem  de fo rs k e llig e  
V a g te r  ude paa  L in je rn e  u n d e r re t te t  om  den B e s lu tn in g , 
K o lle g e rn e  i  V a lb y  havde  t r u f fe t .  D e re fte r  ønskede de h e lle r 
ik k e  læ ngere  a t  kø re . D e udegaaende S porvogne begav s ig  
saa t ilb a g e  t i l  deres re s p e k tiv e  R em iser.

F o lk  f r a  F a b r ik e r ,  som  ik k e  havde  s t re jk e t  den fo re - 
gaaende D a g  og fa a e t en p o s it iv  In d s t i l l in g ,  sa m t B u tik s -  
og  K o n to r fo lk  m a a tte  gaa  e lle r  c y k le  t i l  deres A rb e jd s 
p ladser. D e a lle r f le s te  v a r  gaaende. E t  e je n d o m m e lig t Syn 
a t  se den tæ tte  S trø m  a f  M en ne ske r bevæge s ig  ad F o r 
tovene  in d  t i l  B y e n  f o r  s n a r t  e f te r  a t  s trø m m e t ilb a g e  igen. 
D e t v a r  som  e t  u n a tu r l ig t  h u r t ig t  S k if te  f r a  F lo d  t i l  Ebbe. 
Saa s n a r t  F o lk  k o m  h je m  t i l  deres re s p e k tiv e  G ader igen, 
g ik  de ik k e  op, m en a fh o ld t  P a r la m e n t paa F o r to v e t. A lle  
v a r  k la re  ove r, a t  d e t S k r id t,  m an  n u  havde  ta g e t, v ild e  
g ive  A n le d n in g  t i l  n o g e t h ø js t  a lv o r l ig t  i  D agens Lø b. M en 
m an  g a v  s ig  Skæ bnen i  V o ld . A lle  v a r  i  sam m e Baad. D e t 
v a r  de t s to re  K a m m e ra ts k a b .

T y s k e rn e  b le v  h u r t ig t  k la re  ove r, a t  n u  havde B yens B e
fo lk n in g  b e s lu tte t  a t  s ta a  S k u ld e r ved  S ku lde r. Og de t r a f  
deres D is p o s it io n e r . K ø b e n h a vn  sku lde  f o r  A lv o r  fa a  a t 
M æ rke, h v a d  d e t v ild e  s ige  a t  væ re opsæ tsig . T i l  P o l it ie t  
in d lø b  d e r M e ld in g e r  om , a t  s to re  ty s k e  M ilitæ ra fd e lin g e r  
op s tille de s  i  B yen s  U d k a n te r .  H e r f r a  fo rd e lte s  T ropp e rn e  
t i l  s t ra te g is k  v ig t ig e  P u n k te r  i  B yen . A lle re d e  K l.  8 s tod
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d e r u d fo r  H o te l „ A s to r ia “  paa H o ved ban eg aa rden  e t  K o m 
p a g n i S o ld a te r, p a ra te  t i l  a t  besæ tte B an eg aa rden , h v is  de t 
sk u ld e  b liv e  n ø d v e n d ig t. E n d n u  v a r  T o g g a n g e n  n o rm a l, 
J y lla n d s -E k s p re s s e n  a fg ik ,  og  S -Togene k ø rte . M en  nede 
pa a  T e rræ n e t fo re g ik  d e r e t  og  ande t. 1300 M a n d  fo r lo d  
C e n tra lv æ rk s te d e rn e . R e m isep e rso na le t g ik  m ed  i  S tre jk e n . 
O gsaa H o ved ban eg aa rden s  ø v r ig e  P erso na le  g ik  s in  V e j. 
K l.  10 m edde ltes  d e t o f f ic ie lt ,  a t  den n o rm a le  T o g g a n g  v a r  
suspendere t. Is te dg ade , i  h v is  F o rlæ ng e lse  H o ve d b a n e g a a r
den  lig g e r ,  havde  f ø r t  s in  V i l je  ig ennem . H ju le n e  g ik  i  S taa. 
Ik k e  a lene S porvognenes, m en  ogsaa Togenes.

F æ rd se lssp æ rrin g e rn e  i  Is te dg ade , h v o r  d e r v a r  f u ld t  a f  
M en ne ske r, b le v  b e n y t te t  som  T a le rs to le . T y s k e rn e  f i k  læ st 
og  p a a sk re ve t.

Rasende Folkemængde slaar Obergrenadier ned.

S te m n in g e n  k o m  h u r t ig t  paa  K o g e p u n k te t. V e d  10 -T ide n  
g ik  en da n sk  S S-M and, O b e rg re n a d ie r Marius Nielsen gen 
nem  Is te dg ade . H a n  ha vde  væ re t paa  Besøg hos en K a m 
m e ra t og  v a r  u k e n d t m ed K ø be nha vn . O v e ra lt  b le v  d e r  ra a b t 
og  s k re g e t e f te r  ham , m en ha n  naaede da  op t i l  S axogade 
uden  a t  have  l i d t  nogen  O v e rla s t. Id e t  h a n  m ed en fo rs ø g s v is  
kæ k M in e  v ild e  k la t r e  o v e r den de rvæ rende B a rr ik a d e , b le v  
d e r k a s te t  S ten  e f te r  ham . H a n  skæ ld te  u d  paa  D a n s k  og 
t r a k  paa  T y s k  s in  P is to l.

—  F æ d re la n d s fo rræ d e r! b le v  d e r ra a b t.
S S -N ie lsen  a f fy re d e  e t P a r  S ku d  i  L u f te n  og b le v  ube

h a g e lig t  o v e rra s k e t ove r, a t  m a n  ik k e  lo d  s ig  skræ m m e b o r t  
i  Lø b . T v æ rt im o d  fo rs ø g te  m a n  f r a  a lle  S id e r a t  træ ng e  in d  
paa  ham . D a  h a n  ik k e  ku n d e  f in d e  R y g d æ k n in g , opgav  
h a n  s i t  k r ig e rs k e  Udseende og s m u rte  H a s e r ned  ad  S axo
gade. T i l  F o r fø lg e rn e  s lu tte d e  s ig  F o lk  fo ra n , som  ved  R aa-



»Det flagende Hus«, Istedgade 93— 95, H jørnet a f Oehlen- 
sch lågersgad e. Isen kram flrm aet C h r. V. Hansen, som  ejer 
E jen dom m en, lod bekoste U dsm ykningen i Anledningen af 
K on gens F ødselsdag efter Befrielsen.



D am efrisørsalo n en  paa 1. Sal, h v is  In d eh averske  d y rk ed e  
tysk e  B eken d tskab er, to talt raseret. S tum p ern e a f In dboet 
kastet ned paa G aden, h v o r det bræ n des.
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bene v a r  b leven  a la rm e re t. T ils id s t  v id s te  h a n  in g e n  anden 
U d v e j end a t  fo rs v in d e  in d  i  O pgangen t i l  N r .  39. H a n  
r in g e d e  paa  o p e fte r  og  fa n d t  e n de lig  e t Sted, h v o r  m an  
lu k k e d e  op. Som  F o rk la r in g  s ta k  ha n  P is to le n  fre m  fo r  
sig . De fo rs k ræ k k e d e  Beboere  veg  t i l  Side, og  N ie lse n  naaede 
u d  paa  K ø k k e n tra p p e n .

F o rfø lg e rn e , som  n e d e fra  havde h ø r t  d e t hele, lø b  om  t i l  
G aa rds iden . E n  h a lv  Snes M and  søgte op ad  K ø kke n tra p p e n . 
N ie ls e n  s to d  oppe paa 3. Sal. K ø kken dø ren  v a r  b leven s laae t 
i  ba g  ham . H a n  tru e d e  den fo rre s te  a f  de fre m s to rm e n d e  
M æ nd m ed s in  P is to l.  Denne b le v  p resse t fre m  a f  dem, de r 
b e fa n d t s ig  ba g  ham . I  næ ste Ø je b lik  a ffy re d e  N ie lse n  e t 
S kud , o g  M anden, han  havde s ig te t  im od, fa ld t  bag  ove r 
i  A rm e n e  paa  E fte rm a n d e n . N ie lse n  f i k  e t  k o r t  P us te rum , 
m ens A n g r ib e rn e  b a r  deres saarede K a m m e ra t ned i  G aar- 
den. F ø r  N ie ls e n  ku n d e  b liv e  en ig  m ed s ig  se lv  om, hvad  
h a n  saa sku lde  gøre, b le v  han  a n g re b e t a f  nog le  P ersoner, 
d e r k o m  ned ad T ra p p e n  o v e n fo r ham . N ie lse n  v ild e  skyde  
p a an y , m en  hans P is to l havde  fa a e t en „K le m m e r“ , og saa 
v a r  h a n  le ve re t. T o  a f  Mændene kastede s ig  o ve r ha m  paa 
den sm a lle  T ra p p e  og  f r a to g  ha m  hans P is to l.  D e re fte r  
kas tede  de ha m  u d  o v e r T rappege læ ndere t. P aa E ta g e n  
nedenunde r s to d  en M a n d  m ed en S kruenø g le  og  g a v  ham  
u b a rm h je r t ig t  e t S lag  i  H ovede t. Paa d e t næ rm este b e v id s t
løs b le v  h a n  s p a rk e t ned ad T ra p p e n  t i l  G aarden. H e r  kom  
ha n  saa v id t  t i l  s ig  selv, a t  ha n  kunde  re js e  s ig . H a n s  F lu g t  
gennem  G aa rden  v a r  næ rm est en Løben S p idsrod. M ere 
død end levende naaede han  om s ide r u d  paa Gaden. E n  a f  
de u ta l l ig e  „O b s e rv a t io n s fo lk “ , som  T yske rn e  anvendte, 
ha vde  im id le r t id  i  M an ge l a f  bedre  fa a e t f a t  i  G em ersgade- 
V a g te n , h v o r fra  d e r v a r  b le  ven send t en U d ry k n in g s v o g n . 
Denne ko m  t id s n o k  t i l  a t  redde N ie lsen .

I  en a f  B randvæ sene ts  A m b u la n c e r b lev  N ie lse n  k ø r t  t i l  
L a z a re tte t  paa  N ye la n d s v e j. U n d e rv e js  f a ld t  h a n  h e lt  sam -

I s te d g a d e  o v e r g iv e r  s ig  a ld r l ig  5
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m en, ik k e  a lene i  le g e m lig , m en ogsaa i  a a n d e lig  E le n d ig h e d . 
O v e r fo r  A m b u la n c e fo lk e n e  bek lagede  han , a t  h a n  nogen
s in de  v a r  g a a e t in d  i  K o rp s e t. T i l  O v e rm a a l in d rø m m e d e  
han , a t  h a n  ha vde  f o r t je n t  s in  Skæbne.

E f te r  ty s k  B e g æ rin g  ryd d e d e  d e t danske  P o l i t i  Saxogade, 

som  d e re fte r  b le v  a f  sp æ rre t m e lle m  V e s te rb ro g a d e  og  
M athæ usgade. D e t ty s k e  P o l i t i  fo re to g  H u su n d e rsø g e lse r i  
N r .  39. O m  nogen b le v  a n h o ld t v id es  ik k e .

U m id d e lb a r t  fø r  A fs p æ rr in g e n  a f  G ad eom ra ad e t a fh e n 
tede en A m b u la n c e  en M and , d e r la a  paa  H jø rn e t  a f  Is te d -  
gade og  Saxogade. H a n  havde  fa a e t e t S kud  gennem  H a lsen . 
D e t v a r  den  2 3 a a rig e  M æ lke a ss is te n t Carlo Frederik Ravn
kilde. V e d  A n k o m s te n  t i l  H o s p ita le t  v a r  h a n  død. D e r  e r  
in g e n  T v iv l  om , a t  R a v n k ild e  v a r  den M and , som  S S -N ie lse n  
ha vde  s k u d t paa  T ra p p e n . S aa rka n a le n s  R e tn in g  v is te , a t  
S ku d e t v a r  fa ld e t  o p p e fra . K a m m e ra te rn e  ha vde  b a a re t ha m  
hen  paa  H jø rn e t ,  fø r  de t i lk a ld te  A m b u la n ce n , f o r  a t  h a n  
ik k e  s k u ld e  b liv e  s a t i  F o rb in d e ls e  m ed T ra p p e -O p tr in e t.  
V a r  h a n  k o m m e t s ig  a f  S aa re t, ku n d e  d e t have  væ re t ube
h a g e lig t  f o r  ham . N u , da  h a n  døde, v a r  deres B e tæ nksom 
hed  u d en  B e ty d n in g .

Dramatiske Scener ved Hovedbanegaarden.

P aa H o ved ban eg aa rden  k o m  d e t ved  sam m e T id  t i l  n o g le  
m eg e t d ra m a tis k e  Scener. P aa  d e t sydgaaende S po r h o ld t  
en T ogs ta m m e , i  h v i lk e n  en D e l T y s k e re  havde  ta g e t P la ds  
f o r  a t  re js e  h je m  o v e r G edser. M u lig v is  h a r  d e r  v æ re t f r e m 
ragende  P e rs o n lig h e d e r im e lle m , i  h v e r t  F a ld  b le v  T ie tg e n - 
b ro en  som  en S ik k e rh e d s fo ra n s ta ltn in g  be sa t a f  en M il i tæ r -  
p a t ru lje ,  som  standsede a l F æ rdse l. V ild e  m a n  g a rd e re  s ig  
m od, a t  T o g e t b le v  b o m b a rd e re t o v e n fra ?

D e r m an g lede  e t  L o k o m o tiv  fo ra n  T ogs ta m m e n . O g nu
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v a r  J e m b a n e p e rso n a le t ga ae t s in  V e j.  T y s k e rn e  erk læ rede, 
a t  L o k o m o tiv e t  sku ld e  fre m s k a ffe s , om  de saa sku lde  hente  
d e t i  R em isen . O g d e t sku lde  b liv e  h u ske t, de t lovede m an. 
O m s ide r f i k  Jem bane lede lsen  bem andet e t L o k o m o tiv , v is t 
n o k  k u n  m ed o v e ro rd n e t P ersona le. Bevæ bnet dansk P o
l i t i  s k u ld e  fø lg e  m ed T o g e t som  V a g t  fo r  T ys k e rn e  —  og 
m ed d e t fu ld e  A n s v a r.

P a tru l je n  oppe paa T ie tg e n b ro e n  havde  aa be nb a rt svæ rt 
ved  a t  h in d re  F o lk  i  a t  t r a f ik e re  B roen . D e r b lev  f le re  
G ange a f f y r e t  S a lver. E n  D am e b le v  ra m t i  Foden, m ens 
en m id a ld re n d e  M u re rs v e n d  f i k  e t S kud  gennem  S iden lig e  
ved  B æ ltes tede t. H a n  m en te  ik k e  se lv, a t  d e t v a r  no ge t 
v id e re , m en g ik  ved  egen H jæ lp  t i l  „A rb e jd e rh o te lle t“  i  
S axogade N r .  82, h v o r  h a n  lagde  s ig  t i l  a t  sove. D a  han  
e t P a r  T im e r  senere vaagnede, fø lte  ha n  s tæ rke  S m erte r. 
P o r t ie re n  sørgede fo r ,  a t  han  ko m  paa H o s p ita le t. H a n  b lev  
in d la g t .  O g d e t ty s k e  T o g  dam pede a f  sydpaa.

V i  g a a r  t ilb a g e  t i l  Is tedgade , h v o r  d e t e fte rh a a n d e n  v a r  
kom m e n t i l  a t  se te m m e lig  b ro g e t ud . T y s k e  M il i tæ r 
p a t ru l je r  k ø r te  gennem  G aden og skød. D e r b le v  s k u d t 
ig e n  f r a  d a n sk  Side. M u lig v is  b le v  de r an ve n d t Vaaben, 
som  v a r  b leven  rø v e t f r a  d e t danske P o l it i .  N a a r T yske rn e  
v a r  væ k, a rbe jdede  B e fo lk n in g e n  v id e re  paa B a rr ik a d e rn e . 
P aa  V e s te rb ro g a d e  to g  D e lin g e r ty s k e  S o ld a te r O p s till in g , 
a a b e n b a rt f o r  i  paakom m ende T ilfæ ld e  a t b liv e  s a t in d  m od 
Is tedgade . I  denne u ro lig e  Gade b le v  d e r s ta d ig  v e k s le t 
S kud . P aa H jø rn e t  a f  Is te dg ade  og Skydebanegade f i k  en 
M an d  e t S ku d sa a r i  Knæ et.

V e d  M id d a g s tid  m a a tte  P o l it ie t  e ta b le re  B e v o g tn in g  paa 
V a n d v æ rk e t ved  Set. Jø rgens Sø. P e rso na le t v ild e  be sky tte s . 
D e t ha vde  b e s lu tte t ik k e  a t  de ltag e  i  S tre jk e n . B yen  kunde 
jo  ik k e  undvæ re  V an d . K u n  h v is  T ys k e rn e  be sa tte  V a n d 
væ rke t, v ild e  m an  nedlæ gge A rb e jd e t.

5*
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Raseriet giver sig Udslag i Plyndring af 
Nazi-Forretninger.

V e d  M id d a g s t id  v a r  S te m n in g e n  i  Is te d g a d e  „p a a  de 
g loende N a g le r “ . P lu d s e lig  lø d  P a ro le n : N e d  med> N a z i
s te rn e ! V i  s k a l d a m p tro m le  deres B u t ik e r !  D e s k a l have 
K lø !  D en  fø rs te  F o r re tn in g ,  d e r b le v  s to rm e t, v a r  en F ru g t -  
og  G rø n tfo r re tn in g .  D en b le v  p ly n d re t  og  In v e n ta re t  øde
la g t .  lø v r ig t  g ik  d e t m e s t u d  o ve r C ig a r fo r re tn in g e r ,  h v is  
In d e h a v e re  —  fra s e t  N a z ism en  —  v a r  s æ rlig  fo rh a d te , f o r d i  
de v a r  k a r r ig e  m ed  R a tio n e rn e  o v e r fo r  a lm in d e lig e  M enne
ske r. De b le v  b l. a. b e s k y ld t f o r  a t  sæ lge de V a re r ,  d e r r e t 
te l ig  t i lk o m  de res ga m le  K u n d e r, t i l  den s o rte  B ø rs . E n  a f  

C ig a rh a n d le rn e  f i k  t i lm e d  ø d e la g t s in  P r iv a t le jl ig h e d .
D e fø lgen de  T im e r  g ik  d e t S la g  i  S lag. F o lk  s læ bte a f  m ed 

V a re rn e  som  deres lo v lig e  K r ig s b y t te .  E n  1 3 -a a r ig  D re n g  
k o m  gaaende m ed en h a lv  K asse  C ig a re r  u n d e r A rm e n .

—  H v e m  s k a l have  de d e r C ig a re r?  s p u rg te  en M an d , som  
ik k e  havde  v o v e t s ig  hen, h v o r  d e t g ik  v o ld s o m t t i l ,  f o r d i  
d e t k u n d e  b e fry g te s , a t  T y s k e rn e  k o m  og  b e s k y tte d e  M e
n in g s fæ lle n .

—  M in  F a r ,  sva rede  D re ng en .

—  H a m  k e n d e r je g . H a n  r y g e r  jo  ik k e . O g du  e r  f o r  l i l le  
t i l  den S lags.

M anden  snappede K assen. D re n g e n  p ro te s te re d e . H a ns  
F a r  rø g . M en  M anden  g ik  ba re  s in  V e j.  T v iv ls o m t, om  ha n  
havde  g jo r t  s ig  den  U le jl ig h e d , h v is  h a n  ha vde  v id s t,  a t  
d e t v a r  danske  C ig a re r  m ed  t re  L a g  P a p ir  fo ru d e n  O m 
b la d e t. K u n d e  k u n  ry g e s  i  f r i  L u f t  og  S to rm v e jr .

Is te d g a d e  u n d e r K r ig s fo rh o ld  v a r  en S um m en a f  S tem 
m e r, L y d e n  a f  k n u s te  R u d e r, v red e  R aab  og  L a t te r .  In d  
im e lle m  kna ld ede  de t. P aa  V ra n g e n  a f  Is te d g a d e  ske te  de r 
ogsaa no ge t. In d e  i  G aardene s to d  H u sm ø d ren e  i  K ø  ved 
B ag dø ren  t i l  B u t ik e r ,  d e r s o lg te  u d  ad den V e j,  e f te r  a t
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m a n  havde  lu k k e t  t i l  G aden. S nakken  g ik .  D en og den v a r  
b leven  sa a re t, m en havde k la re t  s ig  op i  L e jlig h e d e n  og 
v a r  b leven  fo rb u n d e n , uden a t  d e t havde væ re t n ø d ve n d ig t 
a t  t i lk a ld e  B randvæ sene ts  A m bu la nce . Jo m in d re  m an  havde 
m ed d e t o f f ic ie lle  a t  gøre, des bedre. E n s  N a v n  kunde  
e lle rs  kom m e fre m , og m an  kun de  a ld r ig  v id e ?  D e r b lev  
g iv e t  gode R aad. M ange h o ld t  paa, a t de t v a r  beds t a t  
have  en s to r  V an d re se rve . O ve r P la nke væ rke rn e  g ik  Jag ten  
e f te r  P e rso ne r i  ty s k  T jenes te , som  m an  læ nge havde  h a f t  
e t g o d t Ø je  t i l .  N u  s k u ld e  d e r gøres op.

Saaledes b le v  en B ra n d m a n d  f r a  K a s tru p  L u f th a v n , 
Anthon Michael Salomonsen, g e n n e m p ryg le t, saa a t  han  
m a a tte  kø res  paa H o s p ita le t. M a n  s ig tede  ha m  fo r  a t  have 
d ræ b t den unge  S angstuderende  D id e r ik s e n  og sa a re t tre  
unge M ennesker. T y s k e rn e  hentede ha m  senere paa K o m - 
m u n h o s p ita le t og  o v e r fø r te  ha m  fo rm e n t lig  t i l  L a z a re tte t 
paa N y e la n d s v e j.

Mand klædes af for at puttes ned i en Kloak.

R a s e rie t fraad ed e . D e r b le v  begaaet H a n d lin g e r, som 
e lle rs  l ig g e r  f je r n t  f r a  dansk  M e n ta lite t.  I  D annebrogsgade 
genkend tes  ved  13 -T ide n  en V a g tm a n d  f r a  S he llhuse t, Anker. 
„ I  K lo a k e n  m ed h a m !“  b le v  de r ra a b t. M a n  væ ltede ham  
o m k u ld  og flaa ed e  T ø je t a f  ham . K u n  i f ø r t  s ine  S okke r, 
e lle rs  s p litte rn ø g e n , lykke d e s  d e t ham  a t  kom m e paa Be
nene. L a n g t  v a r  h a n  ik k e  kom m en, fø r  d e r b le v  spæ ndt Ben 
fo r  ham , saa h a n  fa ld t .  H a n  b le v  g e n n e m p ryg le t og  sp a r
k e t. K v in d e rn e  v a r  de m e s t u b a rm h je r t ig e . M ange v a r  
fo rv a n d le t  t i l  rene  F u r ie r .  E n  skreg , a t  h u n  n o k  sku lde  
sørge fo r ,  a t  h a n  ik k e  kom  t i l  a t  fo rs y n e  Jo rd en  m ed n o ge t 
A f  s k im n  a f  B ø rn . O g h u n  hand lede e f te r  s ine O rd, mens 

M anden  hv ine de  som  en s tu k k e n  G ris .
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— • O g saa i  K lo a k e n  m ed  h a m ! b le v  d e r  ra a b t.
M a n  s læ bte h a m  hen  t i l  en K lo a k , h v is  R is t  m a n  f je rn e d e . 

D e re f te r  b e g y n d te  m a n  a t  s toppe  ha m  ned  m ed  Benene 
fo ra n . H a n  v a r  im id le r t id  f o r  t y k  om  L iv e t  t i l ,  a t  d e t ku n d e  
ly k k e s . M a n  t r a k  h a m  f r i  og  p ry g le d e  v id e re .

O g d e r e r  in g e n  T v iv l  om , a t  h a n  v ild e  væ re  ko m m e n  op 
og d in g le , h v is  ik k e  en S S -S tu rm m a n d  Bernhardt Petersen 
i  de t sam m e v a r  k o m m e t t i l  og  m ed R e v o lv e r i  H a an den  
havde  u d f r ie t  ham . E t  Ø je b lik  v a r  M æ ngden d e s o r ie n te re t 
og  troed e , a t  P e te rsen  ik k e  v a r  a lene. D a  m a n  b le v  k la r  
o v e r F o rh o ld e t, g ik  m a n  løs paa  „R e d n in g s m a n d e n “ , d e r 
næ ppe ha vde  k la r e t  s ig , h v is  ik k e  en d a n s k  P o l i t ip a t r u l je  

v a r  ko m m e n  h a m  og  hans nøgne K a m m e ra t t i l  H jæ lp . 
A n k e r  g ræ d og bad  om  B e s k y tte ls e . H a n  v a r  s k ra m m e t 
ove r he le  K ro p p e n , og  hans U n d e r l iv  v a r  b lo d ig t .  H a n  og 
P is to lm a n d e n  b le v  in d b ra g t  paa  S vendsgades P o l it is ta t io n .  
M æ ngden o m rin g e d e  S ta tio n e n  og  fo r la n g te  a t  fa a  de to  
M æ nd u d le ve re t. E n d e n  paa  H is to r ie n  b le v , a t  G erne rsgade - 
V a g te n  a fh e n te d e  den pa ak læ d te  S tu rm m a n d  og  den a f 
k læ d te  V a g tm a n d .

Nøgen Damefrisørinde bemales med Hagehors.

E n  lig n e n d e  vo ldso m  Scene fa n d t  k o r t  e f te r  S ted  i  Is te d -  
gade, h v o r  M æ ngden s to rm e d e  en D a m e fr is ø rs a lo n . O m  
In d e h a v e rs k e n  hed  de t, a t  h u n  v a r  fo r lo v e t  m ed en ty s k  
M a rin e s o ld a t. D e t g jo rd e  ik k e  S itu a tio n e n  bedre  f o r  hende, 
a t  h u n  tru e d e  m ed s ine  F o rb in d e ls e r, tv æ rtim o d . T ø je t  b le v  
f la a e t  a f  hende. E n  M a le r  ko m  t i l  S tede m ed s ine  R e m e d ie r 
og  a n b ra g te  no g le  væ ld ig e  H a g e k o rs  paa  hendes nøgne 
K ro p . M ens h u n  g ræ d og  tru e d e , b le v  h u n  b e h a n d le t m ed 
en a f  s ine  egne Sakse. H u n  b le v  k l ip p e t  s k a ld e t og  p u f fe t  
u d  paa  Gaden.
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—  B a re  ik k e  ge ne rt, S ø s te r! v a r  d e r en, d e r raa b te , d u  e r  
ik k e  t i l  a t  genkende.

U n d e r a lm in d e lig  H u je n  og P ib en  løb h u n  henad Gaden. 
D e t lykke d e s  hende a t  s lip p e  in d  hos no g le  B ekend te  i  N æ r
heden. L e jlig h e d e n  b le v  b e le jre t. P r . T e le fo n  b le v  d e t ty s k e  
P o l i t i  paa A lsgades S ko le  u n d e rre tte t om  den F a re , de r 
tru e d e . D e t lo d  M edde le lsen gaa v id e re  t i l  d e t danske P o l it i  
paa  Svendsgades S ta tio n . Im id le r t id  g ik  de r saa la n g  T id , 
a t  M æ ngden f i k  ra s e re t he le  F risø rsa lo n e n . In v e n ta re t  b lev  
s la a e t t i l  P indebræ nde og k a s te t ud  paa Gaden, h v o r  de r 
paa  S tum p erne  b le v  la v e t e t B aa l.

—  B ræ nd  ogsaa B u t ik e n !  b le v  d e r ra a b t.

In d e n  M æ ngden havde  ta g e t S t i l l in g  t i l  d e tte  fa r l ig e  F o r 
s lag , ko m  P o l i t ie t  t i l  Stede. D e r g ik  R y g te  om , a t  en 15 -aa rig  
D re n g  havde  s k ju l t  s ig  i  B a g lo k a le t. P o l it ie t  konsta te rede , 
a t  h a n  i  h v e r t  F a ld  v a r  kom m en h e ls k in d e t a f  V e jen . U den 
a t  gø re B ru g  a f  S tavene —  O rd re n  lø d  paa, a t  m an  sku lde  
fa re  v e n lig t  —  fo rs ø g te  IV 2 D e lin g  P o lit im æ n d  a t  fa a  F o lk  
t i l  a t  f je rn e  s ig . M en a lle  b le v  staaende. P o l it ie t  anvendte  
en v is  F ra te m is e r in g ,  som  s tem te  M æ ngden m ild e re . Den 

op g a v  a t  fo re ta g e  s ig  v id e re  paa S tedet, h v o rp a a  P o l it ie t  

t r a k  s ig  t ilb a g e  e f te r  a t  have  sø rg e t fo r ,  a t  den u trø s te lig e  

D a m e fr is ø r in d e  k o m  a f  V e jen .

F le re  F o r re tn in g e r  b le v  p ly n d re t  og In d b o e t la v e t t i l  

B a a l. D en  vo ldsom m e A k t iv i t e t  i  F o rb in d e lse  m ed d e t g lø 
dende S o ls k in  f i k  Sveden t i l  a t  s trøm m e, m en F o lk  v a r  

u træ tte lig e . D e t fo r lø d , a t  B u ld o g s  E je n d o m  paa  N ø rre b ro - 

gade v a r  b leven  p ly n d re t  og s to d  i  B ra n d  f r a  K æ lde r t i l  

K v is t .  M ange  b rø d  op f o r  a t  kom m e u d  og se de t S kuesp il. 

D e r b le v  en re n  F o lk e v a n d r in g . A ll ig e v e l tynd ede  d e t ik k e  

væ se n tlig  u d  i  Is tedgade . O ver a l t  s tod  F o rre tn in g e r  gab- 

aabne m ed s p lin tre d e  R u de r. D e r b le v  r in g e t  t i l  F a lc k  e lle r
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Z onen om  a t  kom m e og dæ kke, m en m a n  f i k  den Besked, 
a t  F o lk e n e  d e r ogsaa ha vde  n e d la g t A rb e jd e t  og  v a r  g a a e t 
h je m .

Folk sikrer sig Sko og røget Flæsk.

B u t ik s p ly n d r in g e r  fo r ts a t te s  m ed den  s tø rs te  Iv e r .  A l  
den opsparede H a rm e  sku ld e  udløses. P o l i t ie t  s yn te s  m a g 
tes lø s t. T y s k e rn e  a n h o ld t en e n lig  B e t je n t,  d e r v a r  kom m e n 
fo r b i en C ig a r fo r re tn in g  paa  G asvæ rksve jen , som  v a r  u n d e r 
U d p ly n d r in g ,  uden  a t  fo re ta g e  s ig  no ge t. H a n  k o m  i  e t 
f le re  T im e r  la n g t  F o rh ø r  paa  S he llh u se t. M a n  ha vde  F o r 
m o d n in g  om , a t  ha n  v a r  i  L e d to g  m ed M æ ngden. E n e rg is k  
hæ vdede ha n , a t  ha n  ik k e  havde  m a g te t O pgaven a t  s k r id e  
in d  m od  saa m ange oph idsede  M ennesker, n a a r  d e r ik k e  v a r  
nogen H jæ lp  ved  H a an den . E f te r  a t  have  g e n ta g e t denne 
F o r k la r in g  e t  passende A n ta l G ange f i k  h a n  o m s id e r L o v  
t i l  a t  gaa.

Im e n s  fo r ts a t te s  P ly n d r in g e rn e . E n  F o to g ra f fo r re tn in g  
b le v  „ ta g e t “ . I  en S k o m a g e rb u tik  a f  n a z is t is k  B e s k a ffe n h e d  
o m b y tte d e  F o lk  deres gam le , h u lle d e  S ko m ed nye , m ens 
m a n  i  en  lig e s in d e t V ik tu a l ie b u t ik  f je rn e d e  a l t  s p is e lig t. 
H e r  k o m  fo r ø v r ig t  t y s k  M il i tæ r  t i l  S tede og a f fy re d e  p l ig t 
t r o  en  S erie  S kud . D e t ske te  d e r in g e n  Skade ved. A n d e r 
ledes i  K ø db yen , h v o r  M æ ngden ha vde  g jo r t  e t  K u p  paa 
500 k g  rø g e t F læ sk. U n d e r en S a lve  b le v  en M a n d  saa re t, 
en  ganske  t i l fæ ld ig  M and , som  f o r  a t  u n d g a a  S a m m e n s tim 
lin g e n  i  Is te d g a d e  havde  v a lg t  a t  s k ra a  gennem  K ø db yen , 
h v o r  h a n  havde  m e n t, d e r v a r  R o.

K l.  16,30 a fb rø d  T y s k e rn e  F o rb in d e ls e n  m e lle m  K ø be n 
h a v n  og  A m a g e r og o p s tille d e  K a n o n e r paa  de to  B ro e r. 
D e t a ff ic e re d e  ik k e  Is te dg ade . I  de fø lgen de  T im e r  kun de  
P o l i t ie t  o ve rh o ve d e t ik k e  kom m e t i l  a t  yde  H jæ lp  t i l  a lle  
de b la k k e d e  F o lk , h v is  F o r re tn in g e r  v a r  i  F arezonen. De
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ty s k e  B i lp a t r u l je r  ge no p tog  deres V irk s o m h e d . I  S k ja lm  
H v idesg ad e  a fskø d  en c iv i l  M an d  en R æ kke S kud  og ra m te  
en A rb e jd e r  a lv o r l ig t  i  A rm e n . P aa V es te rb rog ad e  b le v  to  
M en ne sker sa a re t. I  N r .  84 havde  saa m ange M ennesker 
sø g t T i l f lu g t  i  G adedøren, a t  en D ø r ved  P resse t b lev  
sp ræ ng t. D e t v a r  in d  t i l  R e s ta u ra tø r Svend A ndersens  
L e jlig h e d . D e r v a r  in ge n , som  v ild e  ham  no ge t o n d t u n d 
tag en  en t i l fæ ld ig  T yve kn æ g t, d e r to g  e t Jakkesæ t og en 
Shagp ibe . V e d  V æ rn e d a m s v e j-K ry d s e t b le v  f i r e  M æ nd og 
to  K v in d e r  saarede. K l.  19,15 b le v  d e r o p s t il le t  e t  M a s k in 
gevæ r paa  T a g e t a f  H jø rn e e je n d o m m e n  V es te rb rog ad e- 
V æ m e da m sve j. F le re  S a lve r b le v  a f f y r e t  ned ad Saxogade 
lig e  fo r .

T y s k e rn e  b le v  m ere  og  m ere  hensynsløse m ed deres S k y d 
n in g . D e nø jedes ik k e  m ere  m ed a t  skyde  paa langs  ad G a
derne, de ge no p tog  E ta g e s k y d n in g e n . I  Is te dg ade  b le v  den 
53 -a a rig e  A rb e jd s m a n d  Niels Peter Bech ra m t i  H o vede t 
og d ræ bt.

Mægtigt Baal paa D.N.S.A.P.s Papirer.

F le re  B u t ik s p ly n d r in g e r ,  m ange B u tik s p ly n d r in g e r .  V ed
20 -T ide n  havde  d e r sa m le t s ig  en s tø rre  Fo lkem asse  ud  fo r  
N r .  79 paa  V es te rb rog ad e , h v o r  D .N .S .A .P . havde K o n to re r  
i  M ezzaninen . H a rm e n  s teg  t i l  en S p r in g flo d . Paa m in d re  
end e t K v a r te r  v a r  de t he le  ø de lag t. A l t ,  hva d  d e r kunde  
knuses, b le v  k n u s t, Dørene re v e t a f  H æ ngslerne, m urede 
S k illevæ gge  og  K a k k e lo v n e  b le v  væ lte t. O m  d e t saa v a r  
T ape te rne , saa b le v  de f la æ t  a f  Væggene. P aa  T o ile t te t  
k n u s te  m a n  W C -K u m m e n  og  s log  C is te rne n  ned, h v i lk e t  
havde  t i l  F ø lge, a t  V a n d e t ove rs trø m m ede G u lv e t og  træ n g te  

ned  i  F o rre tn in g e rn e  i  Kæ lderen.
R e s te r a f  B o rd e , S to le , Skabe og S k rive b o rd e  sa m t P a



p ire r ,  B ø ge r og K a r to te k e r  b le v  k a s te t ned paa  Gaden, h v o r  
d e r b le v  a n la g t  e t K æ m pebaa l, som  s tra k te  s ig  tvæ rs  o v e r 
V e s te rb ro g a d e  f r a  M u r  t i l  M u r . P aa d isse saas b a g e fte r  
S p o r a f  væ ld ige  F la m m e r, som  havde  sode t P udse t. B ræ n d 
s e ls m a te r ia le t f r a  K o n to re t  b le v  s u p p le re t m ed In d h o ld e t a f  
K v a r te re ts  S k ra ld e b ø tte r . E n  S tu n d  v a r  m a n  bange fo r ,  a t  
V a rm e n  s k u ld e  spræ nge R u d e rn e  i  N æ rheden og  I ld e n  f o r 
p la n te  s ig  t i l  H usene. D e r fo r  b le v  B ran dvæ sene t t i lk a ld t .  
M en  N a z ip a p ire rn e  sku ld e  bræ nde t i l  A ske , saa F o lk  s tod  
som  en M u r  og t i l lo d  ik k e  B randm æ ndene a t  læ gge S la n g e r 
ud  t i l  S tede t. D e m a a tte  kø re  igen . S aadan se t b e k la g e lig t, 
a t  P a p ire rn e  b le v  b ræ n d t, f o r  m aaske  ku n d e  deres In d h o ld  
senere væ re k o m m e t U d re n s n in g e n  t ilg o d e . M en  h v o r  d e r 
hand les, d e r sp ildes. O m s id e r ko m  100 P o lit ib e t je n te  f r a  
P o lit ig a a rd e n . D e ku n d e  ik k e  s lu k k e  I ld e n , m en de ku n d e  
sprede  F o lk . N a z ik o n to re t  v a r  „ h a t  gew esen“ . V i  s k a l ik k e  
t ræ tte  Læ seren m ed den fo r ts a t te  R æ kke a f  Ø de læ ggelser 
a f  F o r re tn in g e r .

I  O m egnen a f  H o ved ban eg aa rden  he rskede  d e r d y b  Ro, 
paa  se lve B an eg aa rden  lig e fre m  Dødsens R o. A l  T o g g a n g  
f r a  K ø b e n h a vn  t i l  de t ø v r ig e  L a n d  v a r  fo r læ n g s t s tan dse t. 
T ogene m od  K ø be nha vn  g ik  ik k e  læ ngere  end  t i l  G lo s tru p , 
R es ten  a f  V e je n  m a a tte  F o lk  saa fo re ta g e  t i l  F ods. D a  P o li
t ie t  ved  20 -T ide n  f i k  ra p p o r te re t,  a t  e t  T o g  v a r  ved  a t  gaa  
in d  t i l  R o s k ild e  m ed 2500 R e jsende, b le v  d e r s ø rg e t fo r ,  
a t  T o g e t ik k e  g ik  v id e re  t i l  G lo s tru p , m en stoppede op i  
R o s k ild e  f o r  N a tte n . D e t v a r  u d  f r a  den F o ru d s æ tn in g , a t  
k u n  de fæ rre s te  havde  M o d  t i l  a t  ta g e  de f i r e  M i l  t i l  K ø 
b e n h a vn  t i l  Fods. N a a r  P o l i t ie t  saaledes la gd e  s ig  paa  tvæ rs  
a f  de 2500 R e jsendes Ø n ske r om  a t  kom m e h je m , saa v a r  
de t, f o r d i  m a n  n ø d ig  v ild e  have  de m ange  M en ne ske r in d  
i  V e s te rb ro s  H eksekede l, h v o r  T y s k e rn e  paa  d e t T id s p u n k t 
skø d  ganske  he nsyns lø s t.
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Tyskerne opstiller en Feltkanon.

T y s k e rn e  t r a f  F o rb e re d e lse r t i l  en s tø rre  A k t io n .  I  Tøm - 
m e rg ra vsg a d e  b le v  de r o p s t il le t  en F e ltk a n o n , h v is  M u n d in g  
re tte d e s  m od  D yb bø lsb ro en . E n  A fd e lin g  T yske re  to g  Op
s t i l l in g  paa  V e s te rb ro g a d e  u d  f o r  H avem anns M agas ine r, 
paa h v is  T a a m  en O b se rva tio n sp o s t m ed M ask ingevæ r b lev  
o p re tte t .  D en  ene P a t ru lje  p r . B il ,  C y k le  e lle r  t i l  F ods b lev  
sen d t gennem  K v a r te re t  e f te r  den anden, o v e ra lt m a rk e 
rende  deres T ils ted evæ re lse  ved  S e rie skyd n in g e r. E t  S kud  
f r a  en B i l  ra m te  den 19 -a a rig e  H u s a s s is te n t Rita Grethe 
Bruun Christensen, d e r  sam m en m ed en V en in de  o p h o ld t 
s ig  i  Is te d g a d e  ved  V a lde m arsga de . H u n  f i k  e t S kudsaa r i  
B ry s te t ,  d e r h u r t ig t  h id fø r te  Døden. V ed  O ehlenschlæ gers- 
gade b le v  en M a n d  s a a re t i  H aanden .

Oppe i  H je m m e n e  sad K v in d e r  og  B ø rn  og æ ldre M enne
s k e r og ly t te d e  t i l  S kuddene paa G aden. D e V oksne  fa ta l is t i 
ske, B ø rnene n y s g e rr ig e . H v a d  m on  n u  de G rønne v ild e  fin d e  
paa?  lø v r ig t  havde  H je m m e n e  s ine  sæ rlige  O plevelser. V ed
21 -T ide n  v a r  de t S lu t  m ed d e t e le k tr is k e  L y s . S ku lde  m an 
se e f te r  T in g , d e r  v a r  g e m t i  Skabe, m a a tte  m an fin d e  en 
g a m m e l S tu m p  J u le ly s  a t  se ved. G od t, a t de t v a r  S om m er 
o g  ly s t  t i l  s e n t! D e r  v a r  s k e t de t, a t  T ys k e rn e  havde besat 
Ø rs te d svæ rke t og tv u n g e t D r if ts le d e re n  t i l  a t  s tandse M a 
s k in e rn e . V æ rk e ts  F o lk  b le v  sen d t h je m  sam m en m ed de 
P o l it ib e t je n te , d e r havde  g jo r t  T je n e s te  derude.

I  H jem m en e  g jo rd e  m an  ogsaa andre  O bse rva tion e r. De, 
d e r boede h ø jt  t i l  V e jrs ,  kons ta te red e , a t  T ry k k e t  paa V a n 
de t b le v  m in d re . D e r v a r  in g e n  T v iv l  om, a t  H a ne rne  s n a rt 
v ild e  løbe tø rre . O gsaa paa  V a n d v æ rk e t ved S k t. Jørgenssø 
havde  T y s k e rn e  in d fu n d e t s ig , h v o re f te r  F u n k tio n æ re rn e  
v a r  ga ae t h je m . T e le fo n e rn e  v a r  d e r ogsaa no ge t i  V e je n  
m ed. Den, d e r  havde  ta g e t H ø re rø re t nog le  Gange uden a t



fa a  S va r, b le v  s n a r t  k la r  ove r, a t  A p p a ra te t  v a r  dø d t. D en 
in d e n b ys  B e t je n in g  v a r  r in g e , og F o rb in d e ls e n  m e lle m  K ø 
be n h a vn  og d e t ø v r ig e  L a n d  v a r  t o t a l t  a fb ru d t .

76 ,

3000 Soldater paa Vej til København.

I  M o rg en av ise n , som  v ild e  b liv e  den s id s te  —  h v o r  læ nge?
—  havde  m a n  læ st en o f f ic ie l  M edde le lse  om , a t  o tte  Sabo
tø re r  v ir k e l ig  v a r  b leve n  dø dsdø m t og h e n re tte t ,  b la n d t 
d isse de senere saa be rø m te  F i i l ’e r. M edde le lsen ha vde  in g e n 
lunde , som  T y s k e rn e  havde  haabe t, la m m e t F o lk , I  Is te d -  
gade b le v  d e r tæ n d t o tte  B a a l, e t f o r  h v e r  a f  de M yrde de . 
P o l i t ie t  lo d  de o tte  B a a l, d e r ved  P a a fy ld n in g  a f  b ræ ndbare  
T in g  s n a r t  fo ren ed es t i l  ee t B a a l, bræ nde. I  d e t he le  ta g e t 
søgte P o l i t ie t  K o n ta k t .  G ennem  P o l i t ie t  f i k  F o lk  a t  v id e  
b l. a., a t  T y s k e rn e  havde  fo rb u d t  a l K ø rs e l m ed B randvæ se
ne ts  og R e dn ing sko rp sene s  V o g n e  —  ogsaa A m b u la n c e rn e
—  i  T id e n  f r a  K l.  23 t i l  K l .  5. K u n  n a a r  d e r in dh en te des  T i l 
lade lse  d e r t i l,  ku n d e  de t lade  s ig  gøre. L ig e le d e s  m edde lte  
P o l it ie t  B e fo lk n in g e n , a t  d e r v a r  3000 M a n d  ty s k e  T ro p p e r 
paa  V e j f r a  P ro v in s b y e rn e  paa  S jæ lla n d  m o d  K ø be nha vn . 
D e t g jo rd e  ik k e  n o g e t s tø rre  In d t r y k .

E f te r  K l.  22 to g  T y s k e rn e  f a t  m ed fo rø g e t K r a f t .  Saale- 
des „s t je rn e d e “  de ty s k e  P o s te r paa  H a ve m a n n s  M a g a s in e r 
paa  V e s te rb ro g a d e  den ene Serie  S kud  e f te r  den anden om 
k r in g  s ig . D e t kos tede  to  M en ne ske r L iv e t ,  m ens f le re  b le v  
saarede. E n  3 0 -a a rig  K ø k k e n k a r l Carl Ejvind Jensen, d e r 
s to d  paa H jø rn e t  a f  V e s te rb ro s  T o rv  og  G asvæ rksve jen , b le v  
ra m t i  H o v e d e t a f  en K u g le  f r a  den K a n t  og  d ræ b t. M ed 
F a re  f o r  deres L iv  slæ bte F o lk  L ig e t  in d  i  en P o r t.  E n  
S tu d e n t, d e r b e fa n d t s ig  i  s i t  Sovevæ relse pa a  1. S a l i  E je n 
dom m en V e s te rb ro g a d e  82, f i k  e t  iø v r ig t  u fa r l ig t  S aa r i  
Panden. „H a v e m a n n s -P o s te m e “  fy re d e  ogsaa ned ad Oeh-
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lensch læ gersgade. E t  aabents taaende V in d u e  paa  2. S a l i  
N r .  19 b le v  ra m t.  G lasse t knu s te s  a f  P ro je k t i le t ,  d e r s log  
m od M u re n  bagved. E n  S p lin t  a f  P ro je k t i le t  ra m te  en M u re r  
i  de t h ø jre  Ø je . P aa H o s p ita le t sagde m an, a t  de ts S e k ra ft  
f o r  b e s ta n d ig t v ild e  væ re b e ty d e lig t  nedsa t.

D en anden M and , de r m is te d e  L iv e t ,  v a r  den 33 -aa rige  
B rø d k u s k  Einer Frederik Daldorph Nielsen. H a n  o p h o ld t 
s ig  ved V in d u e t i  s in  L e jlig h e d , O ehlenschlæ gersgade N r .  64 
paa  3. Sal. E n  ty s k  P a tru l je  ko m  gaaende f r a  Is te dg ade  t i l  
M athæ usgade, h v o r  den g jo rd e  H o ld t  og  dannede Kæde. Den 
bevægede s ig  t ilb a g e  t i l  Is te dg ade  skydende op m od  E je n 
dom m ene. E t  a f  d isse S kud  ra m te  N ie lse n  i  H ovede t. H a n  
fa ld t  fo ro v e r  og b le v  hæ ngende i  V in d u e ska rm e n . F ra  S aare t 
i  hans H ovede d re v  B lo d e t ned ad E jend om m en s  Facade.

En halv Snes Bombemaskiner drøner truende 
hen over Istedgade.

V ed  23 -T ide n  v a r  Is te d g a d e  t ræ t a f  a t  de m onstre re . D e r 
v a r  en D a g  i  M o rg en . P o l it ie t  havde  t r u k k e t  s ig  t ilb a g e  t i l  
S ta tio n e n . D e t havde  ik k e  m ege t a t  s k u lle  have sag t, n a a r 
de ty s k e  P a t r u l je r  v a r  ude og  he nsyn s lø s t b ru g te  deres V aa - 
ben. D e r in d g ik  M eddele lse f r a  K v a r te re t  om , a t  en M an d  
v a r  b leven  s a a re t i  de t ene Ø je.

De a lle r f le s te  F o lk  sad n u  h jem m e. Lø besed le r f r a  S tuden
te rn e s  E fte rre tn in g s v æ s e n  c irk u le re d e  i  H usene og b le v  iv 
r ig t  s tu d e re t ved  S te a r in ly s . De e le k tr is k e  K o n ta k te r  reage
rede ik k e . I  Lø besed le rne  o p fo rd re de s  B e fo lk n in g e n  t i l  a t  
fo r ts æ tte  S tre jk e n , in d t i l  K ra v e t  om  S pæ rre tidens O phø r og 
S c h a lb u rg k o rp s e ts  F je rn e ls e  f r a  B yen  v a r  b leven gennem 
fø r t .  F o lk  op fo rd re de s  t i l  a t  væ re paa V a g t  o v e r fo r  G estapos 
S p ioner, d e r o fte  o p tra a d te  i  da n sk  P o l it iu n ifo rm ,  m en væ re 
lo y a le  o v e r fo r  d e t P o l it i ,  d e r b a r  U n ifo rm e n  m ed re tte . M an



s ku ld e  se s ig  o rd e n t l ig  fo r .  N ede i  G aden h ø rte s  t i l  S ta d ig 
hed T ra m p e t a f  je m be s laa ed e  S tø v le r og  S kud . U n g e  M e n 
ne ske r m ed In te re sse  f o r  S p o rt, og  som  f r a  B o k s n in g e n  
ke n d te  B e g re b e t „S k y g g e b o k s n in g “ , sagde, a t  T y s k e rn e  n o k  
øvede s ig  i  „S k y g g e s k y d n in g “ .

H e n  paa M org e n s tu n d e n , d a  F o lk  la a  i  deres sødeste 
Søvn, b le v  de b r u ta l t  v æ k k e t a f  D rø n e t f r a  en h a lv  Snes 
B om b e m a sk in e r, d e r g ik  la v t  hen o v e r V e s te rb ro s  H u s ta g e . 
D e t m indede om  O v e rfa ld e t den 9. A p r i l .  M en  h v ilk e n  For-^ 
ske l iø v r ig t !  D en  G ang Ræ dsel, n u  en h æ rd e t B e v id s th e d . 
S ø vn d ru kn e  A n s ig te r  ko m  t i ls y n e  ba g  G a rd in e rn e  og k ig 
gede op m o d  H im le n . V a r  d e t A lv o r  e lle r  m ere  T ru s e l?  M a n  
a fve n te d e  e t  fø rs te  B ra g , fø r  m a n  g ik  ned i  K æ lde ren . D e r 
h ø rte s  k u n  M o to renes  tu n g e  K n a ld e n . S kæ g! A f  den S lags 
lo d  m a n  s ig  ik k e  dupere. Is te d g a d e  o ve rg a v  s ig  a ld r ig !

K l.  5,50 op hø rte  F ly v n in g e n . S o lopgangen v a r  p ra g t fu ld .  
O g S tre jk e -K a m p e n  g ik  v id e re .



1. Juli: Undtagelsestilstand, Kanonerne 
rettes mod Istedgade.

4 M a n d  dræ bes paa  G aden. 1 M a n d  o g  en K v in d e  
saares i  H je m m e t. O g 7 M æ nd og  3 K v in d e r  
saares paa  G aden. E n d n u  e t  P a r  F o r re tn in g e r  
p ly n d re s .

De fø rs te  t id l ig e  M o rg e n tim e r  v a r  p ræ ge t a f  en  to ta l S t i l 
hed, en f a r l ig  S tilh e d , en lu re n d e  S tilh e d . G a rtn e rb ile rn e  
ove r V e s te rb ro  t i l  den in d re  B y  udeb lev. T y s k e rn e  havde 
s tan dse t dem  i  Y d e rd is tr ik te m e  og tv u n g e t dem  t i l  a t  vende 
om. K ø be nha vn  sku ld e  ik k e  have  nogen F o rs y n in g e r . K ø rs 
len  m ed D ro s k e r  og L a s tb ile r  v a r  i  F o rv e je n  b e o rd re t s ta n d 
set. D e t he le  v a r  saa fre m m e d . I  H usene hø rtes  ik k e  de 
sæ dvan lige  L y d e . In g e n  K l i r r e n  m ed M æ lk e fla s k e r paa 
T rapp en , in g e n  K la p re n  m ed B revka ssen  a f  A v is k o n e n . Og 
de t kun de  ik k e  n y t te  a t  aabne f o r  R ad ioen  f o r  a t  fa a  l i d t  
N y h e d e r ad den V e j som  E r s ta tn in g  f o r  A v is e n , f o r  de r 
v a r  in g e n  E le k t r ic i te t .  Gas v a r  d e r h e lle r  ik k e  n o g e t a f. 
Og V an dh an en  v a r  to m . R e s ig n e re t to g  m a n  en K ed e l og  
fy ld te  den m ed V a n d  f r a  en a f  de Spande, m an  havde ta p p e t 
fu ld e , m ens T id  v a r. M ed K e d le n  i  H aan den  van d re de  m an  
ned i  G aarden , h v o r  m an  h ils te  paa  H usbeboere, som  v a r  
ude i  sam m e Æ rin d e .

H v o rd a n  v a r  d e t nu , m a n  ku n d e  la ve  e t I ld s te d ?  N a a  jo ,
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m a n  s a tte  e t P a r  M u rs te n  pa a  H ø jk a n t.  V e d  H jæ lp  a f  no g le  
S tu m p e r P akkasse  e lle r  lig n e n d e  fy re d e  m a n  op. M ens V a n 
d e t s to d  og snu rred e , v a r  d e r T id  t i l  en P a ss ia r. R e t læ nge 
va re de  F re d e n  v e l ik k e , saa havde  m a n  T y s k e rn e s  S k y d e r ie r . 
„ N u  e r je g  s tra k s  fæ rd ig , F ru  P e te rsen , saa k a n  D e kom m e 
t i l . “  A lle  t id l ig e re  U o ve re nss tem m e lse r v a r  g lem te , m a n  v a r  
v e n lig t  og  k a m m e ra t lig t  in d s t i l le t  o v e r fo r  h ve ra n d re . D en 
K a ffe ,  som  b le v  la v e t i  G aarden , havde  en l i f l ig e r e  S m ag 
end nogen anden K a f fe  f r e m s t i l le t  u n d e r n o rm a le  V ilk a a r .

V a n d e t v a r  m anges s tø rs te  B e k y m rin g . F ra  la n g v a r ig  A r 
be jds lø shed  v a r  m a n  k e n d t m ed e t  M in im u m  a f  Føde, m en 
V a n d e t, V a n d e t. H v a d  fo rs lo g  e t  P a r  Spande, h v is  d e tte  h e r 
sku ld e  v a re  m ange D age. M a n  ta lte  om  a t  s ta r te  U d r y k n in 
g e r m ed Spande t i l  S k t. Jø rgen  Sø. E n  ke n d te  en F is k e 
h a n d le r, som  ha vde  s o lg t a lle  s ine  F is k , og  som  d e re fte r  
havde  v æ re t saa f o r n u f t ig  a t  pum pe a lle  s ine  B a s s in e r fu ld e  
m ed V a n d . O g h v a d  m ed M æ lken?  S m aa bø m  k u n d e  ik k e  
undvæ re  M æ lk.

D e t s id s te  P ro b le m  lo d  s ig  o rd ne  endnu. M æ lke h a n d le m e  
havde  ad  u n d e r lig e  V e je , i  F o rs ta a e lse  a f  deres A n s v a r, 
f re m s k a f fe t  M æ lk , som  de s o lg te  f r a  B agdø ren . D e t g jo rd e  
ik k e  no ge t, a t  m a n  ik k e  havde  Penge, saa b le v  L e v e r in g e n  
ba re  s k re v e t paa  R e g n in g  t i l  bedre  T id e r . A lle  v a r  i  sam m e 
B aa d  og m a a tte  h jæ lp e  h ina nde n . D e t k a n  m ed d e t sam m e 
siges, a t disse M e lle m væ re n d e r o p s ta a e t i  en h a a rd  T im e  
ik k e  b le v  g le m t a f  D e b ito re n  senere. U fa r l ig e  v a r  disse 
E k s p e d itio n e r  m ed M æ lkekanden  o v e r G aden d o g  ik k e , h v i l 
k e t  v i  s n a r t  s k a l kom m e t ilb a g e  t i l .  B a g -H a n d e le n  f lo re re d e  
paa  a lle  O m raad er. A lle  B u t ik k e r  v a r  lu k k e t  t i l  Gaden. D e t 
v a r  f r i v i l l ig t ,  m en f o r  de m odstræ bende e n  T vangssag . 
G jo rd e  nogen In d e h a v e r M in e  t i l  a t  aabne, sku ld e  ha n  h u r 
t i g t  b liv e  g jo r t  b e k e n d t m ed, a t  h a n  r is ik e re d e  a t  fa a  „u d 
s o lg t“  i  L ø b e t a f  e t  Ø je b lik  —  uden a t  ha n  se lv  behøvede a t



ekspedere. N u , d a  d e r  v a r  F a re  paa  Fæ rde, v a r  d e t T r i t  og  
F ods lag . E n  f o r  a lle  og  a lle  f o r  en.

„Udvandrere“ var ikke velsete.

I  den t id l ig e re  M o rg e n  saa m a n  m ange s ta r te  paa  C y k le r  
m ed B agagebæ reren  f u ld t  la s te t m ed a lle  fo rs k e llig e  S lags 
G re je r. D e t v a r  F o lk  m ed beboe lige  K o lo n ily s th u s e  i  B yens  
U d k a n te r. D e  ve n d te  R yg g e n  t i l  K v a r te re ts  U h y g g e  f o r  a t  
gaa  i  H i  t i l  bedre  T id e r . D e t v a rm e  V e j r  g jo rd e  M u lig h e d e n  
y d e r lig e re  t il lo k k e n d e . V a r  m a n  ik k e  h e r  i  Is te dg ade  ved a t  
b liv e  k v a l t  i  s i t  S ovekam m er om  N a tte n ?  D e t v a r  e t A rg u 
m en t, m a n  s æ rlig  fre m h o ld t.  D e r im o d  fo r ta v  m an  en b e ty d 
n in g s fu ld  B evæ gg rund . O m k r in g  K o lo n ih a v e rn e  la a  de r som  
Rege l B on degaarde  e lle r  G a rtn e r ie r , h v o r  m a n  kun de  fa a  
no g e t s p is e lig t, n a v n l ig  de u u n d v æ rlig e  K a r to f le r .  M en d e r 
b le v  se t skæ vt t i l  d isse  U d v a n d re re . D e fø lte  s ig  se lv  ved 
A fs k e d e n  f r a  E je n d o m m e n  ild e  b e rø r t, saa t i l  S iden og ta lte  

h u r t ig t .
E n d n u  ku n d e  m a n  t i l  F ods  e lle r  paa  C y k le  kom m e ig e n 

nem  de a fspæ rrede  U d fa ld s v e je , m en s n a r t  b le v  d e r v e l h e lt  
lu k k e t  a f. N o g le  a f  de b o rtd ra g e n d e  ta lte  u n d sky ld e n d e  om  
W . C .-P rob le m e t. M a n g le n  a f  V a n d  v ild e  s n a r t  g iv e  en ild e  
L u g t  i  L e jlig h e d e n . D e t s la p  m a n  f o r  ude  i  K o lo n ih a ve n . 
M en h v a d  saa U d v a n d re rn e  sagde, v e lse t v a r  d e t ik k e , a t  
F o lk  ved  F lu g t  u n d d ro g  s ig  K a m m e ra ts k a b e t.

Omrejsende Dukketeater.

M ens v i  e r  ved  de h u s lig e  F o rh o ld , e r  d e r G ru n d  t i l  a t  
ta le  om  B ørnenes S t i l l in g  u n d e r den fa r l ig e  S itu a tio n . N a a r 
d e r u n d e r de fo reg aa en de  D ages U ro lig h e d e r  ik k e  v a r  b le-

I s te d g a d e  o v e r g iv e r  s ig  a l d r i g  6
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ven  h v e rk e n  s k u d t e lle r  sa a re t nogen  B ø rn , saa v a r  de t, 
f o r d i  m a n  o m h y g g e lig  h o ld t  dem  b o r te  f r a  Gaden. D en 
D a n ske rn e  iboende O rg a n is a tio n s e v n e  fo rnæ g ted e  s ig  h e lle r  
ik k e  m ed H e n s y n  t i l  B ø rnene. F o r  a t  ho ld e  dem  f r a  G aden 
v a r  m an  k la r  ove r, a t  d e t fø r s t  og  fre m m e s t k o m  an  paa, 
a t  de ik k e  kedede s ig . D e r b le v  d e r fo r  u d ta g e t L e g e ta n te r, 
som  a flø s te  h v e ra n d re , saa a t  B ø rnene  s ta d ig  b le v  h o ld t  i  

A ande .
I  e t H u s  havde  m a n  D u k k e te a te r  og  h e ld ig v is  ogsaa en 

M and, d e r fo rs to d  s ig  paa d e t d im in u t iv e  T e a te r. H a n  a r ra n 
gerede F o re s t il l in g e r ,  som  B ø rnene v a r  h e n ry k te  fo r .  Suc
cesen voksede, som  h a n  g ik  f r a  G a a rd  t i l  G a a rd  og b le v  
træ n e t. R aske D re ng e  s p ra n g  o v e r P la n ke væ rke rn e  f o r  a t  
fa a  F o re s t il l in g e rn e  da  capo. N a a r  T e a tre t  v a r  r e js t  v id e re  

t i l  næ ste H u s b lo k , h v o rh e n  B ø rnene  ik k e  ku n d e  kom m e 
uden a t  passere den fo rb u d te  Gade, og  n a a r  B ø rne legene  v a r  
u d tø m t, ja ,  saa havde  B ø rnene den O pleve lse  a t  se de 
V o ksn e  „ le g e “ , n e m lig  n a a r  disse t r e  G ange om  D agen 
tæ nd te  B a a l i  G aa rden  f o r  a t  ku n n e  koge  K a f fe  e l le r  M id 
dagsm ad. D e t v a r  n o g e t saa spæ ndende. A le n e  de t a t  s k a ffe  
B ræ ndse l. F o rh o ld e n e  g jo rd e , a t  m an  ik k e  to g  d e t saa nø je  
med, h v o r  m an  f i k  de t f r a .  M a n  to g  uden  v id e re  e t P u lte r 
k a m m e r-S k ille ru m  e lle r  d e t s k rø b e lig e  G elæ nder paa  en 
H o ved - e lle r  K ø k k e n tra p p e . N ø d  b ry d e r  a lle  L o ve . D e t kun de  
ogsaa væ re, a t m a n  hentede B ræ ndse l i  en e lle r  anden f o r 
b a n d e t N a z is ts  L e jlig h e d . Jo, d e r v a r  n o k  a t  se paa. L y d e n  
a f  S k y d n in g e n  paa  G aden væ nnede m a n  s ig  h u r t ig t  t i l .  
E n d n u  havde  T y s k e rn e  ik k e  fu n d e t paa a t  gaa  in d  i  G aa r- 
dene. G aa rden  fø lte s  som  d e t s ik re  F r is te d . M ange B ø rn  
f r a  den G ang v i l  s ik k e r t  senere, n a a r  de b l iv e r  voksne, 
tæ nke  m ed e t v is t  V e lb e h a g  paa  de spæ ndende T im e r  i  
G aarden.
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Tyske Skyderier fra Morgenstunden.

M orgenens S tilh e d  sku lde  s n a r t  h l iv e  b ru d t.  I  N a tte n s  Lø b  
havde T y s k e rn e  in d re t te t  e t  S tø tte p u n k t i  S parekassen fo r  
K ø benhvan og O m egn paa H jø rn e t  a f  E n g h a ve  P la ds  og 
Is tedgade . D e t v a r  b leve n  be fæ ste t m ed „spa nske  R y t te re “ , 
d. v. s. P ig tra a d s s p æ rr in g e r  paa S ta t iv .  S t il l in g e n  v a r  f o r 
s tæ rke t m ed en F e ltk a n o n  og f le re  M ask ing evæ re r. M in d re  

kunde ik k e  gø re  de t.
V e d  7 -T id en  ry k k e d e  m a n  u d  f r a  S tø tte p u n k te t. S a m tid ig  

kom  de t f r a  a l le  K a n te r  paa  V e s te rb ro  v r im le n d e  m ed T y 
skere i  P erson- og  L a s tb ile r ,  paa  C y k le  og  t i l  Fods. E n k e lte  
S teder ry k k e d e  m a n  fre m  i  K o lo n n e  m ed fø rende  F o d fo lk s 
kanoner. T y s k e rn e  v is te  ogsaa  B e fo lk n in g e n  deres T a n ks  og 
P an se rb ile r. D e t vaabenløse V e s te rb ro  sku ld e  v ide , hvem  de t 
va r, de p rø vede paa  a t  s t i l le  s ig  op im o d . E f te r  P ræ senta 
tio n e n  b e g yn d te  S k y d e r ie t. D e t v a r  saa v o ld so m t, a t  den 
regelm æ ssige danske P o l i t ip a t r u l je r in g  b le v  in d s t il le t .  N o g le  
S t re jfp a t ru l je r ,  d e r b le v  u d s e n d t t i l  O r ie n te r in g , b le v  be o r
d re t  b o r t  a f  T yske rn e .

E n  u n g  E le k t r ik e r ,  d e r sku ld e  u d  paa  Ø rs te dsvæ rke t, b lev  
i  Ing e rs le vsgad e  u d fo r  N r .  148 s a a re t i  B enet. D e t ske te  
netop, som  ha n  passerede R e s te rne  a f  e t B a a l. F ra  en B i l  
b lev  de r ra a b t paa  D a nsk , a t  F o lk  sku lde  fo rs v in d e , m en 
fø r  F o lk  f i k  T id  t i l  a t  p a re re  O rd re , b le v  d e r s k u d t. D e r 
kom  en M a s k in p is to ls a lv e , og  E le k tr ik e re n  b le v  a lts a a  e t a f  
dens O fre .

Faaet Lejde og alligevel skudt ned.

F ra  O eh lenschlæ gersgade fo re lig g e r  e t sæ rlig  o n d a rte t 
T ilfæ lde . E n  A rb e jd s m a n d  sku ld e  hen te  M æ lk  t i l  s ine  Sm aa- 
p ig e r  i  A ld e re n  2 og  3 A a r .  Id e t  ha n  k o m  ud  a f  P o rte n ,

6*
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b le v  h a n  in d h e n te t a f  to  ty s k e  S o ld a te r, h v o ra f  den  ene v a r  
bevæ bnet m ed en M a s k in p is to l.  P aa g e b ro k k e n t D a n s k  b le v  
d e r s p u rg t, h v o r  ha n  s k u ld e  hen? H a n  fo rk la re d e , som  r ig 
t ig t  v a r, a t  h a n  v a r  ude  f o r  a t  p rø ve  paa  a t  s k a f fe  n o g e t 

M æ lk  t i l  s ine B ø rn . H a n  f i k  L o v  t i l  a t  gaa, m en næppe v a r  
h a n  kom m e n no g le  S k r id t  he n  ad  K ø rebanen , fø r  S o lda ten  

m ed  M a s k in p is to le n  a f fy re d e  en S alve e f te r  ham . H a n  s t y r 
tede t i l  J o rd e n  r a m t  a f  e t S kud  i  d e t v e n s tre  L a a r .

M en  ik k e  n o k  he rm ed . M ens den s ta k k e ls  M a n d  la a  paa 
G aden, b le v  d e r endnu engang  f y r e t  paa  ham . H a n  f i k  e t 
S ku d  gennem  h ø jre  S ide a f  H o ved e t, h v o rv e d  K æ bebenet 
b le v  k n u s t og  h ø jre  Ø je  b e ska d ig e t. D esuden f i k  h a n  e t 
S kud  i  v e n s tre  S k u ld e r. H a n  ha vde  paa  en M aade fa a e t f r i t  
L e jd e , og  dog skø d m a n  ham . Saadan v a r  den  ty s k e  M i l i -  
tæ raand .

N e to p  f o r  a t  p ro v ia n te re  v a r  d e r m ange M en ne ske r paa 
G aden, m en d e r fa n d t  h v e rk e n  D e m o n s tra tio n e r  e l le r  Sam 
m e n s tim lin g e r  S ted. G a d e b ille d e t v ild e  have  v æ re t a b s o lu t 
fre d e lig t ,  h v is  ik k e  T y s k e rn e  havde  o p tra a d t.  D e  skød b lo t  
f o r  a t  skyde . E n  5 2 -a a rig  H u sm o d e r, d e r saa  s a n d t ik k e  v a r  
paa G aden fo r  a n de t end f o r  a t  fa a  M ad , b le v  f r a  en  ty s k  
L a s tb i l  r a m t  a f  f le re  P r o je k t i le r  i  R y g g e n  og  a f  S ku d  i  
begge A rm e . D e t v is te  s ig  paa  H o s p ita le t ,  a t  h u n  v ild e  m is te  
F ø r lig h e d e n  paa  den  ene A rm . A t  h u n  s la p  m ed L iv e t  v a r  
e t  V id u n d e r.

I  Is te d g a d e  la a  d e r  s ta d ig  R e s te r a f  B a r r ik a d e r ,  som  h in 
d rede  T y s k e rn e  i  a t  kø re  d e r og  tv a n g  dem  om  i  S idega
derne. D e t fre m k a ld te  re n e  P a ro x y s m e r hos T yske rn e . Saa- 
ledes hos L e d e re n  a f  en K o rte g e  bestaaende a f  en P e rso n 
b i l  og  t r e  L a s tb ile r  fu ld e  a f  S o ld a te r. K l.  10,40 standsede 
K o rte g e n  op f o r  en F æ rd s e ls h in d r in g  ved  D annebrogsgade. 
D e t v a r  ik k e  m u l ig t  a t  kø re  v id e re , saa V ognene  m a a tte  
d re je  om  ad  S kydebanegade m od  S dr. B o u le v a rd . I  R a s e ri 
h e ro v e r b le v  d e r a f f y r e t  S a ly e r t i l  begge S ide r. E n  6 4 -a a rig
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E nkem and , d e r sad  paa  en B æ nk i  A n læ g e t paa  Sdr. B o u le 
v a rd  ved G odsbanegade, f i k  en K u g le  i  v e n s tre  A n k e l. H a n  
havde h ø r t  F o lk  ra a b e : „T y s k e rn e  k o m m e r !“  m en v a r  b le 
ven ra m t i  sam m e N u , h a n  re js te  s ig .

E n  u n g  A rb e jd s m a n d , d e r havde  besøgt s in  K æ reste  i  
Saxogade, sku ld e  h je m , m en  v a r  g a ae t om  ad  Sdr. B ou le 
v a rd  f o r  a t  u n dg aa  S k y d n in g e n  i  Is tedgade . H a n  b le v  s k u d t 
ned paa H jø rn e t  a f  G odsbanegade. F o rs ig t ig h e d  belønnedes 
ik k e  a l t id  i  de D age. D e t v a r  T ilfæ ld e t,  d e r regerede, nog le  
v ild e  m aaske s ige  Skæ bnen. V e d  sam m e L e jlig h e d  b le v  en 
un g  M an d  paa  C y k le  t r u f f e t  i  F oden.

Tyskerne lader Barrikaderne rydde ved Hjælp af 
„tvangsudskrevet“ Mandskab.

V ed  I l - T id e n  naaede den ty s k e  U d fo ld e ls e  e t a f  s ine H ø j
d e p u n k te r. P aa  den to m m e  V e s te rb ro g a d e  v a r  d e r dog ik k e  
m eget a t  gøre. H e r  g ik  b a re  t r e  u n ifo rm e re d e  S cha lb u rg - 
m ænd og  a ffy re d e  M a s k in p is to ls a lv e r  f o r  deres F o rnø je lse s  
S ky ld . D e t v a r  i  Is te d g a d e  og  Saxogade, T y s k e rn e  s a tte  in d  
fo r  A lv o r .  D isse  G ad er v a r  fu ld s tæ n d ig  besa t a f  ty s k  M i l i 
tæ r. B a rr ik a d e rn e  v a r  en T o rn  i  Ø je t  paa  Besæ tte lsesm ag
ten , de sku lde  f je rn e s . S to re  L a s tb ile r  m ed S o ld a te r b le v  
sendt r u n d t  i  K v a r te re t .  I  P o r te  og  O pgange sam lede de 
unge M ennesker op o g  a n b ra g te  dem  i  deres V ogne . V a r  
m an ved  a t  ta g e  G id s le r?  Søgte de unge  M ennesker, m an  
g jo rd e  J a g t paa, T i l f lu g t  i  L e jlig h e d e r, t i l t v a n g  S o lda te rne  
s ig  A d g a n g , og  d e t h ja lp  ik k e  de unge  M ennesker noge t, 
a t  de bedyrede, a t  de in te t  havde  g jo r t ,  de b le v  a llig e v e l 
ta g e t m ed paa  Vognene, som  d e re fte r  k ø r te  t i l  de S teder, 
h v o r  d e r fa n d te s  B a rr ik a d e r .  De unge M enneske r sku lde  
ik k e  væ re G id s le r. D e t v a r  op sa m le t A rb e jd s k ra f t .  D e b lev  
tv u n g e t t i l  a t  f je rn e  B a rr ik a d e rn e . D a  d e t v a r .  g jo r t ,  kunde



T y s k e rn e  kø re  f r i t  o v e r d e t hele. D e t v a r  en s to r  F o rd e l f o r  

dem .
P aa S vendsgades P o l it is ta t io n  s a tte  m a n  de svæ re T ræ 

s k o d d e r f o r  V in d u e rn e , fo r d i S k y d n in g e n  e fte rh a a n d e n  v a r  
b leve n  f o r  vo ldsom . M a n  m a a tte  i  h v e r t  F a ld  g a rd e re  s ig  
m od  r ik o c h e tte re n d e  K u g le r ,  som  k u n d e  kom m e fa re n d e  

u n d e r de m æ rk e lig s te  V in k le r .  M e g e t e rfa re d e  m a n  ik k e  i  
s i t  L y .  D e t s ivede dog  in d  i  L o k a le rn e , a t  en u n g  H u sm od e r, 
d e r i  T i l l id  t i l  s i t  K ø ns fo rm e n t lig e  F o r t r in ,  ha vde  c y k le t 
gennem  M athæ usgade, v a r  b leve n  s k u d t a f  M a s k in e n  ved 
H jø rn e t  a f  O eh lenschlæ gersgade. H u n  havde  fa a e t e t  S t r e j f 

sk u d  i  v e n s tre  H o fte . A t  d e t ik k e  v a r  b leven  væ rre , v a r  
ik k e  S o lda tens  S k y ld .

Militær Undtagelsestilstand proklameres.

V e d  M id d a g s t id  lo d  T y s k e rn e  paa  M u re  og P la n k e v æ rk e r 
\ opklæ be s to re  rø de  P ia k te r .  D e t v a r  en  B eke n d tg ø re lse  t i l  

B e fo lk n in g e n . F o lk  k a ld te  P la k a te rn e  „e n  In d b y d e ls e  t i l  
S e lv m o rd “ , f o r  de r b le v  jo  s k u d t, saa s n a r t  m a n  s ta k  H o v e 
d e t uden f o r  G adedøren. A ll ig e v e l v a r  d e r m ange  n y s g e rr ig e , 
som  vovede L iv e t .  D e t v a r  en P ro k la m a tio n  f r a  G e n e ra llø jt
n a n t Richter, d e r havde  o v e r ta g e t K om m andoen . O rd ly d e n  
v a r  som  fø lg e r :

„S o m  K o m m a n d a n t f o r  de ty s k e  T ro p p e r  pa a  S jæ l
la n d  b e k e n d tg ø r je g  h e rv e d :

E f te r  H envende lse  f r a  den R ig s b e fu ld m æ g tig e  i  
D a n m a rk  og  m ed  F u ld m a g t f r a  den ø ve rs tbe fa len de  f o r  
de ty s k e  T ro p p e r i  D a n m a rk  h a r  je g

den 1. Juli 19tø Kl. 12 Middag
o v e rta g e t den udøvende M a g t f o r  S to r-K ø b e n h a vn s  O m - 
raa de  t i l  O p re tte lse  a f  O rden  og  S ikke rh e d .

M ed  ø je b lik k e lig  V ir k n in g  e r a l T r a f ik  u d  a f  S to r 
kø ben ha vn  o g  e n h ve r T r a f ik  in d  t i l  B y e n  fo rb u d t.
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D e r adva res  im o d  a t  næ rm e s ig  G adespæ ringerne i  
B yens U d k a n te r , da de d e r posterede V a g te r  h a r  B e
fa l in g  t i l  m ed  V a a b e n m a g t a t  t ilb a g e v is e  enhver, de r 
n æ rm er s ig .

I  S to rkø b e n h a vn s  O m raade  en e n h v e r F o rs a m lin g , 
d e r b e s ta a r a f  m ere  end fe m  P erso ne r fo rb u d t  i  G ader, 
S træ de r, paa V e je  og  P la dse r.

D en ty s k e  V æ rn e m a g ts  fo rs tæ rk e d e  P a t r u l je r  h a r  
O rd re  t i l  u fo r tø v e t  a t  skyde  paa  e n h ve r F o rs a m lin g , der 
b e s ta a r a f  m e re  end fe m  P ersone r.

D e r gøres opm æ rksom  paa, a t  S pæ rre tid en  s tre n g t 
s k a l ove rho ldes .

E f te r  K l.  23,00 v i l  d e r h e nsyn s lø s t b liv e  s k u d t paa 
e n h ve r G ru p p e  P e rso n e r o g  ogsaa  paa E n k e ltp e rs o n e r, 
som  ik k e  ø je b lik k e lig  s ta n d se r pa a  T ilra a b  og  le g it i 
m e re r s ig .

D isse F o rh o ld s re g le r  e r  b leven  nødvend ige , da  en s to r  
D e l a f  den kø ben ha vnske  B e fo lk n in g  a f  ansvars løse 
E le m e n te r h a r  la d e t s ig  bevæge t i l  O psæ tsighed m od  de 
A n v is n in g e r ,  som  den  R ig sb e fu ld m æ g tig e d e  h a r  g iv e t.

D e p o lit is k e  og  lo v lig e  danske a n s v a r lig e  M y n d ig 
h e de r h a r  ik k e  k u n n e t fo rh in d re  de tte .

F ra  ty s k  S ide e r d e t u tv e ty d ig t  b leven  fa s ts la a e t, a t  
B eke n d tg ø re lse n  f r a  den R ig sb e fu ld m æ g tig e d e  a f  26. 
J u n i 1944 t i l  Bekæ m pelse a f  S p ræ n g s to f-F o rb ry d e ls e r 
og  a n d re  A t te n ta te r  v a r  b leve n  nødvend ige , fo rd i de 
danske M y d ig h e d e r o g  P o l i t ie t  ved  deres P a s s iv ite t, 
s a m t en s to r  D e l a f  K ø benhavns  B e fo lk n in g , h a r  f re m 
m e t S p ræ n g s to f- og  V o ld s fo rb ry d e ls e r , saaledes som  de t 
h a r  v is t  s ig  t i l  og  m ed den 26. J u n i 1944.

D a de r i  D agene m e lle m  den 26. og  29. J u n i ik k e  h a r  
fu n d e t S a b o ta g e h a n d lin g e r Sted, be s lu tte d e  den R ig s 
be fu ld m æ gtig ed e , a t  le t te  S pæ rre tid en  t i l  K l.  23,00.

T i l  T ro d s  h e r fo r  h a r  s to re  De le a f  K ø benhavns B e
fo lk n in g  den 30. J u n i 1944 la d e t s ig  paa v ir k e  a f  u a n 
s v a r lig e  E le m e n te r t i l  ik k e  a t  a rb e jde , m en i  S tede t h a r  
fo rs ø g t a t  fo r s ty r r e  den o ffe n t l ig e  O rden i  B yens G ader.

A n s v a re t fo r ,  a t  d e r n u  m aa  træ ffe s  sæ rlig e  F o rh o ld s 
re g le r  fa ld e r  u d e lu kke n d e  paa dem, som  h a r  la d e t s ig  
oph idse  t i l  de s id s te  D ages k o rts y n e d e  O ptræ den.

R ic h te r,
Generalløjtnant.
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Saa var der altsaa erklæret militær Undtagelsestilstand i 
Stor-København. Nogen Forandring mærkede Befolkningen 
ikke noget til. Tyskerne fortsatte i Formiddagens Spor. 
Det drønede ustandseligt i Kvarteret. I de første Efterm id
dagstimer blev der dræbt 4 Personer og saaret nogle Styk
ker. Blandt de saarede var en 51-aarig Malermester, hvis 
eneste Forseelse var den a t  ile en Kvinde, der var faldet, 
til Hjælp.

Bagermesterén aabnede sin Dør og fik  en døende Mand 
ind i Butiken.

Kl. 13V2 blev der knust et Facadeskilt hos Bagermesteren 
i Absalonsgade 35. Det skete under en kraftig  Skydning. 
Da der derefter blev en Pause, vilde Bagermesteren ganske 
naturligt se efter, hvor stor Skaden var. Idet han aabnede 
Butiksdøren, fa ld t en bevidstløs Mand i Armene paa ham. 
Hans Tøj havde haft fa t i Dørgrebet, hvilket tildels havde 
holdt ham oppe. Det var en ældre Mand, meget bleg. Bager
mesteren slæbte ham ind i Butiken og lagde ham forsigtigt 
paa Gulvet, mens han lukkede Døren og for en Sikkerheds 
Skyld laasede den af. Blodet havde farvet Mandens Skjorte
bryst. Han rallede svagt, men blev saa tavs. Der var ingen 
Tvivl om, a t han var død.

Politiet blev tilkaldt. Den døde blev ved Hjælp af nogle 
Papirer identificeret som den 65-aarige Enkemand, Arbejds
mand Chr. Jepsen Christiansen fra  Haveforeningen „Ør
sted“. Han havde aabenbart søgt Dækning i Nichen foran 
Bagerens Dør, men var bleven skudt af en forbipasserende 
Soldat. E t Liv mere eller mindre spillede ingen Rolle.

Kort efter blev der dræbt en anden Mand, den 72-aarige 
forhv. Formand Chr. Nielsen Østergaard Barreth fra  Eriks- 
gade. Han var gaaet hen i Istedgade for a t se, hvad der

(
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skete. Da han befandt sig ud for Nr. 43, opdagede han nogle 
Soldater, der pegede paa ham med deres Vaaben. Han rakte 
en Arm i Vejret og pegede samtidig med den anden mod 
Opgangen for a t  tilkendegive, a t det var der, han skulde 
hen. Som han vilde til a t gaa videre mod Opgangen, fyrede 
Soldaterne paa den gamle Mand, der fik et Skud i Under
livet. En 49-aarig Husassistent, der befandt sig i Nærheden 
af Barreth, blev ligeledes ramt. En Kugle knuste det højre 
Ben under Knæet. I  Faldet brækkede hun ydermere den 
højre Arm. Den gamle Mand afgik ud paa Aftenen ved 
Døden paa Hospitalet.

Skønt Generalløjtnanten i sin Bekendtgørelse havde skre
vet, at der kun blev skudt ved Sammenstimling, eller naar 
man ikke standsede paa Opfordring, skød hans Soldater 
Langskydning gennem Gaderne efter enkelte Personer, om 
hvis Adkomst til a t være paa Gaderne de ikke erkyndigede 
sig. Saadan havde det været før Bekendtgørelsen, og saa- 
ledes fortsatte det. Kl. 14,20 skød en Patrulje gennem den 
næsten tomme Mathæusgade. Foran Nr. 20 stod en 23-aarig 
C. B.-Mand paa Post. Ejendommen havde fornylig været 
Genstand for en Sabotageeksplosion, og han skulde passe 
paa, naar der var Tegn til a t ske Skred i Ejendommen, og 
hurtigst muligt underrette Myndighederne. Han blev ram t 
i Underlivet og døde Dagen efter paa Hospitalet.

I samme Omgang dræbtes en 43-aarig Enkemand, Maskin
arbejder Karl August Rasmussen, som befandt sig ud for 
Nr. 15. Han fik ikke mindre end fem Skud i Brystet.

Politibetjent tvungen til at røbe Politigaardens 
Forsvarsforanstaltninger.

Politiet var ingenlunde i Salveten. Tyskerne havde ved
blivende et godt Øje til Betjentene, hvilket følgende lille



Kidnapping-Historie viser. Den overgik en Politibetjent, 
som vi vil nøjes med a t kalde F., ikke fordi der var noget 
som helst forkert eller ukorrekt ved hans Optræden, men 
udelukkende, fordi vi principielt kun har nævnt Navne paa 
dem, der blev dræbt, eller paa Folk, der har g jort sig for
tjen t dertil ved a t optræde „paa den anden Side“.

F., som boede i Mysundegade, havde fri for Tjenesten 
efter en anstrengende Vagt. Ved 131/2-Tiden gik han ned 
til en Skomgaer i Kælderen for a t tale med ham. I Butiken 
befandt der sig en Kunde. F. blev staaende i Døren og un
derholdt sig med Skomageren og den anden Mand. Midt i det 
hele ankom nogle Soldater, som mærkeligt nok ikke brugte 
deres Skydevaaben, men bare krævede a t  visitere de tilste
deværende. Maaske havde en Stikker været paa Spil, og 
Betjenten skulde tages levende. F., der var civil, bar en 
Tjenestepistol paa sig i Hylster. Det hjalp ikke, a t  F. paa- 
beraabte sig, a t han var Betjent. Han blev fø rt med til 
Tyskernes Vagtlokale i Sparekassen paa Enghavevej. Her 
blev han frem stillet for en Løjtnant, der gjorde sig gæl
dende paa den sædvanlige brutale Facon.

Løjtnanten gennemgik F.s Papirer. Uden nogen Foran
ledning sprang han op og langede F. et Knytnæveslag paa 
Hagen. F. kunde staa for mere end det og holdt sig paa 
Benene. Men han blev unægtelig noget overrasket.

— Forbandede Policisten! udbrød Løjtnanten rasende.
F. blev fø rt op paa Førstesalen og afhørt af en civil dansk

talende Mand. F. anklagedes for a t have færdedes med en 
Pistol i Haanden. P rotester mod denne Forvanskning af 
Virkeligheden hjalp ikke. F. blev behandlet efter alle Kun
stens Regler. Han m aatte stille sig med Ansigtet mod Væg
gen og fik a t vide, a t rørte han sig, blev han skudt. Saadan 
gik der en Timestid. Derefter blev han fø rt til Alsgades 
Skole, hvor han m aatte stirre  paa en Væg i hele tre  Timer, 
dog i siddende Stilling. Her skete ikke andet. A tter blev
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han transporteret videre, fø rst til Dagmarhus, hvor han 
blev sjoflet med Tilraab, og endelig ved 22-Tiden til Shell- 
huset. Han skulde have det hele med. En højst ubehagelig 
Herre gav ham Valget mellem at blive stillet for en Stand
ret og skudt i Løbet af en Timestid eller opgive, hvorledes 
Politigaarden var sikret. Og hvilken Ordre Mandskabet 
havde til dens Sikring.

F. valgte fornuftigvis a t fortælle Tyskerne, hvad han 
mente kunde tilfredsstille dem. Nogen Hemmeligheder 
kendte han ikke. Hans Forklaring blev nedskrevet paa 
Tysk, og der blev forelagt ham forskellige Papirer, ligeledes 
paa Tysk, som han ikke forstod e t Ord af. Disse Papirer 
skulde han underskrive, ellers blev han skudt. F. trak  paa 
Skulderen og skrev under. Og nu blev Tyskerne pludselig 
helt anderledes overfor ham. De sledskede, som han senere 
sagde. Der blev lovet ham en god Betaling og andre For
dele, hvis han vilde holde Tyskerne underrettet om, hvad 
der foregik paa Politistationen. Kl. 221/2 fik han a tte r Lov 
til a t gaa. I 9 Timer havde han bare faaet et Glas Vand.

Hans første Gang var til Politigaarden, hvor han under
rettede sine Foresatte om, hvad der var passeret. Der var 
enkelte Nazister paa Politigaarden, og mange kunde regne 
med, a t Tyskerne ogsaa havde nogle hemmelige Kreaturer 
deroppe, men alligevel forsømte de altsaa ikke a t skaffe sig 
flere Kilder, hvor de mente a t kunne komme afsted med det. 
Men som sædvanlig var de daarlige Psykologer. Man kunde 
maaske gøre en Stymper til Stikker ved den Behandling, F. 
havde faaet, men ikke en ærekær Politimand.

To en halv Maaned senere, nemlig den 19. September, 
stormede Tyskerne Politigaarden og slæbte de derværende 
Politimænd bort.

F.s Tilfælde var ikke isoleret. Tyskerne forsøgte a t tvinge 
en Reservepolitibetjent til personligt a t fjerne en Færdsels
spærring. Da han nægtede det, m aatte han i Stedet frem
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skaffe A rbejdskraft til a t  gøre det. Gang paa Gang blev 
Politiet beskudt af Tyskerne og m aatte kaste sig ned paa 
Gaden for a t undgaa Kuglerne. Tyskerne var ogsaa ude 
efter Politiets Højttalervogne. Man ønskede a t  gøre Brug 
af dem for a t  kunne publicere Generalløjtnant Richters Pro
klamation. De danske Myndigheder nægtede a t  aflevere 
Vognene og fremhævede, a t  en saadan Publicering vilde 
have den stik modsatte Virkning af den, Tyskerne ønskede. 
Skulde det endelig gøres, m aatte det blive det danske Politi, 
der gjorde det. Og saadan blev det. F ra  Kl. 16 kørte H øjt
talervognene rundt paa Vesterbro.

Omslag i det politiske Vejr.

Under al denne Aggressivitet fra  Tyskernes Side blev der 
forhandlet mellem de danske og tyske Myndigheder. Der 
var Omslag i Vejret. En Dr. Walther var kommen hertil fra  
Berlin for a t  se paa Forholdene. Han, der var interesseret 
i Tysklands Ernæringsforsyndng, blev forfærdet, da han saa, 
hvor det drev hen. Han forudsaa, a t Byboernes Strejke 
vilde rive Landboerne med sig, navnlig naar det rygtedes, 
hvilke drastiske Forholdsregler Tyskerne havde taget. Der 
var allerede udbrudt Strejker paa adskillige Mejerier. Det 
m aatte forhindres, a t disse greb om sig. Derfor gik Dr. 
W alther skarp t mod Dr. Best.

Mens Forhandlingerne stod paa, fik bl. a. Politiet paa 
Vesterbro Besked fra  Hovedkvarteret om, a t den militære 
Undtagelsestilstand ikke var ensbetydende med, a t Politiet 
skulde nedlægge sin Virksomhed. Under Skydninger kunde 
Politibetjentene holde sig tilbage, men de skulde have Fø
ling med Forholdene. „Hvor det var muligt, skulde Perso
ner, der byggede B arrikader o. 1., anholdes.“ Det sidste 
Punkt var vist nærmest taget med for a t putte Tyskerne
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Blaar i Øjnene, det maa man da haabe, Politiet ude i Juris
diktionerne havde i hvert Fald absolut ingen Lyst til a t tage 
dette Punkt alvorligt, efter den Fremfærd Tyskerne havde 
vist. Forøvrigt blev der ikke den Dag re jst nogen Barrika
der, dertil var den tyske Patruljering for intensiv.

Skyderiet forsattes. Ved 17-Tiden blev en ung Skolelæ
rer, der var paa Feriebesøg fra  Aarhus og ikke havde re t 
megen Forestilling om, hvad der egentlig foregik i Hoved
staden, saaret. Det var netop, som han passerede Hjørnet 
af Istedgade og Valdemarsgade. Han fik et Projektil i Mel
lemgulvet.

Kl. I 8V2 blev der omsider tru ffe t en Ordning mellem de 
danske og tyske Myndigheder. Gasværksarbejderne kunde 
begynde a t  fyre op paa Gasværkerne med det samme. Til 
Gengæld skulde Arbejderne møde paa alle Værkerne den 
følgende Morgen Kl. 8. Og saa sn art Tyskerne trak  sig til
bage, skulde det danske Politi a tte r overtage Bevogtningen 
af Værkerne. Formentlig den følgende Dag vilde Befolknin
gen faa E lektricitet og Gas ved 17-Tiden og Vand ved 20- 
Tiden. Meddelelsen herom sivede hurtig t ud i Istedgade- 
Kvarteret med Politiet som „Hovedhane“. Stemningen gik 
mange Grader i Vejret. A tter en Sejrsmelding.

Fraset Plyndringen af en Vinforretning paa Vesterbro
gade var der roligt paa Vesterbro. Der var ingen Sammen
stimlinger, selv om der stadig saas mange unge Mennesker 
paa Gaderne trods den livlige tyske Patruljering.

Trods Roen kører Værnemagten op med Kanonerne.

Tyskerne havde lagt en Plan, og den skulde naturligvis 
følges, selv om der aldrig saa meget var slu ttet en Overens
komst fra  den følgende Dag a t regne. Kl. 20 blev hele det 
tyske Krigsmaskineri demonstreret paa Vesterbro i al sin



94

Magt og Vælde. Paa begge Sider af Svendsgades Politista
tion blev der opstillet Fodfolkkanoner med Mundingerne 
vendt mod Istedgade, et opløftende Syn for Betjentene i 
Vagtlokalerne. Samtidig blev der opstillet Kanoner ved Gas
værksvej og Absalonsgade. Selv Tyskerne fandt ikke, a t der 
var Grund til a t bruge Kanonerne. For a t det hele ikke 
skulde spænde lydløst af, lod man med Mellemrum Maskin
pistolerne spille. Saa snart Gaderne var tomme, sprøjtede 
man Kugler mod Vinduerne og var ogsaa saa heldige a t 
saare to Mennesker, der befandt sig i deres repsektive Lej
ligheder.

Den første, der blev ram t, var en 41-aarig Kogejomfru, 
der vilde lukke e t Vindue ud mod Saxogade. Hun blev saa- 
re t i venstre Haandled. Den anden frygtelige Modstander, 
Tyskerne fik uskadeliggjort, var en 60-aarig Cigarmager i 
sin Lejlighed paa 4. Sal paa H jørnet af Saxogade og Mathæ- 
usgade. Han stod helt inde i Stuen og var med Ryggen til 
Vinduet i Færd med a t  lukke Døren mellem Stuen og Køk
kenet, da en Kugle splintrede Hjørnevinduet. Projektilet 
ram te ham bag venstre Øre, gik gennem Ørekanalen og ud 
ved venstre Kindben. Mærkeligt nok var Skudet ikke død
bringende. Der var ellers K raft nok paa Projektilet. E fter 
a t være gaaet gennem Hovedet paa den stakkels Mand gen
nemborede det Døren til Køkkenet og satte sig fast i Væg
gen ude i Køkkenet. Paa Hospitalet udtalte Lægerne, a t der 
ikke var Fare for hans Liv, men Hørelsen mistede han paa 
det venstre Øre.

Kl. 23 trak  Værnemagten sig pludselig tilbage. Tigeren 
havde foretaget sit Spring og faaet et passende Kvantum 
Blod. Kommandanturen viste sig endog saa omsorgsfuld, at 
den anmodede Politiet om at tage sig af de Personer, der 
udefra var passeret gennem de tyske Spærringer omkring 
Byen og ikke var hjemmehørende i denne, de vilde nemlig 
ikke den Aften kunne tage bort fra  Byen.
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Det danske Politi kom a tte r paa Gaderne paa normal Vis, 
kun let kontrolleret af enkelte tyske Patruljer. Rundt om 
i Husene listede man Vinduerne op. Der blev ikke skudt. 
Snart strittede alle Vinduer ud fra  Facaden som Flag. Tem
peraturen indendørs var ogsaa kvælende. Murene havde i 
Dagens Løb akkumuleret en Masse Solvarme, som de atter 
gav fra  sig. Stemningen var høj. Der var en livlig Parla- 
mentering, ikke mindst paa Gaderne. Tyskerne regnede alt- 
saa med, a t  Arbejderne vilde give Møde paa Værkerne den 
følgende Morgen Kl. 8, men den følgende Dag var en Søn
dag. Saadan legede man ikke. Det var af mindre Betydning, 
at Befolkningen endnu en Dags Tid manglede Vand og Gas, 
end at Tyskerne fik a t mærke, a t man ikke ligefrem var 
forhippede paa a t genoptage Arbejdet. Tyskerne havde ikke 
kørt Istedgade mat. Det var Tyskerne, der var bleven bløde 
i Koderne.

Der var in tet skræmmende ved Stilheden i den lyse Nat 
over den omringede By. Vesterbro sov trygt.



2^Ju li: Ingen Vand, ingen Lys, ingen Gas og ingen 
Aviser, men en straalende Søndag alligevel.

Skydningen nede paa e t Minimum. Ingen Dræbte.
Eii enkelt Kvinde saaret paa Gaden.

Det var en pragtfuld Søndagmorgen. I  Gaardene hørtes 
Lyden af Fløjtekedler. Mindre morgenduelige mente i Halv
søvne, a t det var Fabriksfløjten, der manede til Arbejde, 
Fabriksfløjten, der ellers havde tie t under hele Besættelsen. 
Duften af Kaffesurrogat steg op mod Etagerne. Forøvrigt 
var der nu en Stribe Gas i Rørene, men kun til „Perleblus“, 
ved hvilket der næsten ikke lod sig koge.

Folk strømmede ned paa Gaderne, mest Kvinder, de havde 
Portemonnæen i den ene Haand og en Mælkeflaske eller 
Kande i den anden. De søgte til Bagerforretningerne eller 
Ismejerierne for a t faa Kryddere og Rundstykker til Mor
genkaffen, og hvad der ikke var det mindst vigtige: Mælk 
til Børnene. Hos de fleste Bagere fik Kunderne udleveret 
Numre, saa a t de senere paa Dagen efter Tur kunde hente 
Franskbrød. Rugbrød havde i flere Dage ikke været til a t 
opdrive. Hvor Tilstrømningen var overvældende, reguleredes 
Køen af Betjente.

Mælken blev hurtig t udsolgt. Men saa kom der Meddelelse 
om, a t man paa Mejerierne Enigheden, Solbjerg og Trifo-
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lium kunde hente baade Mælk og Smør, som man ikke havde 
haft Mandskab til a t  bringe ud. Mænd begav sig afsted paa 
Cykler og til Fods. Det var ikke værd, a t Kvindfolk kom 
ud paa saa lange og maaske farlige Ekspeditioner. I Mejeri
ernes Nærhed var der næsten Trængsel. De fleste kunde 
vende hjem med % kg Smør og en L iter Mælk. I Løbet af 
Formiddagen udsendte Politiet Højttalervogne. E fter Middag 
kunde der købes Børnemælk paa Kommunehospitalet, Bispe
bjerg Hospital og Sundby Hospital mod, a t man medbragte 
Daabsattest eller anden Legitimation. F ra  Rysensteens 
Gymnasium i Tietgensgade uddelte „Socialtjenesten“ fra  
Kl. 10% Konserves o. 1., og paa Frederiksstadsgades Skole 
blev der aabnet e t Folkekøkken. I det hele taget blev der 
fra alle Sider g jort det mest mulige for a t hjælpe. Der var 
den smukkeste Fællesfølelse til Stede. Penge spillede en un
derordnet Rolle.

Vand-Karavaner.

Ogsaa for Vand var der s to rt Behov. Selv om Folk havde 
ikke saa lidt Vand staaende i Gryder og Kar, var der dog 
mange, som gerne vilde skaffe sig noget mere. Tilliden til 
den trufne Ordning var ikke større. Man samlede sig i Kara
vaner og begav sig med Spand i Haand til enten Enghave
parken, hvor der var et fuldt Bassin, eller til Skt. Jørgen Sø. 
Alle Karavanerne havde en Fører. Saa snart han saa Ty
skere, gav han Ordre til a t gaa ind i Porte og Opgange. 
Skønt Tyskerne ikke saa ligefrem jagtivrige ud, var det jo 
ikke godt a t vide, hvad de kunde finde paa. Dette ikke helt 
krystalklare Vand kunde jo altid bruges, naar det blev kogt. 
Det var ogsaa haardt tiltræ ngt til W. C. Kummerne.

E fter den travle Morgen begyndte Folk a t sunde sig 
lidt., Man studerede Løbesedlerne. „Land og Folk“ skrev:

Istedgade overgiver sig aldrig 7



„Mod tysk Terror sæt dansk Koldblodighed, Enighed og 
Disciplin.“ Begivenhederne ude i Europa drøftedes. Der gik 
Rygter om, a t  Finland havde kapituleret, a t der var udbrudt 
Generalstrejke i Holland, og a t Sverige omsider var gaaet 
med i Krigen. Alt dette var falske Rygter, som var sa t i 
Omløb af tyske Kredse, der ikke som andre Kredse ønskede 
Ro. Men disse Rygter blev modtaget med almindelig Mis
tillid. Lettroenheden er ikke Danskernes svage Side. F ri
hedsbevægelsen lod sig ikke narre frem til Massakre. Den 
stod i livlig traadløs Forbindelse med de Allierede.

I Dagens Løb var der kun faa og nærmest passive tyske 
P atru ljer ude. Til Gengæld gjorde Sommerkorpset sig nyt
tigt. Det afspærrede Vesterport og Meldahlsgade, der blev 
brugt som Basis. Selv uniformeret dansk Politi blev, naar 
det nærmede sig Afspærringerne, i en brysk Tone anmodet 
om a t „passere Gaden“. Som om det ikke var Meningen, at 
Vandværket skulde genoptage Driften, lavede det tyske Mi
litær en Spærring ved Skt. Jørgens Sø.

„Kein Arbeitj kein Brot!“

Folk promenerede paa Gaden i det fine Vejr. I Skoven 
kunde man jo ikke komme. Hovedstaden var stadig inde
sluttet, og Tyskerne tillod ingen a t slippe igennem. Stem
ningen var rolig. Der var en almindelig Følelse af Afspæn
ding. Mange var ude for a t faa det Franskbrød, de om Mor
genen havde faaet Løfte paa hos Bageren. En tysk Militær
patrulje under Ledelse af to Overordnede drog ved 15-Tiden 
gennem Istedgade og blev nysgerrig efter a t se, hvad der 
var paa Færde inde i Gaarden til Nr. 64. Her befandt sig 
en Kø, der blev dirigeret af to Reservebetjente, som paasaa, 
a t der ikke skete Uorden, og, hvad der var vigtigere, a t 
Køen ikke blev forlænget ud paa Gaden, saa a t Tyskerne
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kunde finde Anledning til a t  gribe ind. Det gjorde de imid
lertid alligevel.

„Heraus!“ Køen blev sprængt, Folk jaget fra  hverandre. 
En, der talte Tysk, tillod sig i al Beskedenhed a t bemærke, 
at der bare var Tale om at faa noget Brød.

— Kein Arbeit, kein Brot, sagde den ene af de overord-, 
nede Tyskere.

De to Reservebetjente blev taget med ud til Militærbilen, 
som ventede der. Skulde de anhoides? Men efter Forevis
ning af deres Legitimationspapirer fik de dog a tte r Lov til 
at gaa. Saa snart Tyskerne var væk, dukkede Folk frem som 
Rotter af deres Huller, og Brøduddelingen fortsattes. Episo
den satte ondt Blod. Folk kom ophidsede hjem med deres 
Brød. Ringene omkring Begivenheden satte sig dog hurtigt.

Ved 17-Tiden blev der kastet en Del Propagandasedler ud 
fra Ejendommen Saxogade Nr. 66. To tyske Soldater til
kaldte Forstærkning. Opgangen blev undersøgt, og en C. B. 
Betjent, som Tyskerne anklagede for ikke a t have taget 
Affære, blev anholdt. En dansk Politigruppe indfandt sig, 
men kørte igen. Folk forholdt sig rolige, og Tyskerne undlod 
a t skyde. I  det hele taget blev der hverken skudt om For
middagen eller Eftermiddagen.

E t Opraab fra danske Myndigheder og Institutioner.

Kl. 17Yz blev der opklæbet e t Opraab fra  danske Myndig
heder og Institutioner. Det var underskrevet af Borgme
strene i København, Frederiksberg og Gentofte Kommuner 
samt af Repræsentanterne for Dansk Arbejdsgiverforening, 
Grosserer-Societetet, Arbejdernes Erhvervsraad, Dansk 
Skibsrederforening, Fællesrepræsentationen for Haandværk 
og Industri, Industriraadet, Haandværkerraadet, Landbrugs- 
raadet og Forretningsudvalget for de samvirkende Fagfor
bund. Det lød saaledes:



I Forstaaelse med Cheferne for Centraladm inistra
tionen og Repræsentanter for de samarbejdende poli
tiske P artier ønsker vi undertegnede Repræsentanter 
for Hovedstads Kommunerne sam t Dansk Arbejds- og 
Erhvervsorganisationer a t rette følgende Henvendelse 
til Befolkningen i Anledning af den Situation, som er 
opstaaet som Følge af, a t Besættelsesmagten har ment 
a t m aatte iværksætte forskellige Foranstaltninger-

Arbejdsnedlæggelsen i København har brag t Hoved
stadens Befolkning i en skæbnesvanger Situation.

Konsekvenserne af en fo rtsa t Strejkebevægelse er 
uoverskuelig.

Tilførslerne af Levnedsmidler og andre Livsfornøden
heder til Hovedstaden svigter allerede og vil i Løbet af 
kortere Tid gaa helt i Staa.

Faren for Indgreb med Virkninger af uoprettelig 
K arakter er overhængende.

Genoprettelsen af Byens normale Liv er nødvendigvis 
en Forudsætning for, a t truende Ulykker skal kunne 
undgaas.

Alle og enhver opfordres derfor indtrængende til 
straks a t  genoptage deres daglige Gerning.

Folk samledes diskuterende om Opslagene, og der syntes 
a t være Stemning for en rolig Afvikling.

Solvarmen var søvndyssende. Folk gik hjem for a t faa 
Mad og drikke Kaffe. Men man havde ikke Ro paa sig. 
A tter gik man paa Gaden for a t diskutere. Pludselig hørte 
man gennem de aabentstaaende Vinduer Musik. Radioen! 
Der var paany Strøm i Ledningerne. Radioen, som man 
havde glemt a t lukke for, var kommen til Live.

— Op og lytte!
Som ved et Trylleslag tømtes Gaderne. Oprømte ilede Folk 

op ad Trapperne. Det var ra r t a tte r a t komme i Kontakt 
med Omverdenen, hvormed mentes den engelske Radio. Men 
foreløbig lod man sig nøje med den danske, som vel havde 
et og andet a t meddele vedrørende Situationen. Det havde 
den ogsaa. E fter nogle danske Sange kom en Række Talere,
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forhv. Statsm inister B u h i ,  Folketingsmand Ole Bjørn Kraft, 
Arbejdsgivernes Formand, Ing. T. K. Thomsen, Formanden 
for de samvirkende Fagforbund Ejler Jensen og Københavns 
Overborgmester Viggo Christensen. De talte alle kort, men 
indtrængende. Emnet var det samme. Arbejdet m aatte gen
optages næste Morgen. Disse Taler, der var optaget paa 
Staalbaand, gentoges Aftenen igennem, til ingen længere 
gad høre paa dem. Hvad sagde B.B.C.?

Fra England fik man a t vide, a t Times paa Hovedsiden 
kommenterede Strejkebegivenhedeme i København. Der var 
ogsaa en Særmelding, Hilsener til Hugo, Stiig, Asger og 
Elias fra  Preben. Det var ra r t a t  høre, for det drillede 
Tyskerne. Alle var' k lar over, a t Navnene i Virkeligheden 
var en Besked til vore Sabotører. Blev der sagt: Slaa løs, 
eller: Hold igen? Hvem der vidste det.

Tyskerne skyder paany: „Fanden skulde genoptage 
Arbejdet!“

Gennem Istedgade kom ved 20,30-Tiden gaaende en tysk 
Patrulje. Skummelt Blik under Hjelmen, Gevær og Maskin
pistol klar. I  spredt Orden gik de lurende gennem Folke
mængden, der gav Plads for dem paa en Maade, som om 
den slet ikke saa dem. Med e t fik de to forreste Soldater Øje 
paa en lille Klynge unge Mennesker, der stod og snakkede 
fredeligt sammen paa H jørnet af Istedgade og Saxogade. 
Der havde ikke været nogen Slags Demonstrationer. Ty
skerne vidste lige saa godt som Danskerne, a t Situationen 
var afspændt. Men Tyskerne var veldresserede og kunde 
tælle til fem. Saa mange m aatte der efter en stadig gæl
dende Ordre ikke staa sammen paa Gaden. Altsaa ein, zwei, 
drei, Geværet op og en Række Skud mod de unge Menne
sker, der sprang for Livet. En 26-aarig Husmoder, der 
sammen med sin Mand var kommet spadserende, blev det
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tilfældige Offer. Hun blev ram t bagfra i Skulderen. Kuglen 
gik gennem Lungen og ud foran i højre Armhule. I  meget 
lidende Tilstand blev hun kørt til Kommunehospitalet.

Paa Vesterbros Torv blev der ogsaa skudt. Der sad fem 
Mænd paa en Bænk og dasede og kunde absolut ikke siges 
a t være truende for det tyske Rige. Men de var fem, husk 
det! Og saa skød Tyskerne, dog formentlig for højt, ellers 
var de daarlige Skytter, for der blev ingen ram t. Men de 
fem Mænd tog naturligvis Benene paa Nakken. I Sikkerhed 
brød Vreden frem, og den ene af dem udbrød:

— Fanden skulde genoptage Arbejdet, naar vi bliver 
hundset paa den Maade.

Mange sluttede sig til Udtalelsen, skønt det var Folk, 
som netop havde været indstillet paa a t gaa i Arbejde. Saa 
dumt og klodset optraadte Tyskerne ved enhver Lejlighed. 
F ra  Kl. 21,25 hørtes livlig Skydning paa hele Vesterbro. 
Formentlig „Cirkus“, Folk skulde springe, i hvert Fald 
blev der ikke Brug for Ambulancer. Men Lyden af Skudene 
var ikke netop fremmende for en fredelig Morgendag.

Københavns Spærringer ophæves.

Midt paa Aftenen modtog Politiet Instruktioner fra  den 
tyske Major Rehbein paa Dagmarhus med Hensyn til den 
følgende Dag, altsaa den 3. Juli:

Kl. 5 vilde den tyske Værnemagt inddrage sine Poster 
og kun udsende mindre Patruljer, der vilde blive instru
eret om kun a t skride ind overfor aabenbare Demon
strationer, og først gøre Brug a f Skydevaaben efter a t 
der tre  Gange var bleven givet Advarsel.

Paa samme Tid ophævedes Spærringen af København, 
men Spærretiden vilde blive bibeholdt. Ambulancer og 
Brandvæsenets øvrige Køretøjer kunde straks uhindret 
passere Spærrelinien.

Saafrem t Strejken ophørte vilde Lastmotorvogne og
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Hestekøretøjer med Levnedsmidler faa Tilladelse til at 
køre ind i Byen fra  den 3. i 7. Kl. 13,00. Kørslen skulde 
dog ophøre Kl. 19,00.

Til Gengæld for disse Indrømmelser forlangte den 
tyske Værnemagt, a t Københavns Politi skulde udsende 
Poster og stærke Patru ljer til Opretholdelse af Ro og 
Orden i Byen.

Radioen fo rtsa tte  med sine Opfordringer til Genoptagelse 
af Arbejdet den følgende Dag. Kl. 21,45 sagde Pressens 
Radioavis, a t Sporvogne og S-Tog vilde begynde a t køre 
fra Morgenstunden. Allerede samme Aften vilde Gas- og 
Vandforsyningen være normal. L utter Fredstoner! Og nede 
paa Gaderne skød Tyskerne. Saaledes kørte to svære Pan
servogne Kl. 22,25 op ad Vesterbrogade mod Pileallé. De 
saluterede Freden med lange Ildtunger ud af Maskin
geværerne.

Endelig ved 23-Tiden indstillede Tyskerne Skydningen. De 
trak sig tilbage, hvad Folk for længe siden havde gjort. 
I Vagtlokalet paa Svendsgades Politistation begyndte der 
ligesom at raade normale Tilstande. Men oppe paa 1. Sal 
hos Opdagerne havde man travlt. 11 Personer var bleven 
anholdt i en Lejlighed Værnedamsvej Nr. 2, mere eller 
mindre plakatfulde. Spiritusen stammede fra Vinforretnin
gen i Frederiksberg Allé, som den foregaaende Dag var 
bleven plyndret. Hver Gang Selskabet havde manglet noget, 
var der bare bleven sendt en ny Ekspedition derover. En 
Form for Demonstration, der naturligvis ikke kunde tole
reres.

Fra den øverste Politiledelse var der udgaaet Ordre om, 
at man den følgende Dag skulde tage med haard Haand 
paa alle Plyndringer, Barrikadebygninger eller Uroligheder. 
Sporvognsdriften skulde sikres (hvis den kom i Gang). Fra 
Sporvejene forelaa Meddelelse om, a t alt var parat til Kørsel 
om Morgenen Kl. 6,30.

Natten forløb fredeligt paa Vesterbro.
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3 . Ju li: Sporvognskørsel under Politidækning, 
men Strejken fortsætter.

E n Forvirringens Dag med adskillig Skydning.
Kun en enkelt blev saaret.

Folk vaagnede og var i Vildrede med, hvad de skulde 
foretage sig. Plakaterne havde opfordret til a t paabegynde 
Arbejdet, og Forretningsudvalget for de samvirkende Fag
forbund stod mellem Underskriverne. Men hvad betød det 
forresten? De kunde jo ligesom saa mange andre have 
været udsat for Trusler. Hvad man sagde officielt, var 
ogsaa noget andet end, hvad man mente privat. Den enkelte 
m aatte afgøre, hvad der var det rigtige. Først og fremmest, 
kørte Sporvognene? Man rejste sig i Sengen og lyttede. De 
kørte ikke. Der var ganske stille. Solen skinnede som sæd
vanligt, og der var varm t og beklumret i Stuerne. Man stod 
op og fik Morgenmad, mens man stadig tænkte paa, hvad 
man skulde gøre. Omsider tog man sin Beslutning. Maaske 
Halvdelen blev hjemme, mens den anden Halvdel besluttede 
a t spadsere eller cykle til Arbejdspladsen for a t  faa det 
afgørende Incitament. I Løbet af N atten var der ved Siden 
af de officielle P lakater om a t  genoptage Arbejdet op- 
klæbet illegale, der opfordrede til a t fortsæ tte Folkestrejken. 
Det var det mystiske Frihedsraad, der ytrede sig, dette 
Frihedsraad, som havde Forbindelser i England og andet
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Sted i Ryggen paa Tyskerne. Godt, saa tog man en Tøm 
til. Strømmen, der var gaaet mod Arbejdspladserne, vendte 
om og gik den modsatte Vej, nemlig hjemad. Strejken fort
satte.

Jernbanerne var kommet i Gang tidligt paa Morgen
stunden. Togene gik, men tog det ikke saa nøje med Tiderne. 
Med Sporvognene gik det ikke saa glat. Da der ude ved 
Remiserne saas SS-Mænd og Schalburg-Folk, nægtede Per
sonalet a t gaa i Arbejde. Først da Landsforræderne havde 
fjernet sig, blev Sporvognene saa sm aat sa t i Gang. Men 
disse Episoder havde givet et P ar Timers Forsinkelse. Den 
Modtagelse, Sporvognene fik ude paa Linjerne, var blandet. 
Nogle Steder raabte Folk Hurra, men de fleste Steder lød 
der Fy-Raab, særlig k raftig t i Istedgade, hvor det første 
Vogntog viste sig Kl. 7,15.

Sporvejsfunktionærerne truet med Stenbombardement.

I Istedgade m aatte det gaa galt, og det gjorde det. E t 
Kvarter efter, a t den første Sporvogn havde vist sig, blev 
Funktionærerne paa de efterfølgende truet med Stenbom
bardement, hvis de ikke indstillede Kørslen. Funktionærerne 
paa fire Sporvogne paa Strækningen ved Dannebrogsgade 
forlod deres Vogne. Dermed var der sat en Prop i Trafiken 
paa denne Kant. Det mærkedes hurtig t rundt om i Byen, 
hvor der saa ogsaa dannede sig Propper. Tyske Patruljer 
dukkede frem. Da Folk flygtede, gav Tyskerne sig, saa 
mærkeligt det lyder, til a t skyde paa de tomme Sporvogne, 
som om det paa den Maade kunde lykkes a t  faa sa t Gang 
i Mekaniken.

I Istedgade optraadte en tysk Patrulje truende overfor 
en dansk Politipatrulje. Danskerne havde værsgo a t sørge 
for, at de tomme Sporvogne kom af Vejen. Tyskerne havde
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tre  Maskinpistoler fremme. Hvad kunde Betjentene gøre? 
De forstod sig ikke paa a t køre Sporvogne, og Personalet 
var forsvundet af F rygt for Overlast. Tyskerne rasede. 
Hvad Pokker Danskerne saa stod der og glanede for, naar 
de ikke kunde hjælpe! March! Tyskerne skulde nok selv 
finde Midler til a t ordne Affæren med. Betjentene tog Ty
skerne paa Ordet og marcherede væk.

Sporvejsledelsen sendte noget overordnet Personale til 
Istedgade. Folk knurrede. Politiet trak  Forstærkning til fra  
Hovedstationen. Der blev posteret Poster hele Istedgade 
igennem. Det hjalp. Stemningen hos Folk var ikke oppe 
paa det krigerske Kogepunkt. Sporvognene kom af Vejen. 
Banen var fri. Men blev meget lidt trafikeret.

Ved 10-Tiden blev Departementchef Eivind Larsen ringet 
op af SS-General Pancke, „den højere Pancke‘% Politigene
ralen beklagede sig over, a t  Butiker, hvis Indehavere var 
nazistisk indstillet, paany var blevet plyndret. En Kvinde 
var ogsaa blevet overfaldet og klippet. Meddelelsen gik 
videre til Politikommissær Sten H. Clausen, der havde Le
delsen paa Vesterbro. En Undersøgelse viste, a t der ikke 
var foregaaet noget af det, Pancke beklagede sig over. En 
Dame var paa H jørnet af Istedgade og Dannebrogsgade 
blevet paakørt af en tysk Bil, det var alt, hvad der var sket 
med Hensyn til Kvinder. Butiker var der ingen, der havde 
rø rt ved — maaske af den gode Grund, a t alle Indehavere, 
som var paa den forkerte Side, allerede havde haft Besøg.

Betjente med Pistoler paa Sporvognene.

Derimod var der sket e t og andet paa Vesterbrogade. En 
Sporvogn var bleven standset af unge Demonstranter ved 
Enghavevej. Tyskerne befriede den, saa a t den kunde fo rt
sætte. Den Kispusleg, der blev leget mellem Demonstran-
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tem e og Tyskerne endte dog med, a t en Sporvogn blev hol
dende med knækket Kørestang ud for Havemanns Maga
sin. Folk passerede den tilsyneladende uden a t se den. 
Ved Middagstid blev den fjernet.

Der blev herefter paa enhver kørende Sporvogn anbragt 
to Betjente. De stod paa Motorvognens Forperron og trak  
efter Ordre Pistolerne frem, naar der viste sig Tegn til 
Vanskeligheder. Om de virkelig havde skudt, hvis det var 
kommet til Stykket, fik man intet Bevis for, da der ikke 
forekom nogen Situationer af alvorlig Art. Sporvognene 
kom uantastet igennem. Men Kørslen var forøvrigt uden 
Betydning. De bevæbnede Sporvogne vakte ikke Tillid hos 
Publikum. Kun meget faa vovede sig op a t køre. Trafiken 
gik træ gt og nytteløst igennem, nærmest for a t tilfreds
stille Tyskerne.

At man fra  de danske Myndigheders Side var forberedt 
baade paa det ene og det andet, saas af forskellige Om
stændigheder. Saaledes blev Vesterbro passeret af en Masse 
Kvinder, der var forsynet med Socialtjenestens hvide Arm
bind. Disse var forsynet med røde F irkanter sat paa Spid
sen — ligesom Ruder Es. Cyklende og gaaende var de paa 
Vej ud til Hospitalerne. Heldigvis blev der ikke Brug for 
dem. Der var saa nogenlunde roligt i Gaderne.

Politiet havde nok a t gøre med a t sætte Vagter. Telefon
bygningen i Dannebrogsgade var bleven truet med Bomb
ning, hvilket havde vakt adskillig Nervøsitet hos det kvin
delige Personale. Kl. 15,07 modtog Vesterbro Politi Med
delelse om, a t alle Rigstelefonsamtaler blev aflyttet. Saa 
vidste man, hvad man havde a t re tte sig efter, hvis man 
kom til a t tale med en Kollega udenfor Byen — eller hvis 
der blev lavet konstruerede Forespørgsler ude fra.
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Sommerfolkene saarer en Skoledreng.

Samtidig med Undersøgelsen i Forbindelse med den om
talte „Telefonbombe“ fandt der en Begivenhed Sted paa 
Enghavevej ud for Nr. 6. Her var anbragt e t af Myndig
hedernes Opslag, som en Del Mennesker stod og studerede. 
F ra  Vesterbrogade kom kørende en tysk graa Personbil 
ledsaget af en gul Turistbil fuld af Sommerfolk. Ved Synet 
af den lille Klynge Mennesker standsede Bilerne op. Ud 
sprang et P ar Sommerfolk, som omgaaende gav sig til a t 
skyde. En 14-aarig Skoledreng Bent blev saaret, mens de 
andre kom velbeholdne af Vejen. Bent havde været ude 
for a t købe noget Papir til sit Dukketeater. Adskillige Smaa- 
forretninger havde aabnet. Paa Vej hjem var han standset 
foran Opslaget, nysgerrig efter a t se, hvad det var, Folk 
studerede.

Bent var bleven ram t ved Skulderen, og Projektilet havde 
derefter strejfe t hans Baghovede. Det var dog ikke værre, 
end a t han selv kunde løbe over til Opgangen i Nr. 3. Han 
ringede op efter for a t faa Hjælp. Paa 3. Sal blev der 
lukket op.

— De har ram t mig, sagde han meget roligt.
Det var flinke Folk, han var kommet til. Han blev for

bundet, og der blev ringet efter Ambulancen. Herunder 
blev der banket paa Entrédøren, haardt. Det var en tysk 
Officer ledsaget a f en dansktalende Sommermand. De op- 
traadte, som om det gjaldt en Haupt- und Statsaktion. En 
Tumultuant havde søgt Tilflugt i Lejligheden. Bent kom 
frem og forklarede, a t han havde været i Byen for a t  købe 
noget Papir. Ah ha, Papir! Det var nok illegalt Materiale! 
Sommermanden, der undersøgte Papirerne, sagde imidlertid, 
a t det virkelig var saadan noget til Dukketeater. A t Befolk
ningen havde Sans for den Slags nu, det viste tydeligt den 
danske Letsindighed. Dermed forlod Tyskerne Lejligheden.



Straks efter kom Ambulancen. Paa Kommunehospitalet 
kunde Lægerne oplyse, a t Drengens Saar var ganske ufar
lige.

Sødet Mineralvand — eller L ivet!

En anden, men ublodig Episode fandt Sted ude paa Carls
berg Bryggerierne. En tysk Stabsintendant indfandt sig ved 
15,30 Tiden. Han forlangte sødet Mineralvand til Brug for 
det tyske Militær. Man forklarede ham, a t han kun kunde 
faa Vandet under den Forudsætning, a t han afleverede et 
passende Antal Sukkermærker. Dem havde Officeren ingen 
af, men han havde en Pistol, og den viste han frem. Sukker
mærker var noget for de forbandede Danskere, ikke for 
Værnemagten. Fik han ikke Vandet, skulde de se, hvad der 
skete.

Bryggerierne ringede til Politiet. Det kunde ikke foretage 
sig andet i det foreliggende Tilfælde end a t ringe til den 
dansk-tyske Vagt i Gemersgade, som hurtig t indfandt sig 
paa Bryggerierne. Skønt det var indlysende, a t Bryggerierne 
havde Ret i sin Paastand, kunde det tyske Politi dog ikke 
gøre noget mod en Mand af Stabsintendantens Beføjelse. 
Han skulde vel sørge for de overordnede Officerers Bord. 
Enden paa Historien blev, a t Carlsbergs Lager af sødet 
Mineralvand blev beslaglagt af det tyske Militær. Betalin
gen foregik over Clearingkontoen. Smertefrit for Tyskerne.

Frihedsraadet taler.

Resten af Dagen og Aftenen forløb roligt. Danmarks 
Frihedsraad lod opklæbe Plakater, der blev studeret med 
betydelig større Interesse end de officielle. Paa Plakaten 
stod først en Skildring af Strejkens Forløb, hvorpaa der 
fo rtsa ttes:
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„Denne ubøjelige Vilje til Modstand har i Dag, Man
dag Eftermiddag, tvunget Tyskerne til a t gøre yderligere 
Indrømm elser:

1. Schalburg-Korpset er fjernet fra  Byens Gader.
2. Der er afgivet Tilsagn om, a t tysk Militær ikke 

længere vil skyde sagesløse Borgere.
3. Sporvognsfunktionæremes Krav om tidligere Stands

ning af Kørslen efterkommet.
4. Tyskerne frafalder en Række tidligere frem satte 

Krav om Repressalieforanstaltninger.
5. Forhandlinger om Schalburgkorpsets fremtidige For

hold er i Gang.
6. Det forventes, a t  Spærretiden i København snart 

ophæves-
Disse Indrømmelser fra  tysk Side er saa betydnings

fulde, at Danmarks Frihedsraad ikke tager i Betænk
ning at opfordre Befolkningen til paa dette Grundlag 
at genoptage Arbejdet, saaledes a t alle Virksomheder 
er i Gang Onsdag Morgen.

Denne Folkestrejke har vist Tyskerne, a t  det danske 
Folk ikke lader sig tvinge ved Trusler og Terror. Det 
har understreget Folkets ubrydelige Enighed og be
kræ ftet vor Styrke og Sammenhold. Folkestrejken var 
kun et Forspil til den afgørende Kamp, der forestaar.

A t træffe alle Forberedelser til denne afgørende 
Kamp, a t holde alt i Beredskab for a t kunne slaa til af 
al Magt, saasnart Signalet lyder til hele Folkets Rejs
ning for Tilkæmpelsen af Fred, Frihed og Selvstændig
hed, det er i Dag den danske Frihedsbevægelses vig
tigste og altoverskyggende Opgave.

Samme O pfodring blev udsendt gennem den engelske 
Radio. Folk var ikke længere i Tvivl. I  Morgen gik man 
i Arbejde og kunde gøre det med Ære.

Ved Spærretidens Indtræden, altsaa Kl. 23, var Gaderne 
fuldstændig mennesketomme.
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4 . Ju li: A tter i Arbejde, men med en berettiget 
Følelse af Sejr.

„En Verdens Beundring“, sagde den engelske 
Radio „har fulgt Københavns Befolkning i disse 
bevægede Dage. Og selv om Hovedformaalet med 
den spontane Aktion — Schalburgkorpsets 
Fjernelse og Udgangsforbudets Ophævelse — 
endnu ikke er fuldt oplyst, saa kan alle se, a t 
selve Aktionen som saadan og selve de hensyns
løse M odforanstaltninger, Tyskerne følte sig 
tvungne til a t træffe mod en Millionbys værge
løse Befolkning er en stor moralsk Sejr for Dan
skerne. Selve det, a t Tyskerne har faaet a t føle, 
a t  de ikke kan skalte og valte med det danske 
Folks Frihedsbegreber uden a t fremkalde den 
voldsomste Reaktion, er et ny t velrettet Slag mod 
et af de svageste Led i den tyske Frontkæde: De 
tyske Soldaters Moral. Dette er den danske Ge
neralstrejkes internationale Betydning.

Om Morgenen gik Strømmen ud til Arbejdsstederne, en 
Flod uden paafølgende hurtig  Ebbe. Strejken var endt. Det 
største Tryk var væk, nu skulde man bare paa almindelig 
Vis slaas med „de Grønne“. Man følte sig veltilfreds med at 
have hævdet sig. Kun en Minoritet holdt paa Fortsættelse, 
men dens Stemme kunde ikke trænge igennem. B. & W.- 
Folkene gik i Arbejde, Slagterne mødte i Kødbyen, og der
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med var alting sagt. Sporvognene fik Lov til a t køre uhin
dret. Tyskerne var velvillige. En Henvendelse fra  Overborg
m ester Viggo Christensen til Værnemagtskommandanturen 
gav til Resultat, a t Lastbilerne m aatte køre til Kl. 16. Der 
var dog det aber dabei, a t Tyskerne havde stjaalet mange 
af de store Vogne, beslaglagt dem, som det hedder med et 
pænere Ord, og der var ikke noget om, a t disse Vogne kom 
tilbage til deres Ejermænd.

Tyskerne var ikke alene velvillige, de var næsten over
strømmende. Kl. 18,30 meddeltes det, a t Bestemmelsen om, 
a t der ikke m aatte samles mere end 5 Personer paa Gader 
og Pladser ændredes til kun a t gælde i Spærretiden mellem 
Kl. 23 og Kl. 5. Senere paa Aftenen blev Spærretiden yder
ligere forkortet med to Timer, hvorefter Tiden var fra 
Kl. 23 til Kl. 3, noget man dog fortrød den næste Dag, hvor 
Spærretiden blev forlænget til Kl. 4 Morgen. Ambulancer 
og Slukningstog kunde køre uhindret hele Døgnet uden 
særlig Tilladelse.

De normale Tilstande i en unormal Tid vendte tilbage. 
Tyskerne slap helt Grebet paa Vesterbros Strube. Det tyske 
Støttepunkt i Sparekassen for København og Omegn paa 
Enghave Plads blev ophævet om Morgenen, saa a t Spare
kassen a tte r kunde lukke op, hvilket skete Kl. 11. Det blev 
nødvendigt a t foretage en grundig Rengøring af Lokalerne, 
som alle Steder, hvor Tyskerne havde huseret. Men ellers 
var a lt i Orden. Der var ikke g jort Forsøg paa a t  sprænge 
hverken Bokse eller Pengeskabe, selv om man havde haft 
Haandgranater, om man saa maa sige, lige ved Haanden.

Brandvæsenet: Fra „Nazisvin“ til „Guttermand“.

Aftenen i Istedgade blev usædvanlig livlig. Man havde 
meget a t snakke om, mange triste  Ting, men ogsaa mor



113

somme. Som Eksempel paa de sidste kan vi nævne en Brand
udrykning til Dybbølsgade 18 paa Folkestrejkens første 
Dag. I Brandvæsenets Aarsberetning 1944—45 findes Til
fældet refereret paa følgende Maade:

„Branden meldt-es som Husild fra  Kælder til Kvist, hvor
efter der af sendtes vagthavende Brandinspektør (Jalser) 
samt Sprøjte, Stige, Tender og Røgdykkertender fra  Sta
tion V. Det viste sig a t være e t Baal paa Gaden bestaaende 
a t ituslaaede Møbler, der efter Folks Udsagn hidrørte fra 
en „Nazi-Lejlighed“. Ved Ankomsten til Brandstedet peb 
Folk ad Brandvæsenet. Der forekom Tilraab som „Nazi- 
svin“, „Skruebrækkere“ m. m. Det var haabløst a t tænke 
paa Iværksættelse a f Slukningsarbejde, hvorfor Køretøjerne 
beordredes hjem, hvilket udløste en voldsom Begejstring 
hos Folkemængden, der raabte Hurra. Folk løb fra  Fortovet 
hen og slog den vagthavende Inspektør paa Skulderen og 
raabte: „De er vel nok en Gutterm and!“ En Mand puttede 
en Cigar i Haanden paa ham og raabte: „Brandmanden skal 
have Tobak!“ eller noget i den Retning, hvorpaa andre stop
pede Cigarer og Cerutter i Hænderne paa ham, en Tobaks- 
tildeling, der virkede særlig overvældende paa vedkommende 
Brandinspektør, idet denne ikke var Ryger.“

Formentlig stammede Tobakken fra  en af de plyndrede 
Butiker, men derfor var Meningen jo lige god.

En Politimand om Politimæné.

Politiet pustede ud. Det havde været strenge Dage. De 
øverste ængstede Myndigheder havde givet forskellige rigo
ristiske Ordrer, som Poiltiet paa Vesterbro havde fortolket 
i Retning af den stø rst mulige Lempelighed. Betjentenes 
H jerte var hos Befolkningen, derfor var det saa som saa 
med Slagkraften, hvilket Befolkningen ogsaa gennem-

Istedgade overgiver sig aldrig 8
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gaaende forstod i de enkelte Situationer. Lederen af Politiet 
paa Vesterbro, Politikommissær Steen H. Clausen, viste sig 
a t  være en Mand af den rette Støbning. Han søgte stadig 
en Middelvej og dækkede sine lemfældige Betjente.

En Skrivelse, i hvilken han takker sit Mandskab, for
tjener a t citeres. Den viser, a t han saa k lart og nøgternt 
paa Situationen:

„Hele Personalet — fra  Politiassistent til den yngste 
Reservepolitibetjent — var u træ ttelig t i Bestræbelse 
for under de givne Forhold a t søge a t opretholde Ro 
og Orden, saa a t  de flest mulige Ulykker kunde 
afværges.

Politiarbejdet m aatte udføres under usædvanlige og 
yderst vanskelige Forhold.

Man var indstillet paa a t søge K ontakt med Befolk
ningen i saa vid Udstrækning som muligt. Man søgte 
a t holde den tilbage fra  a t foretage uoverlagte Hand
linger saaledes, a t  Repressalier f ra  anden Side kunde 
undgaas eller i hvert Fald reduceres til det mindst 
mulige, og man afstod fra  a t  bruge Politiets sædvanlige 
Angrebsmidler ud fra  den Betragtning, a t det denne 
Gang sto rt set ikke drejede sig om „Bølleoptøjer“, men 
snarere om en Folkerejsning.

Det er min Opfattelse, a t Politiet ved sin  Optræden 
i mange Tilfælde hindrede yderligere Blodsudgydelse.

Den enkelte Politimand optraadte fornuftig t og 
roligt uden a t  vise Nervøsitet. Der sporedes en stærk 
Vilje hos hver Mand til a t yde det bedste. Trods Ekstra- 
tjeneste og anstrengende Patruljetjeneste udførtes 
paalagt Arbejde hurtig t og villigt, uden „Surhed“ i 
noget Tilfælde. Det udvistes i sto r Udstrækning be
mærkelsesværdigt Mod, naar Personalet enten befandt 
sig i eller udsendtes til Gader, hvor Skydning fandt 
Sted. Der meldte sig altid Frivillige til farlige Ekspe
ditioner.

N aar jeg tænker tilbage paa Dagene omkring 1. Juli 
1944 føler jeg mig sto lt over a t  have været Chef for 
en saadan Styrke Mandfolk.“



T y sk ern e  o p s tille r  en  K anon , so m  sk a l 
b estry g e  Isted g a d e .





115

Vi har allerede antydet, a t Befolkningen stillede sig for- 
staaende overfor Politiets Holdning. N aar Politiet havde 
Kniplerne fremme, var man klar over, a t det nærmest var 
for et Syns Skyld. Derfor gjorde man ogsaa Opgaven lettere 
for Politiet ved a t vige uden a t prøve paa a t sætte haardt 
mod haardt. Det gælder med faa Undtagelser. Ved flere 
Lejligheder indlod Politiet sig ligefrem paa a t underhandle 
med Befolkningens tilfældige Repræsentanter.

Til Gengæld var Politiet ilde anskrevet hos Nazisterne. 
Det frem gaar med al ønskelig Tydelighed af en Artikel i 
„National-Socialisten“, hvori det bl. a. hedder:

„Til Skam og Skændsel for Københavns Politi maa 
det siges, a t der ikke f. Eks. paa Vesterbro blev rørt 
en Haand fra  den Side for a t feje Underverdenen bort, 
koste, hvad det koste vilde. Man saa roligt til, a t 
Ekscesserne gik deres Gang, „det var jo kun Nazi
sterne, det gik ud over“ . . .  Omtrent nøgen m aatte en 
Damefrisørinde i Istedgade flygte fra  sin Forretning 
og sit Hjem for a t redde Livet.“

Sort Børs med Vand.

Vi har skrevet, a t  Vesterbro var helt rolig den 4. Juli. 
Det passer kun i Forholdet til Tyskerne, udadtil. Indadtil 
var der adskillige Mellemværender, som skulde gøres op. 
Det drejede sig bl. a. om Personer, som havde vist en 
uheldig Optræden under Folkestrejken. Saaledes slog man 
en Klo i alle dem, der havde lavet Sort Børs-Forretninger 
og udnyttet den almindelige Mangel paa Mad og Drikke.

Blandt andet tog man fa t paa en Handlende, som havde 
solgt Vand og taget 1 Kr. pr. Spand. Hvis han saa endda 
havde hentet Vandet langt borte og lagt Kræfter til, men 
han havde ganske simpelt tappet det i sin dybe Kælder paa 
Resterne af det Tryk, der ikke lod Vandet naa op til andre



i Huset. For det første m aatte han betale Pengene tilbage, 
for det andet fik han i Tilgift en Spand Vand over sig. Og 
han skulde nok lade være a t gaa til Politiet og klage over 
Behandlingen.

Døde og Saarede.

Folkestrejken havde kostet dyre Ofre for Storkøbenhavns 
Vedkommende, over 100 Døde og 650 Saarede. Hvad Vester
bro angaar, saa de samlede Tal der saaledes ud: 21 Dræbte, 
deraf 3 Kvinder, 90 Saarede, deraf 18 Kvinder. Derimod 
var der ingen Børn paa Listen ud over den 14-aarige Skole
elev, som havde været ude og købe ind til s it Dukketeater. 
Det viser, hvor omhyggeligt der blev passet paa Børnene. 
Det var i hvert Fald ikke Tyskernes Skyld. Man behøver 
bare a t  tænke paa deres Langskydning gennem Istedgade.

Listen over Hærværk i Forbindelse med Plyndring ser 
saaledes ud 12 Cigar-, 4 Fedevare-, 3 F rugt- og Grønt-, 
1 Herreekviperings-, 1 Lædervare-, 1 Marskandiser-, 1 Sko
tøjs- og 1 Grossistforretning sam t 2 R estauranter, 2 Vin
handlere, 1 Vaskeri, 1 Ismejeri og 1 Smørforretning.

Følgende Lokaliteter havde udelukkende været Genstand 
for Hærværk: D.N.S.A.P.-Kontorerne, e t Bilværksted med 
Kontorer, en Installationsforretning, en Stella Nova-For
retning, en Damefrisørsalon og fem Privatlejligheder.

Disse Plyndringer og Ødelæggelser var, hvad der kom 
til Politiets Kundskab. Utvivlsomt er der adskilligt mere, 
men Indehaverne havde bare ikke haft Lyst til a t  gøre sig 
bemærket ved a t  foretage Anmeldelser. Nogle er gaaet 
direkte til Tyskerne og har gennem disse faaet Erstatnings- 
spørgsmaalet afgjort.
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Endelig kommer vi til e t Forhold, som fortjener særlig 
Omtale. Det blev under de urolige Dage Skik a t lægge 
Blomster de Steder i Gaderne, hvor en Dansker — paa den 
rigtige Side — var bleven dræbt. Ofte dannede Buketter 
og Kranse en hel lille Høj. I Istedgade antog Demonstra
tionen de mest aggressive Former. Ungdommen tog Brosten 
fra  nedrevne Barrikader og omhegnede Blomsterhøjen. E t 
Sted dannede Brostenene e t Kors, over hvilket der med 
Kridt stod skrevet: „Myrdet af tyske Snigmordere“.

Der skulde i Forvejen næsten in tet til a t  tirre  Tyskerne, 
saa man kan forstaa, a t  disse „Gravsteder“ hidsede Ty
skerne op til vildt Raseri. De skød paa Fokl, der stod i Nær
heden af saadanne Blomsterhøje, enten der var fem eller 
kun en, og de anholdt Folk og tvang dem med Pistolen 
i Ryggen til a t „rydde Gaden“. Det danske Politi blev tvun
gen til a t fjerne Blomsterne i deres Udrykningsvogne. Det 
hændte forøvrigt, a t Blomsterne endte ude paa de engelske 
Flyvergrave.

I Dagbladene, som udkom efter Folkestrejken, blev der 
indrykket Dødsannoncer af e t særlig Præg, f. Eks.: „Min 
kære Mand og Søn er pludselig gaaet fra  os den 2. Juli.“ 
Disse „pludselige“ Dødsfald fra  Folkestrejkens blodige 
Dage var ikke til a t  tage fejl af. Det var Ofre for tyske 
Kugler.

Blomster yaa Gaden.
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Sporvejsfolkene og Folkestrejken.

Den Rolle, som Sporvejssabotagen spillede i Forbindelse 
med Udviklingen af Folkestrejken, gør det rim eligt a t ud
dybe dette Punkt nærmere. Der foreligger en Skildring fra  
Sporvejs- og Omnibusfunktionærernes Organisation, under
tegnet Edv. Jørgensen. Selv om vi kommer ud for adskillige 
Gentagelser, er der Grund til a t citere den:

„Uroen begyndte Torsdag den 29. Juni om Aftenen- 
E n sto r Flok unge Mennesker stormede Vognene i 
Istedgade, koblede dem fra  hinanden, skamslog tre  
Funktionærer og væltede tre  Vogne. Der blev skudt i 
Gaderne. S traks efter blev Urocentret fly ttet til Vester
brogade (Sporvognene holdt op a t  køre i Istedgade). 
Her blev Funktionærerne tru e t paa Vognene af Passa
gererne. I e t Tilfælde blev en Konduktør tru e t med en 
Brosten, som Passageren vilde slaa i Hovedet paa ham, 
hvis de kørte længere. Truslen kom dog ikke til Ud
førelse, da der straks efter opstod en Standsning. Sam
tidig kom en lille Privatbil, som affyrede to Salver mod 
den samlede Menneskemængde, vendte og kørte tilbage 
i rasende F a rt mod Byen. E t Øjeblik efter kom 7 Am
bulancer og samlede de ram te op. Vognene paa Vester
brogade m aatte bakke til Trommesalen og køre ad GI. 
Kongevej til Alégade og Valby Remiser. Paa det Tids
punkt Standsningen skete, var det næsten udelukkende 
Østerbrofolk, der var paa Vej ud, og disse samledes 
saa paa Valby Remise. Østerbrofolkene sad nu og af-
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ventede en Funktionærvogn. Da de havde ventet et 
Stykke Tid, gik de ned i Remisen, men Remiseassisten
ten sagde til dem, a.t der ikke var nogen Remise
arbejder, der turde køre Vognen til de andre Remiser. 
E fte r denne Besked var der heller ingen af Personalet, 
der turde køre Vognen, og man henvendte sig saa til 
Valby Politi, og der kom en Udrykningsvogn ca. % 
Time efter. Mandskabet paa denne Vogn havde imidler
tid faaet Ordre til a t rydde Gaden ved Remisen og ikke 
paa a t eskortere en Funktionærvogn til de andre By
dele, og senere fik Politiet Ordre til a t køre hjem igen, 
fordi der kun var en Mand tilbage paa Valby Politi
station. Nogle Overordnede tilbød nu a t køre Vognen, 
men Personalet mente ikke det var Sikkerhed nok. Per
sonalet blev derefter enige om a t vente paa Stationen 
til om Morgenen. Tillidsmanden paa Valby havde der
efter ringet til nogle andre Stationer og ta lt med Tillids- 
mændene der. Han havde forklaret dem Situationen og 
havde det Indtryk, a t disse, efter det oplyste, heller 
ikke turde køre ud.

Da det Personale, der planmæssigt skulde køre ud 
om Morgenen, mødte, og saa alle Kollegerne, der havde 
kørt sent om Aftenen, og hørte om Begivenhederne, 
sam t a t  Politiet havde været for passive, saa turde de 
heller ikke køre ud.

F ra  3 Stationer blev der ringet til den fungerende 
Formand, V. Sperrild, a t man ikke turde køre ud. Sper
rild sa tte  sig straks i Forbindelse med samtlige Sta
tioner, og gav Besked paa, a t der skulde køres ud. 
Denne Opfordring blev fu lgt af 6 Stationer og Nord- 
sjællands-Afdelingen, der rettede sig efter Organisa
tionens Direktiver. Personalet paa de Vogne, der kom 
ud, blev overalt tru e t af Befolkningen med, a t hvis de 
ikke hurtigst m uligt kørte til nærmeste Remise, vilde 
de blive slaaet ned og Vognene væltede. Denne Befolk
ningens Holdning blev meddelt Sperrild, som derefter 
gav Ordre til, a t Vognene skulde køre i de nærmeste 
Remiser.

iSperrild havde faaet Meddelelse om, a t Tillidsmanden 
paa Nørrebro havde Ferie, hvorfor han sendte en anden 
Tillidsmand derud for a t høre Personalets Mening om



120

Tingene. Perosnalets Krav for a t  genoptage Arbejdet 
var:
1) Absolut Sikkerhed for ikke a t  blive forulempet paa 

Vognene.
2) Vi vil ikke gaa hjemmefra, før Kl. 5 Morgen.
3) Vi vil være hjemme inden Spærretiden indtræffer. 

E fter a t  have modtaget disse Krav tog Sperrild op
paa Hovedkontoret og havde en Konference med Direk
tøren herom. Denne gik straks ind paa de stillede Krav, 
og man enedes samtidig om, a t Driften ikke kunde gen
optages før tidligst Mandag Morgen.“

Borgmester H. P. Sørensen tager Affære.

„Søndag den 2. Juli havde Bestyrelsen paany en 
Konference med Sporvejsledelsen og Borgmester H. P. 
Sørensen, hvor sidstnævnte oplyste, a t Gas, Vand og 
Lys vilde komme i Gang igen samme Dag, a t der blev 
udsendt Løbesedler til Befolkningen om a t genoptage 
Arbejdet Mandag Morgen, ligesom Radioen vilde ud
sende samme Meddelelse, a t Ledningerne vilde blive 
g jort k lar (Sporene ryddede, Luftledningerne repareret 
o. s. v.) inden Driften blev genoptaget. Borgmesteren 
henstillede derfor til Bestyrelsen, a t  den opfordrede 
Funktionærerne til a t  genoptage Arbejdet Mandag 
Morgen, idet det var Borgmesterens Opfattelse, a t A r
bejdet vilde blive genoptaget over hele Byen, hvis 
Sporvognene kom i Gang. Dette gik Bestyrelsen ind paa.

Mandag Morgen den 3. Juli indfandt Borgmesteren 
og Organisationens Formand sig paa Valby Remise og 
spurgte Tillidsmanden der, hvorledes man saa paa det 
i Valby. Tillidsmanden bad Borgmesteren gaa med op i 
Folkelokalet og der refererede Tillidsmanden Mødet 
med Direktionen og Borgmesteren, og Funktionærerne 
gav her til Kende, a t de vilde prøve a t  køre ud. Det 
første Hold paa Linie 10, der skulde køre gennem Isted- 
gade, var ikke videre glad for det. Tillidsmanden kørte 
saa Vognen som Vognstyrer med Borgmesteren som 
Passager paa Forperronen. Da Vognen skulde afsted 
fik den fem Mand op, som skulde rydde Sporene efter-
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haanden som man kom til Forhindringerne. Hvad det 
vilde betyde, hvis man skulde standse i Istedgade og 
rydde en Forhindring afvejen, kan vel enhver tænke 
sig. Ved det første Stoppested ved Sdr. Allé stod ca. 
100 Mennesker, og inden Vognen var kommet til det 
næste Stoppested ved S-Banen, var Stangen revet af 
fire Gange. Da man holdt ved Stoppestedet ved S-Ba
nen, blev Ruderne knust i Vognene og Tillidsmanden 
og Borgmesteren blev saa enige om, a t det ikke kunde 
nytte a t fortsæ tte længere, og de forlod Vognen. Borg
mesteren havde derefter en Konference med Gestapo, 
hvorunder det blev oplyst, hvorfor Vognen kørte hjem. 
Man tilbød fra  tysk Side a t yde Personalet Beskyttelse 
ved næste Forsøg paa a t køre ud og gav Ordre til, a t 
Vognene skulde køre ud igen omgaaende. Man foretrak 
saa a t  gøre et Forsøg med dansk Politi paa Forperronen 
og patruljerende Betjente i de uroligste Gader, navnlig 
Istedgade. E fte r en Konference med Politidirektøren 
stilledes der Politi til Raadighed, paa hver Station, og 
saa snart disse indfandt sig, kørte Vognene ud. Kl. 11 
blev Sperrild tilkaldt paa Direktørens Kontor og 
meddelt dette af Direktøren og Borgmesteren. Man 
indvilligede i a t prøve paa a t faa Vognene ud igen, da 
Tyskerne jo ellers selv vilde have ordnet det samme 
Dag. F ra  Hovedkontoret ringede Sperrild til de paa 
Stationerne stationerede Tillidsmænd og satte dem ind 
i Sagen og fik disse til a t forberede Kammeraterne. 
Sperrild kørte derefter rundt til alle Stationerne, og det 
viste sig, a t Tillidsmændene overalt havde faaet Folkene 
til a t forsøge igen. Samtidig med a t dette foregik, kørte 
tyske M ilitærpatruljer rundt til Remiserne og spurgte, 
hvorfor vi ikke vilde køre, men da de hørte, a t vi ven
tede paa det danske Politi, som skulde ledsage Vognene, 
kørte de igen.

Den 4. Juli om Morgenen indfandt nogle Militær
patru ljer sig paa to Stationer, hvor der holdt henholds
vis e t og tre  Vogntog i Remisegaardene, beordrede 
disse til a t køre ud i Løbet af to Minutter. Dette blev 
efterkommet. Kl. ca. 12 om Mandagen blev Driften gen
optaget over hele Byen med Politi paa Forperroneme, 
og den h ar ikke siden været afbrudt.
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Dagen efter, den 4. Juli, kørte Vognene igen ud med 
Politi paa Forperronerne, men ved 8-Tiden gav Organi
sationen paa Grund af den store Tilstrømning til 
Vognene, Tilladelse til, a t sæ tte Vogne ind imellem 
uden Politi, dog ikke for de Linier, der passerede Isted- 
gade. Dette blev ændret Klokken ca. 12, da man kunde 
se, a t der var forholdsvis roligt over hele Byen.

Bestyrelsen h ar paa sit Møde den 5. Juli ment a t kun
ne tage Politiet af Vognene, dog ønskede man Politi- 
patruljering paa Gaderne, især ved de store Kryds
ningssteder og Istedgade nogle Dage endnu for a t for
hindre en Gentagelse af Urolighederne den 29. Juni 
(Torsdag). Bestyrelsen mener herefter, a t dens Med
virken til Driftens Genoptagelse er endt.“
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Det urolige E fteraar i Istedgade. Da Brøndum 
morede sig.

Istedgades Historie efter Folkestrejken skal kun gengives 
i korte, spredte Træk. Den heroiske Gade, Vesterbros Ter
mometer, viste stadig Tendens til Feber. Tyskerne glemte 
ikke a t notere Graderne. I Begyndelsen af August fandt 
Tyskerne, a t det var bedst a t foretage en Aareladning for 
om muligt paa denne Maade a t bringe K varteret til Ro. 
Der blev foretaget store Razziaer i Istedgades Beværtnin
ger. Adskillige blev saaret, naar de satte sig til Modværge, 
og Resten blev anholdt af Tyskerne, uden a t det er lykkedes 
senere a t  skaffe Underretning om deres Skæbne.

De herostratisk berømte Blodhunde, Brøndum  og Bothil- 
sen Nielsen, har ogsaa deres Navne knyttet til Istedgade. 
I Begyndelsen af August indfandt de sig paa Kaffebaren 
Istedgade 98, hvor de med Pistoler holdt Gæsterne op. Det 
var dog ikke dem, de vilde noget, men Værten, Restauratør 
Frederiksen, mod hvem de affyrede en Række Skud. Her
under blev Tjener Fauersberg saaret i begge Benene. Re
stauratøren blev ram t baade i B ryst og Mave og afgik kort 
efter ved Døden paa Hospitalet. Formentlig var der Tale om 
et Clearingmord, Gengæld for en Stikker, hvis oprindelige 
Næringsvej havde været i Restaurationsfaget. Da Brøndum 
efter Kapitulationen skulde staa til Ansvar for sine Hand
linger, fortalte han til Rapporten, a t han og Bothilsen
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Nielsen nogen Tid efter Mordet paa R estauratøren var løbet 
paa Tjeneren, der kom humpende ind paa et Værtshus, hvor 
de befandt sig. Deltagende havde de spurgt ham, hvorfor 
han haltede, hvorefter Fauersberg, som ikke havde genkendt 
dem, troskyldigt havde forklaret Grunden. „Og det morede 
os meget,“ sluttede Brøndum Omtalen af Episoden.

2-k Timers Strejken for Mordene paa de 11 Sabotører.

Den 15. August gik Arbejderne hjem fra  Burmeister & 
Wain efter a t  have besluttet en 24 Timers Strejke. Det var 
i Anledning af Tyskernes Mord paa de 11 fængslede Sabo
tører, om hvilke Tyskernes Forklaring lød, a t de var bleven 
skudt under Flugtforsøg. En plump Løgn naturligvis. I 
Istedgade kom det til Uroligheder. Netop som det danske 
Politi havde faaet gydt Olie paa Bølgerne, indfandt Tyskerne 
sig vildt skydende til alle Sider. Det lykkedes dem a t faa 
saaret et P ar Mennesker. Først da de blev klare over, a t 
de havde optraadt som en Hund i et Spil Kegler, trak  de 
sig tilbage. Men Resultatet af deres Indgriben var natu r
ligvis mere Uro. Herved opstod der en Række Sporvogns- 
standninger.

Det hele fik dog ingen Følger. Men ind i September kom 
det jævnt hen til Uro. Kommunisterne bearbejdede gennem 
deres Grupper Befolkningen. Der blev klistret P lakater op, 
paa hvilke Hammer og Segl var aftegnet. Tyskerne var der 
straks og fik sa t Politiet i Gang med a t fjerne dem.

Stars and Stripes tværs over Istedgade.

Dagen før Tyskerne med væbnet Haand satte Politiet fra  
Bestillingen og deporterede en stor Del a f Styrken, blev 
Politiet kaldt til Istedgade. Der var sket en stor Usømme
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lighed. Tværs over Gaden var der spændt en Snor, fra  hvis 
Midte S tars and Stripes vajede nok saa lystigt i Vinden. 
En Tysker dansede Krigsdans for a t faa Politiet til a t 
skynde sig med a t  tage det forhadte Flag ned. Det skete 
i sindigt Tempo, men (det skete. Der blev kastet nogle 
raadne Pærer mod Politiet, der gik Tyskerne til Haande 
om end tvungent. Demonstrationen var ikke specielt re tte t 
mod Betjentene, men mod „Bagmændene“. Det var noget 
af det sidste, Politiet var med til, inden Lynet slog ned 
over det.

Det gjorde e t dybt Indtryk paa Istedgade, da Tyskerne 
den følgende Dag foretog deres lumske Overfald paa Poli
tiet. Skudene fra  Amalienborg, hvor Politistyrken satte sig 
til Modværge, gav sympatisk Genlyd i Istedgade. Alle var 
til Sinds a t y tre  sin Deltagelse, og om Aftenen blev der paa 
hele Strækningen mellem Enghave Plads og Skydebanegade 
anbragt Baal. Istedgade flammede. Det var Kæmpebaal, 
langt større end dem, der havde lyst under Folkestrejken. 
Mange Steder brugte man Træm aterialet fra  de gravede 
Bunkers tilsa t med Tjæretønder. Det skulde nok give baade 
Flammer og Røg. Det hændte, a t Heden blev saa voldsom, 
a t Ruderne i de nærliggende Huse sprængtes, og det nær 
var kommet til Husbrande. Nogle Forretninger blev 
plyndret. Mærkeligt nok rørte  Tyskerne ikke paa sig.

Tyskerne fyrer med Kanon gennem Istedgade.

Saa meget des alvorligere tog Tyskerne fa t den følgende 
Dag. Paa Enghave Plads opstilledes en smækker Kanon, 
med hvilken der med Mellemrum blev fyret gennem Gaden. 
Paa H jørnet af Saxogade blev en ung Mand dræbt. Hvem 
han var, kan ikke oplyses, da en tyske Ambulance tog sig 
af Liget. Maaske var der Papirer i Lommen, man kunde
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bruge. Ved Apoteket nær Enghave Plads blev en Mand 
saaret med e t Geværskud, en anden Mand blev ram t i 
Underlivet, og en ung Kvinde fik e t Strejfskud i Hovedet. 
Noget nærmere kan ikke siges. Det danske Politi, som havde 
optaget Rapporter, var jo væk.

Befolkningen var tavs og sammenbidt. Under Folke
strejken havde der været Momenter af Munterhed, dem 
sporede man ikke mere. Tiderne strengedes. Politiet var ikke 
mere til Stede og kunde agere Stødpude for nogle af Knub
sene. Tommelskruen vilde blive drejet endnu en Omgang.

Trods alt Barrikader og Sten mod Tyskerne.

Men Istedgade log sig ikke kue. Var der ad hemmelige 
Veje kommen Vaaben til Befolkningen, vilde de være bleven 
benyttet. Nu m aatte man nøjes med mindre. E fter Mørkets 
Frembrud blev der bygget Barrikader, og der blev kastet 
med Sten, naar en tysk Bil viste sig. De tyske P atru ljer gav 
Ild, voldsommere end nogensinde. For a t  faa Barrikaderne, 
som var de tyske Biler til megen Hindring, af Vejen, 
trængte man ind i Husene og hentede A rbejdskraft. Mæn- 
dene, man tog med sig, m aatte arbejde under Dødstrusel.

I  de følgende Dage genoptog Tyskerne i større Stil deres 
Razziaer i Istedgade. N aar m an nu hentede unge Mænd ud 
af Hjemmene, var det ikke mere for a t anvende dem til 
Bortrydning af Barrikader, de blev sendt paa Arbejde i 
Tyskland. Ogsaa e t Middel til a t kue Befolkningen. I Løbet 
af kortere Tid blev der foretaget ikke mindre end omkring 
170 Anholdelser . . .

Istedgade blev en mørk Gade, stemningsmæssigt set. Men 
omsider kom Kapitulationen og sa tte  Liv i Gemytterne. Dog 
beklagede man, a t  man ikke fik Lejlighed til a t skyde igen. 
Tyskerne havde saa mange Skud tilgode . . .
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Istedgade hædres af Kongen og Englænderne.
f

E fter Folkestrejken skulde der gaa næsten et Aar, inden 
Danmark var frit. Den Dag jublede Istedgade med det 
øvrige Land. Midt i Tummelen mindedes man med Stolthed 
Barrikade-Dagene, da Istedgade slyngede sin Trods lige i 
Ansigtet paa Tyskerne og skrev paa en Kæmpeplakat: 
„Holland og Belgien overgav sig, og Frankrig overgav sig — 
men Istedgade overgiver sig aldrig “ Der var Svajer-Humør 
over disse Ord, som gik Verden over gennem den engelske 
Radio.

Den 26. September 1945 var det Kongens Fødselsdag i et 
fr it Land. Han havde udtalt Ønsket om a t hilse paa Sabotør
gade Nr. 1, og Istedgade mødte fuldtalligt. En Handlende 
havde følt sig inspireret til en ny Plakat, og paa denne 
havde han skrevet: I Dag overgiver Istedgade sig. Det var 
som ta lt ud af H jerte t paa det festende Istedgade. I Dag 
overgav man sig, men ogsaa kun for denne ene Dag. I Vin
duerne laa man i Lag, og paa Fortovene stod man som Sild 
i en Tønde. Børnene, som under Folkestrejken havde været 
gemt bort i Gaardene, var i Dag kommet i første Parket 
og stod og svingede med røde og hvide Papirflag i Haan
den. Husene var klædt i Flag. F ra  Vindueskarmene hang 
Kolonihavernes slidte, vejrbidte Dannebrog. Og tværs over 
Gaden straalede kæmpemæssige Nationalflag af Papir.

/
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Oehlenschlægersgade drønede som en Megafon af Hurra- 
raab, og nu svingede Kongebilen ind i Istedgade. Den gamle 
Konge, som havde delt Ydmygelserne med Landets øvrige 
Befolkning, smilte og hilste, og Børnene raabte, saa deres 
Lunger var ved a t sprænges. Det var Æ ventyret, som deres 
Fader og Moder havde skabt, da Tyskerne var i Landet, 
og som nu endelig udfoldede sig pludseligt og betagende. 
Uvilkaarligt begyndte Istedgade a t synge første Vers af 
„Kong C hristian“. Inden man havde slu tte t af oppe ved 
Oehlenschlægersgade, var Bilen helt nede ved Gasværksvej. 
Der var saa mange, Kongen skulde hilse paa, a t han m aatte 
økonomisere med Kræfterne. Men skønt det ikke blev til 
meget mere end e t Glimt, var Istedgade dog tilfreds. Der 
var vist Gaden Hæder, og den havde som e t Spejl sendt 
Hæderen tilbage.

Men ogsaa Udlandet huskede Istedgade. P aa Aarsdagen 
for Kapitulationen kom det berømmelige Royal A ir Force 
Band hertil, dels for a t paradere paa Amalienborg, dels for 
a t  spille for Istedgade. Det sidste var e t udtrykkeligt 
engelsk Ønske. Og for endnu en Dag overgav Istedgade sig, 
men til Venner.

Her skal ikke gives nogen Beskrivelse af 1 Aarsdagens 
jublende Fest, Linjerne skal kun trækkes op for saa vidt 
Istedgade angaar. Med Istedgade menes stadig i videste 
Omfang Vesterbro. Vejret var underskønt, Istedgade i Hu
mør fra  Morgenstunden. Asfaltballet i Skydebanegade be
gyndte før Tiden. Da R.A.F. Band om Eftermiddagen kom 
marcherende med Wing Commander O’Donnel i Spidsen fra  
Gasværkvej ad Istedgade, kogte hele Gaden af Begejstring. 
Musikkorpset kom den lige Vej fra  Kongens Slot, a tte r en 
udsøgt Opmærksomhed overfor Istedgade. Musiken smel- 
dede, Folk vinkede Hænderne af Led, gamle Folk havde 
Taarer i Øjnene: Hvem skulde alligevel have troet, a t Mod
standen vilde faa en saa lykkelig Afslutning — for de aller
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fleste a f Beboerne. Enghave Plads var et Folkehav, i hvilket 
det engelske Orkester ligesom blev dykket ned og over
skyllet af, naar Applausen lød.

Kl. 20,35 blev det aargamle Fredsbudskab gentaget i den 
engelske Radio. Aa, det var næsten ikke til a t holde Be
vægelsen nede! Op mod den lyse Foraarshimmel med de røde 
Skyer for Enden af Istedgade steg blege Raketter til Vejrs. 
Bomber bragede. Æ ldre Folk med slidte Nerver skuttede 
sig lidt: Ja, saadan var’et, det lød. Men paa Ungdommen 
virkede Skydningen inciterende. I det bløde Tusmørke be
gyndte Folk a t stille Lys i Vinduerne. Om ikke andet saa 
en gammel Køkkenlampe med Petroleum fra  Kolonihaven. 
Paa Marie Kirkeplads samledes de 500 Mand, som skulde 
med i Fakkeltoget til Christiansborg. De var iført røde og 
hvide Skærf, hvorpaa der stod „Istedgade“. En 13 Aars 
Dreng, som selv havde lavet en kæmpemæssig Fakkel 
hjemme, slap med i Toget for sin Tros Skyld. Og Kl. 21,50 
startede Toget.

Allerede paa Raadhuspladsen var Faklerne ved i en be
tænkelig Grad a t brænde ned. Men Istedgade fandt paa 
Raad: Saa render vi! Og af sted gik det med Stormskridt. 
Christiansborg blev da ogsaa naaet. „med Lys i Lygten“, 
Her stod Frihedskæmpernes Fakkeltog og R.A.F.s Band, 
der hilste Istedgade med Frihedssangen. Det var alligevel 
Ridderslaget til Istedgade . . .

Svært saa e t Ord pludselig kan skifte Valeur. Før ud
trykte Istedgade noget ubestemmeligt graat, nu skinnede 
Navnet med hele Oprindelsens Styrke: Isted! Byen, hvor 
Dansken vandt Sejr under den slesvigske Treaarskrig. Og 
man mindedes vagt Monumentet Istedløven.

Men forresten havde Istedgade sat sig et eget Monument, 
nemlig i Ordene: Istedgade overgiver sig aldrig.
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Istedgade er fo rtsa t bleven hyldet uofficielt som offi
cielt. Engang i September Maaned 1946 udtalte e t af Med
lemmerne af „The W alker Fam ily“ i en Sprogtræningsartikel 
i „Politiken“ følgende Spøgefuldhed: „Jeg føler det altid 
forbistret ærgerligt, a t ikke Istedgade blev inyiteret med 
til Fredskonferencen.“

En saadan lille spontan Bemærkning er Tegnet paa den 
store Berømmelse — langt mere end endnu en officiel en
gelsk Hyldest, som fandt Sted i Anledning af Kongens Fød
selsdag efter Befrielsen, hvor „The Buffs“ Regimentsmusik 
marcherede gennem Istedgade ad samme Rute, som „Royal 
Air Force“s Band tog A aret i Forvejen.

Istedgades Position som Frihedskæmper-Gade er urokke
lig. r
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Efterskrift.

Paa Sporet efter Ophavet til de bevingede Ord 
om Istedgade.

Hvem har fundet paa det krigerskel og dog m untre: 
„Istedgade overgiver sig aldrig?“ Ganske interessant a t faa 
den kvikke Person frem i Rampelyset. For der var vel Tale 
om en enkelt Person?

Opgaven viste sig a t  være omgivet af store Vanskelig
heder. Gang paa Gang mindedes man den Mistillid til den 
menneskelige Hukommelse, som de gamle Munke lod komme 
til U dtryk i Middelalderens Dokumenter, og af hvis Sen
tenser en lyder saaledes: „Timelige Handlinger fortæres af 
Ælde og Glemsel, hvis de ikke beskyttes af det skrevnes 
Værn.“ Saa sandt, saa sandt! I  Snesevis af Personer, som 
havde levet med i Folkestrejkens blodige Istedgade-Begi- 
venheder og været optaget af og leet ad Plakaten, der som 
Blinket af e t Smil sagde, hvad der skulde siges, ingen af 
dem kunde bare 2^2 A ar efter huske noget konkret. Ak ja, 
uden „det skrevnes Værn“ synker alting til Bunds og bliver 
borte. Den, som ikke er H istoriker af; Fag, maa undre sig.

Man mødte e t Smil: „Naa jo, det var de t!“ Men Smilet 
afløstes altid af e t maabende U dtryk: „Ja, hvordan var det 
nu egentlig?“ Folk erindrede kun, de havde moret sig, 
men hvordan var det egentlig? Den ene Handlende, som 
havde haft Plakaten klæbet paa sine Vinduer, henviste til
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den anden eller til Private, men ingen kunde oplyse det 
mindste. En, der „sikkert“ m aatte erindre det hele, havde 
i Mellemtiden hængt sig.

Omsider lykkedes det dog a t komme paa et Spor. Det 
førte til Horserød Lejren, hvor en af Tidens „Underjor
diske“, Vagtmester E rnst Steffen, var havnet. Han havde 
under Besættelsen g jort en smuk Indsats ved a t paatage sig 
det farlige Job som Bataillonsehef for 8 V. (Vesterbro).

Hans illegale Tilflugtssted havde været e t Oplagsrum i 
Ejendommen Istedgade 81, kaldet „Laboratoriet“, hvilket 
lader ane noget i Retning af Sprængstoffer. H erfra ikke 
alene holdt han. Samling paa sine hemmelige Styrker, men 
han arbejdede ogsaa i Propagandaens Tjeneste ved Hjælp 
af en Skrivemaskine, som tilhørte Politiet i Nordre Birk. 
Det var i dette „Laboratorium “, a t de navnkundige P lakater 
blev til.

— De havde ganske vist en anden Ordlyd til a t begynde 
med, skyndte Steffen sig a t tilføje. Jeg skrev med Maski
nens store Typer paa en lang Strimmel: „Istedgade, overgiv 
jer aldrig!“ Det var nu, hvad jeg kunde finde paa.

En Masse Sedler blev duplikeret og lagt hen paa Kon
tak tstedet hos Boghandler Aage Nielsen, Istedgade 65. Her 
afhentede Steffens mange Hjælpere Sedlerne, som de tid
ligt om Morgenen klistrede op paa de Handlendes Vinduer. 
Selv besørgede Steffen Butikkerne i Omegnen af Oehlen- 
schlægersgade.

En Morgen sagde en Mand, Steffen ikke kendte, i Forbi
farten  :

— Naa, der har vi jo „Istedgade overgiver sig aldrigu.
Den Form var den helt rigtige. Steffen hørte det straks

og ændrede sin Tekst derefter. Saadan var den Historie.
Altsaa heller ikke med Hensyn til Plakaten kan man sige, 

a t den var en enkelt Mands Værk. Istedgade digtede med 
paa den.


